



# नेपाल राजपत्र

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ४७) काठमाडौं, पुस १६ गते २०५४ साल (अतिरिक्तांक ४८

## भाग २

श्री ५ को सरकार

कानून तथा न्याय मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको छब्बीसौं वर्षमा संसदले बनाएको तल लेखिएवमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

२०५४ सालको ऐन नं. १८

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि  
विविध विरुदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम  
नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी  
त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद  
परम प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ॐरामपट्ट परम  
ज्योतिर्मय सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल  
गोरखादक्षिणबाहु परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री  
श्री श्री श्री श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव  
देवानाम् सदा समरविजयिनाम् ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि बागु हुनेछ।



श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको - ऐन

प्रस्तावना : श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसुल, कर, पोत, शुल्क र दस्तुर लगाउन, लगाइ राखेकोलाई चालू राख्न वा हेरफेर गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको छब्बीसौं वर्षमा संसदले यो ऐन बनाएकोछ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०५४" रहेकोछ ।

(२) यस ऐनको दफा १, २, ३, ४ र ५ २०५४ साल असार २६ गतेदेखि र अन्य दफाहरू २०५४ साल भावण १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।

२. भन्सार महसुल : (१) विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसुल (साधारण भन्सार महसुल र समिकारक महसुल) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची-२ बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

३. निकासी सेवा शुल्क : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम निकासी सेवा शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।

४. अन्तःशुल्क : नेपाल अधिराज्यभित्रको मील वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तु वा पदार्थमा

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

9051



अनुसूची-३ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

५. बिक्री कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा अनुसूची-४ बमोजिम बिक्री कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
६. ठेक्का कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम ठेक्का कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
७. मनोरञ्जन कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा अनुसूची-५ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
८. मूल्य अभिवृद्धि कर : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मितिदेखि नेपाल अधिराज्यभित्र गरिने वस्तु वा सेवाको आपूर्तिमा अनुसूची-६ बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइएको मितिदेखि दफा ५ बमोजिमको बिक्री कर लगाइने र असुल उपर गरिने छैन ।

९. हवाई उडान कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. आय कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा अनुसूची-७ बमोजिम आयकर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
११. व्याज कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम व्याज कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।



१२. घर जग्गा बहाल कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१३. घर जग्गा कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा अनुसूची-८ बमोजिम घर जग्गा कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१४. सवारी साधन कर आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा अनुसूची-९ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१५. मालपोत तथा भूमि कर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम मालपोत तथा भूमि कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१६. रजिष्ट्रेशन दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१७. धूम्रपान तथा मदिरा दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम धूम्रपान तथा मदिरा दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१८. मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१९. स्थानीय विकास शुल्क : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मालवस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुदा त्यस्तो मालवस्तुमा भन्सार प्रयोजनको लागि कायम हुने मूल्यको १ (एक) प्रतिशतका दरले सोही सूचनामा तोकिएको मितिदेखि स्थानीय विकास शुल्क लगाई उक्त मालवस्तु पैठारी गर्दा कै अवस्थामा भन्सार कार्यालयबाट असुल उपर गरिनेछ ।



(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी सो कोषमा जम्मा गरी उक्त रकम नगरपालिकाद्वारा सञ्चालित विकास निर्माण कार्यको लागि खर्च गर्ने गरी श्री ५ को सरकारले नगरपालिकाहरूलाई वितरण गर्नेछ ।

२०. प्रदूषण शुल्क : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मितिदेखि काठमाडौं उपत्यकाभित्र बिक्री वितरण हुने पेट्रोल तथा डिजेलमा प्रति लिटर -१५० पैसा नेपाल आयल निगमको बिक्री मूल्यमा प्रदूषण शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी सो कोषमा जम्मा गरी उक्त रकम वातावरण संरक्षण गर्ने प्रयोजनको निमित्त प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

२१. टेलिफोन स्वामित्व शुल्क : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम टेलिफोन स्वामित्व शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

२२. दूर संचार सेवा दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५४।५५ मा दूर संचार सेवाहरूमा त्यस्ता सेवा उपलब्ध गराउने निकायले लिने महसुलको १० (दश) प्रतिशत दूर संचार सेवा दस्तुर त्यस्तो सेवा उपलब्ध गराउने निकायबाट असुल उपर गरिनेछ ।

२३. दूर घटाउन वा छुट्ट दिन सक्ने : श्री ५ को सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी यस ऐन बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र करहरूको दूर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र करहरूमा छुट्ट दिन सक्नेछ ।



अनुसूची - १

१. भन्सार महसुल:

विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०५३ को अनुसूची-१ मा उल्लिखित परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरू, शीर्षक उपशीर्षकहरू, माल वा वस्तुका नामहरू र अन्य व्यवस्थाहरूमा समेत देहाय बमोजिम संशोधन र थप गरी भन्सार महसुल दर लगाइएकोछ । यसमा उल्लिखित संशोधन र थप बाहेकका परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरू, शीर्षक उपशीर्षकहरू, माल वा वस्तुका नामहरू, अन्य व्यवस्थाहरू र माल वा वस्तुको पैठारीका दरहरू समेत आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम नै हुनेछन् ।

१.१ माथि दफा (१) मा जसुकै उल्लेख भए तापनि यात्रुहरूले महसुल माफीमा ल्याउन पाउने मालसामान बाहेक गुण्टा किटी भारी आदेश अनुसार विदेशबाट आफूसंग ल्याएको (एकम्पनिड) वा आफू आउनु भन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिड) मालसामानमा भन्सार महसुल, समीकारक महसुल तथा बिक्रीकरको सट्टामा निम्न बमोजिम एकमुष्ठ समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ र गोटा गन्तीमा लाग्ने भन्सारका हकमा सो समेत जोडी महसुल असुल गरिनेछ :

(क) ५% र १०% भन्सार महसुल  
लाग्ने मालवस्तुमा ३५% (पैंतिस) प्रतिशत

(ख) २०% भन्सार महसुल लाग्ने  
मालवस्तुमा ५०% (पचास) प्रतिशत

११०२



(ग) ३०% भन्सार महसुल लाग्ने  
मालवस्तुमा ६५% (पैसठ्ठी) प्रतिशत

गुण्टा फिटी भारी आदेश सम्बन्धी सूचनामा  
तोकिएको संख्या भन्दा बढी भएको मालवस्तुमा उपरोक्त  
महसुल दरमा शत प्रतिशत थप महसुल लाग्नेछ ।

१.२ तर सून, चाँदी (गहना समेत), चुरोट, पाइप टोबाको,  
मदिरा, सवारी साधनहरू, हातहतियार खरखजाना एवं अन्य  
आयात इजाजत पत्र लिई पैठारी गर्न पाइने वस्तुहरूमा  
दरबन्दी बमोजिम नै महसुल लगाइनेछ ।

२. विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा  
नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने (वा उत्पादन भएमा)  
त्यस्तै वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क दर बमोजिम समिकारक  
(Countervailing) महसुल लाग्नेछ ।

स्पष्टिकरण- अन्तःशुल्क दरबन्दीमा परेका माल  
वस्तुमा (तत्काल नेपालभित्र उत्पादन भई नसकेको भए  
तापनि) समिकारक महसुल लाग्नेछ ।

३. भारतबाट नेपाल अधिराज्यभित्र मालवस्तु पैठारी हुँदा  
मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार  
महसुलमा ३० प्रतिशतसम्मको दरमा २० प्रतिशत र सो भन्दा  
माथिको दरमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।

४. जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत स्वशासित क्षेत्रमा  
उत्पादित मालवस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा  
मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने



भन्सार महसुलमा ३० प्रतिशतसम्मको दरमा २० प्रतिशत र सोभन्दा माथिको दरमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।

५. ज्वनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत स्वशासित क्षेत्रबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा र भारत बाहेक अन्य सार्क सदस्य राष्ट्रहरूमा निर्मित मालवस्तुहरू सम्बन्धित मुलुकहरूबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने पैठारी भन्सार महसुलमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।
६. अधिकतम सौविध्य प्राप्त मुलुकहरूमा निर्मित मालवस्तु सोही मुलुकमा एल.सी. खोली बिल बिजक बनी सोही मुलुकबाटै सिम्पेण्ट भई पैठारी भएमा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा ५ प्रतिशत छुट दिई पैठारी महसुल असुल गरिनेछ ।



शीर्षक	उपशीर्षक	भाल वा वस्तुको विवरण	साकारण पिठारी कम्पार पहुनुन दर अन्वय उल्लेख सम्बन्धी वर्षिक मूल्य प्रतिशतम्
१	२	३	५
०७.१३		कोसा छोडाएको सुहृडा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।	
	०७१३.१०.००	- केराउ	५%
	०७१३.२०.००	- सानो केराउ	५%
		- बोडी (सिमी समेत) :	
	०७१३.३१.००	-- बोडी	५%
	०७१३.३२.००	-- सानो रातो बोडी	५%
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
		- नरिवल :	
	०८०१.११.००	-- सुकेको	१०%
		- काजु :	
	०८०१.३१.००	-- बोक्रा सहित	१०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	०८०१.३२.००	-- बोक्रा छोडाएको	१०%
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरू, ताजा वा सुकाएको, खवटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
		- बदाम (अलमण्ड) :	
	०८०२.११.००	-- खवटा सहित	१०%
	०८०२.१२.००	-- खवटा फुटाएको	१०%
		- ह्याजेलनट वा फिलवर्ट :	
	०८०२.२१.००	-- खवटा सहित	१०%
	०८०२.२२.००	-- खवटा फुटाएको	१०%
		- ओखर (वालनट) :	
	०८०२.३१.००	-- खवटा सहित	१०%
	०८०२.३२.००	-- खवटा फुटाएको	१०%
	०८०२.४०.००	- कटुस (चेष्टनट)	१०%
	०८०२.५०.००	- पिस्ता (पिष्टासियो)	१०%
	०८०२.९०.००	- अन्य	१०%
०९.०१		कफी भुटेको वा नभुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोड) छुट्याएको वा नछुट्याएको; कफीको ढुटो र बोक्रा; कुनै पनि अनुपातमा कफीको मात्रा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।	
		- भुटेको कफी :	

आधिकारिक रूपमा (१०) मागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	०९०१.२१.००	-- क्याफिन (क्षेरोद) सहित	३०%
	०९०१.२२.००	-- क्याफिन (क्षेरोद)रहित	३०%
	०९०१.२०.००	- अन्य	३०%
११.०९	११०९.००.००	सुकुको वा नसुकुको गहुंको लिसाइलो पदार्थ (ग्लुटेन) ।	५%
१७.०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई (सेतो चक्लेट सहित) ।	
	१७०४.१०.००	- चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम	३०%
	१७०४.२०.००	- अन्य	३०%
१८.०६		चक्लेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरु ।	
	१८०६.१०.००	- कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	३०%
	१८०६.२०.००	- २ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याब) वा डण्डी (बार)को रुपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, मांडा, धूलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रुपमा भांडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेछन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	३०%
		- अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रुपमा :	
	१८०६.३१.००	-- भरिएको	३०%
	१८०६.३२.००	-- नभरिएको	३०%



१९.०२	१८०६.९०.००	- अन्य	३०%
		स्पेगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसाने, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाष्टाका परिकारहरु; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु।	
		- नपकाएको पास्टा (मुछेको पिठो), नभरेको (नौट स्टफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी	
	१९०२.११.००	-- फुल हालेको	३०%
	१९०२.१९.००	-- अन्य	३०%
	१९०२.२०.००	- पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्टा (मुछेको पिठो)	३०%
	१९०२.३०.००	- अन्य पास्टा (मुछेको पिठो)	३०%
	१९०२.४०.००	- कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	३०%
१९.०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्टी, केक, विस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी विकोको काम गर्ने), औषधी भर्न हुने खाली क्याप्सूल, (इमटी क्याचेज) सिलिड वेफर्स(टाल्ने रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन।	



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	१९०५.१०.००	- भुरुम भुरुम जाने रोटी (क्रीप्स ब्रेड)	३०%
	१९०५.२०.००	- अदुवा हालेको एक किसिमको रोटी (जिन्जर ब्रेड)	३०%
	१९०५.३०.००	- गुलियो विस्कुट पुरी (वाफेल्स), पातलो रोटी (वेफर्स)	३०%
	१९०५.४०.००	- पाउरोटीको धूलोबाट बनेको रोटी वा विस्कुट (रस्क), टोस्ट गरेको रोटी र त्यस्तै उत्पादन	३०%
	१९०५.९०.००	- अन्य	३०%
२०.०७		चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हाली वा नहाली तयार गरेको जाम, फलफूलको जेली, मारमलेड्स, फलफूल वा काष्ठ फलको सुरुवा र फलफूल वा काष्ठ फलको माडा (पेष्ट) ।	
	२००७.१०.००	- समरूपी परिकारहरु	३०%
		- अन्य :	
	२००७.९१.००	-- अमिलो फलफूल	३०%
	२००७.९९.००	-- अन्य	३०%
२०.०८		स्प्रीट वा चिनी वा गुलियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काष्ठफल र अन्य बोट विरुवाको खान हुने अंगहरु ।	
		- एकै ठाउँमा मिसाएको वा नमिसाएको काष्ठफल, बदाम र अरु बीज :	



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

२००८.११.००	-- बदाम (मम्फली)	३०%
२००८.१९.००	-- अन्य मिश्रण समेत	३०%
२००८.२०.००	- भुँडकटहर	३०%
२००८.३०.००	- अमिलो फलफूलहरु	३०%
२००८.४०.००	- नास्याती	३०%
२००८.५०.००	- खुर्पानी	३०%
२००८.६०.००	- पैंगु	३०%
२००८.७०.००	- आरु	३०%
२००८.८०.००	- स्ट्रबेरी (भुँड ऐसेलु काफल)	३०%
	- उपशीर्षक नं.२००८.१९ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य :	
२००८.९१.००	-- ताडीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हाटंस)	३०%
२००८.९२.००	-- मिश्रण	३०%
	-- अन्य:	
२००८.९९.१०	--- फ्रुटपल्प	१०%
२००८.९९.९०	--- अन्य	३०%
२०.०९	चिनी हालेको वा नहालेको, स्प्रिट नहालेको, नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको कांचो रस समेत) र वनस्पति रस ।	
	- सुन्तलाको रस :	
२००९.११.००	-- हिमीकृत	३०%
२००९.१९.००	-- अन्य	३०%

आधिकारिकता ~~बदाम मिश्रण~~ (११४) वाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

२००९.२०.००	- भोगटेको रस	३०%
२००९.३०.००	- अन्य कुनै एउटै अमिलो फलफूलको रस	३०%
२००९.४०.००	- भुङ्कटहरको रस	३०%
२००९.५०.००	- गोलभेडाको रस	३०%
२००९.६०.००	- अंगुरको रस (अंगुरको काँचो रस समेत)	३०%
२००९.७०.००	- स्याउको रस	३०%
२००९.८०.००	- अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रस	३०%
२००९.९०.००	- रसको मिश्रण	३०%
२९.०१	कफी, चिया वा मेटका सार, रस वा सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) र तिनै रस वा सान्द्रको आधार लिई वा कफी चिया र मेटको आधार लिई बनाइएको तयारी पदार्थहरू भुटिएको चिकोरी र अरु भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सब्विच्यूट) र तिनबाट प्राप्त सार, रस र सान्द्रहरू ।	
	- कफीको सत्व, सार र सान्द्र (एक्स्ट्राक्ट्स, एसेन्स र कन्सेन्ट्रेट), र यी सत्व, सार वा सान्द्रलाई वा कफीलाई अंश (बेसिस) बनाइ तयार गरिएका परिकारहरू :	
२९०९.९९.००	-- सत्व, सार र सान्द्रहरू	३०%
२९०९.९२.००	-- सत्व, सार वा सान्द्रलाई अंश (बेसिस) बनाई वा कफीलाई अंश बनाइ तयार गरिएका परिकारहरू	३०%



	२१०१.३०.००	- भुटिएको चिकोरी र भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सब्टिच्यूट) र तिनीहरूका सार तत्व र सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) हरू	३०%
२१.०५	२१०५.००.००	कोको मिसिएको वा नमिसिएको आइसक्रिम र अन्य खान योग्य आइस।	३०%
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ।	
		- अन्य :	
	२१०६.९०.१०	-- दालमोठ, पापड, नमकिन भुजिया* र चमेना	१०%
	२१०६.९०.३०	-- पान मसला (नून, कत्था वा सूति वा अन्य अवयवहरू मिश्रित)	१०%
	२१०६.९०.४०	-- हल्का पेय पदार्थको कन्सेन्ट्रेट	१०%
२२.०२		चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक नं.२०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ।	
	२२०२.१०.००	- वास्ना आउने र सुरचिकर, चिनी हालेको वा गुलियो पारेको पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत	३०%
	२२०२.९०.००	- अन्य	३०%
२२.०३	२२०३.००.००	जौबाट बनेको बियर।	प्र.लि. ६.१०%



२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक नं. २०.०९ को बाहेक काँचो अंगुरका रस (ग्रेपमस्ट) ।	
	२२०४.१०.००	- स्पाकलिङ वाइन	३०%
		- अन्य वाइन; काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढीलो गरेको :	
	२२०४.२१.००	-- २ लिटर वा कम जाने भांडोमा रहेको	३०%
	२२०४.२९.००	-- अन्य	३०%
	२२०४.३०.००	- अन्य काँचो अंगुरको रस	३०%
२२.०५		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित बोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।	
	२२०५.१०.००	- २ लिटर वा कम जाने भांडोमा रहेको	३०%
	२२०५.९०.००	- अन्य	३०%
२२.०६	२२०६.००.००	अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेयपदार्थहरू (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज) हरूको मिश्रण ।	३०%



२२.०७	८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अनडिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट ।	
२२०७.१०.००	- ८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अनडिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	३०%
२२०७.२०.००	- जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट	३०%
२२.०८	८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अनडिनेचर्ड) एथिल अल्कोहल; अरख (स्पिरिट्स), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिचुअस) पेयहरू (बेभरेजेज) ।	
२२०८.२०.००	- अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्कबाट निकालिएको स्प्रिट (ब्राण्डी)	प्र.लि. रु.२५०/-
२२०८.३०.००	- व्हीस्कीहरू	प्र.लि. रु.२५०/-
२२०८.४०.००	- रम र टाफिया	प्र.लि. रु.२५०/-
२२०८.५०.००	- जीन र जेनेभा	प्र.लि. रु.२५०/-
२२०८.६०.००	- भोड्का	प्र.लि. रु.२५०/-
२२०८.७०.००	- मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) ।	प्र.लि. रु.२५०/-



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

२४.०२	२२०८.९०.००	- अन्य सूर्ति वा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सबिस्टच्यूट) बाट बनेको सिगार, चुरोट (चेल्स), सानो सिगार (सिगारिलस) र चुरोट (सिगरेट) ।	प्र. लि. रु. २५०।-
	२४०२.९०.००	- सूर्तिको सिगार, चुरोट (चेल्स) र सानोसिगार (सिगारिलस)	प्र. हजार खिल्ली रु. ६५०।-
	२४०२.२०.००	- सूर्तिको चुरोट (सिगरेट)	प्र. हजार खिल्ली रु. ६५०।-
	२४०२.९०.००	- अन्य	प्र. हजार खिल्ली रु. ६५०।-
२४.०३	२४०३.९०.९०	अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सूर्ति, र प्रतिस्थापक सूर्ति; समरूपी (होमोजनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) सूर्ति; सूर्तिको रस र सार । - कुनै पनि अनुपातमा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सबिस्टच्यूट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सूर्ति	
	२४०३.९०.९०	--- पाइप टोबाको	३०%



२५.०१	- नून (भान्सामा प्रयोग हुने (टेबल) नून र विकृत (डिनेबर्ड) नून समेत) र फ्रोल पदार्थ भएको वा नभएको वा जम्ने पदार्थ (एण्टीकेकिङ) वा फ्रि फ्लोइड एजेण्ट भएको शुद्ध सोडियम क्लोराइड; सामुद्रिक पानी :	
२५०१.००.१०	-- अखाद्य नून (औद्योगिक)	५%
२५०१.००.१०	-- अन्य	माफी
२५.१५	अलि अलि टुक्रिएको वा करौंतिद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विशिष्ट गुल्त्वाकर्षण २.५ वा बढी भएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, मार्बल (सिंगमर्मर), ट्राभरटिन, इकाइजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा) । - मार्बल सिंगमर्मर र ट्राभरटिन :	
२५१५.११.००	-- कच्चा र अलिअलि ताछेको	३०%
२५१५.१२.००	-- करौंतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	३०%
२५१५.२०.००	- इकाइजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा)	३०%



२५.१७	<p>साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा दृढ बनाउन वोभको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिटी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरू; बाटुलिएका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षक नं. को पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरू भएको वा नभएको स्ल्याब (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक नं.२५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुकी र धूलो ।</p> <p>- शीर्षक नं.२५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना टुक्रा टुकी र धूलो :</p>	३०% ३०%
२५१७.४१.००	-- सिंगमर्मरका मार्बल स्टोन्स, पाउडर, लाइमस्टोन चिप्स	३०%
२५१७.४९.००	-- अन्य	३०%
२५.२३	<p>पोर्टलेण्ड सिमेण्ट (चुन ढुंगा र दुमट माटोलाई भट्टीमा पोल्दा बनिने सिमेण्ट), एलुमिनस सिमेण्ट (एलुमिनियम अक्साइड युक्त सिमेण्ट) ("सिमेट फोण्डु"), स्लाग सिमेण्ट, सुपर सल्फेट सिमेण्ट र अन्य यस्तै हाइड्रोलिक सिमेण्टहरू (पानीमा कडा हुने सिमेण्ट), रंगीन वा रंगहीन अथवा क्लिन्कर (धातुमल) को रूपमा ।</p>	



		- पोटल्याण्ड सिमेण्ट:	
	२५२३.२१.००	-- कृत्रिम रूपले रंगाएको वा नरंगाएको सेतो सिमेण्ट	३०%
	२५२३.२९.००	-- अन्य	प्र.मे.टन ६.१४५८
	२५२३.९०.००	- अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट	३०%
२७.१०		कच्चा बाहेक पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल, अन्यत्र समावेश नगरिएका वा निर्दिष्ट नगरिएका, तौलमा ७० प्रतिशत भन्दा उठ्ठी पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएको र यस्ता तेलहरू नै मुख्य घटक भएका तयारी सामानहरू ।	
		- ग्यास तेल :	
	२७१०.००.५१	-- हाइ स्पीड डिजेल तेल र ध्यापोराइजिङ तेलहरू	६.८५८- प्र.कि.लि
	२७१०.००.७७	-- अन्य खनिज उत्पादनहरूका तेलहरू (मोबिल) बाहेक	खारेज गरिएको
	२७१०.००.७९	-- अन्य चिल्लो पार्ने तेल, अन्य वाक्लो तेल उत्पादनहरू	३०%
२८.१५		सोडियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक सोडा); पोट्यासियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक पोट्यास); सोडियम वा पोट्यासियमका पेरोक्साइड ।	
		- सोडियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक सोडा) :	



	२८१५.११.००	-- ठोस	१०%
	२८१५.१२.००	-- जलीय घोल (सोडा लाइ वा तरल सोडा)	१०%
	२८१५.२०.००	-- पोट्यासियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक पोट्यास)	१०%
	२८१५.३०.००	-- सोडियम वा पोट्यासियमका पेरोक्साइड	१०%
३२.०८		अजलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्स) वा घुलित (डिसोल्ड) संश्लेषित पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संश्लेषित पोलिमरहरूमा आधारित रंगलेप (पेन्ट्स) र रोगन (वार्निश) हरू (इनामेल र प्रलाक्षारस समेत); यस भागको दृष्टव्य ४ मा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरू (सोल्युशन) ।	
	३२०८.१०.००	- पोलिष्टरमा आधारित	३०%
	३२०८.२०.००	- एक्रोलिक वा भाइनील पोलिमरहरूमा आधारित	३०%
	३२०८.९०.००	- अन्य	३०%
३२.०९		जलीय माध्यममा डिस्पर्स (प्रक्षिप्त) वा डिजल्भ (घुलित) गरिएको कृत्रिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) (इनामेल र प्रलाक्षारस (ल्याकर्स) समेत) ।	



	३२०९.१०.००	- एकेलिक वा भिनाइल पोलिमरमा आधारित	३०%
३२.१०	३२१०.००.००	अथ रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) (इनामेल, प्रलाक्षारस (ल्याकर) र डिष्टेम्पर समेत) र छाला तयारी गर्ने (लेदर फिनिशिङ्ग) काममा प्रयोग हुने खालका तयारी बाटर पिगमेन्ट (जलीय वर्णक) ।	३०%
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी ।	३०%
३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधी बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू; घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रंगाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत; हात र नङ प्रशाधनहरू (मेनिक्चोर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू ।	
	३३०४.१०.००	- ओठ सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरू	३०%
	३३०४.२०.००	- आँखा सजाउने (आइ मेकअप) का सामानहरू	३०%
	३३०४.३०.००	- हात गोडाका नङ उपचार सम्बन्धी प्रशाधनहरू	३०%
		- अन्य :	
		-- संपीडित (कम्प्रेस्ड) गरेको वा नगरेको पाउडर :	
	३३०४.९१.९०	--- अन्य.	३०%
		-- अन्य :	



	३३०४.९९.९०	--- अन्य	३०%
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू ।	
	३३०५.१०.००	- स्याम्पूहरू	३०%
	३३०५.२०.००	- स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरू	३०%
	३३०५.३०.००	- कपाल रंगाउने प्रलाक्षारस	३०%
	३३०५.९०.००	- अन्य	३०%
३३.०७		दाही बनाउने (प्रिशोभ, शोभिङ्ग र आफ्टरशोभ) सामानहरू, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरू, रौं खुइल्याउने सामानहरू र अन्यत्र नपरेका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक झा सर सफाईका सामानहरू; विसंक्रामक तत्वहरू भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डिबोढोराइजर) सामानहरू ।	
	३३०७.१०.००	- दाही बनाउने (प्रिशोभ, शोभिङ्ग र आफ्टरशोभ) सामानहरू	३०%
	३३०७.२०.००	- व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरू	३०%
	३३०७.३०.००	- सुगन्धित नुहाउने लवण र स्नानका सामानहरू	३०%
		- कोठा सुगन्धित पार्ने वा कोठाको दुर्गन्ध हटाउने सामग्रीहरू धार्मिक काममा प्रयोग हुने सुगन्धित सामानहरू समेत :	



	३३०७.४९ .००	-- अन्य	३०%
	३३०७.९०.००	- अन्य	३०%
३४.०१		सावुन; सावुन भएका वा नभएका छड, केक, वा ढालिएका (मोल्डेड) वा कुनै आफारमा भएका प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) उत्पादनहरू र सावुनको रूपमा प्रयोग गरिने वस्तुहरू; सानुन वा धुने (डिटरजेन्ट) पदार्थ संसिक्त (इम्पिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागस, गद्दा (वैडिड), जमोठ (फेल्ड) र ननउभेन ।	
		- छड, केक, ढालिएका टुक्राहरू वा आकारको रूपमा भएको सावुन र वाह्य भागमा असर गर्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादनहरू, र सावुन वा धुने (डिटरजेन्ट) पदार्थले संसिक्त, लेपित र आच्छादित कागस, गद्दा, जमोठ र ननउभेनहरू :	
	३४०१.११.००	-- ट्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि औषधि मूलक उत्पादन समेत	३०%
		-- अन्य :	
	३४०१.१९.१०	--- लुगा धुने सावुन (लौन्डी सोप)	३०%
	३४०१.१९.९०	--- अन्य	३०%
	३४०१.२०.००	- अन्य रूपका सावुन	३०%

११२२



३४.०२		प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट) (साबुन बाहेक); वाह्य भागमा असर पार्ने तयारी वस्तुहरू, धुने (वासिङ्ग) उत्पादनहरू (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक नं. ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक साबुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) सामानहरू । - खुदा बिक्रीको रूपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट) :	
	३४०२.११.००	-- एनियोनिक	३०%
	३४०२.१२.००	-- क्याटियोनिक	३०%
	३४०२.१३.००	-- नन-आयोनिक	३०%
	३४०२.१९.००	-- अन्य	३०%
	३४०२.२०.००	- खुदा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरू - अन्य:	३०%
	३४०२.९०.९०	-- अन्य	३०%
३६.०५	३६०५.००.००	सलाईहरू, शीर्षक नं. ३६.०४ का आतसवाजीका सामानहरू बाहेक ।	३०%

११२२



३७.०१	कागज, पेपरबोर्ड वा कपडा (बुनिएको) पदार्थहरू बाहेक जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) को समतल (चेष्टो वा फ्ल्याट), प्रकाशग्राही (सेन्सिटाइज्ड) र नखोलिएको (अनुद्भासित वा अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्लेट (पट्टिका वा चित्रपृष्ठ) र फिल्महरू; चेष्टो, प्रकाशग्राही, नखोलेको, व्याकमा भएको वा नभएको अविलम्ब छापिने फिल्म (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट फिल्म) ।	
३७०१.२०.००	- अविलम्ब (तत्काल) छापिने (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट) फिल्म - जुनसुकै किनारा २५५ एम.एम. भन्दा बढी भएको अन्य पाताहरू (प्लेट) र फिल्म:	१०%
३७०१.३०.९०	-- अन्य प्लेट र फिल्म	१०%
३७०१.९९.००	- अन्य :	
३७०१.९९.००	-- रंगीन (छायाचित्रण) फोटोग्राफिकको लागि (पोलिक्रोम)	१०%
३७०१.९९.००	-- अन्य	१०%
३७.०२	कागज, कागज बोर्ड वा कपडा पदार्थ, (टेक्सटाइल) बाहेक अन्य जुनसुकै पदार्थको, प्रकाशग्राही, नखोलिएको छायाचित्रण (फोटोग्राफी) सम्बन्धी रोलमा भएको फिल्म; रोलमा भएको प्रकाशग्राही र नखोलेको तत्काल खिचिने (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट) फिल्म ।	



	- १०५ एम. एम. भन्दा बढी चौडाइ नभएका, छिद्रण (परफोरेशन्स) हरू रहित, अन्य फिल्म :	
३७०२.३१.००	-- रंगीन फोटोग्राफिका लागि (पोलिक्रोम)	१०%
३७०२.३२.००	-- अन्य, सिल्भर हेलाइड इमुल्सनयुक्त	१०%
३७०२.३९.००	-- अन्य	१०%
	- १०५ एम. एम. भन्दा बढी चौडाइ भएका, छिद्रणहरू रहित, अन्य फिल्म :	
३७०२.४१.००	-- ६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको रंगीन फोटोग्राफीको (पोलिक्रोम) लागि	१०%
३७०२.४२.००	-- ६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको, रंगीन फोटोग्राफीको लागि बाहेक	१०%
३७०२.४३.००	-- ६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा कम लम्वाईको	१०%
३७०२.४४.००	-- १०५ एम.एम. भन्दा बढी तर ६१० एम.एम. भन्दा कम चौडाई भएका	१०%
	- रंगीन फोटोग्राफीको लागि अन्य फिल्म (पोलिक्रोम):	
३७०२.५१.००	-- १६ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र १४ मी. भन्दा कम लम्वाईका	१०%
३७०२.५२.००	-- १६ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र १४ मी. भन्दा बढी लम्वाईको	१०%



३७०२.५३.००	-- १६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम.एम. भन्दा कम चौडाईको ३० मी. भन्दा कम लम्वाईको, स्टाइडको लागि	१०%
३७०२.५४.००	-- १६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम.एम. भन्दा कम चौडाईको ३० मी. भन्दा कम लम्वाईको, स्टाइडको लागि बाहेक	१०%
३७०२.५५.००	-- १६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र ३० मी. भन्दा बढी लम्वाईको	१०%
३७०२.५६.००	-- ३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई भएको - अन्य :	१०%
३७०२.९१.००	-- १६ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र १४ मी. भन्दा कम लम्वाईको	१०%
३७०२.९२.००	-- १६ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र १४ मी. भन्दा बढी लम्वाईको	१०%
३७०२.९३.००	-- १६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र ३० मी. भन्दा कम लम्वाई भएको	१०%
३७०२.९४.००	-- १६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम.एम. भन्दा कम चौडाई र ३० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको	१०%
३७०२.९५.००	-- ३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई भएको	१०%



३७.०३		प्रकाशग्राही, नखोलिएको (अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण सम्बन्धी कागज, कागज बोर्ड र कपडा (टेक्सटाइल) पदार्थ ।	
	३७०३.१०.००	- ६१० एम. एम. भन्दा बढी चौडाईका, रोलमा भएको	१०%
	३७०३.२०.००	- अन्य, रंगीन फोटोग्राफीको लागि (पोलिक्रोम)	१०%
	३७०३.९०.००	- अन्य	१०%
३७.०४	३७०४.००.००	फोटोग्राफिक (छायाचित्रणका) पाताहरू, फिल्म, कागज, कागज बोर्ड र कपडाहरू, खिचिएको तर अविकसित ।	१०%
३७.०५		सिनेमाटोग्राफ फिल्म (सिनेमा सम्बन्धी फिल्म) बाहेक फोटो ग्राफिक (छायाचित्रणका) पाताहरू (प्लेटहरू) र फिल्म, खिचिएको र विकसित गरिएको ।	
	३७०५.१०.००	- अफसेट पुनः उत्पादनको लागि	१०%
	३७०५.२०.००	- माइक्रोफिल्महरू	१०%
	३७०५.९०.००	- अन्य	१०%
३९.१५		प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिडिस (क्राटरन) र रद्दी ।	
	३९१५.१०.००	- इथिलिनको पोलिमरको	३०%
	३९१५.२०.००	- स्टाइरेनको पोलिमरको	३०%
	३९१५.३०.००	- भाइनिल क्लोराइडको पोलिमरको	३०%
	३९१५.९०.००	- अन्य प्लाष्टिकको	३०%



३९.१७	प्लाष्टिकका, नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु) र तिनका जडानहरु (जस्तै जोर्नीहरु, इल्वोज (कुहुनो), न्यानजहरु (वाहिर निस्कने भाग) ।	
	- नलीहरु, पाइपहरु र होजेज (लामो लचकदार नलीहरु), दहो :	
३९१७.२१.००	-- इथीलिनको पोलिमरको	३०%
३९१७.२२.००	-- प्रोपिलिनको पोलिमरको	३०%
३९१७.२३.००	-- भाइनिल क्लोराइडको पोलिमरको	३०%
३९१७.२९.००	-- अन्य प्लाष्टिकको	३०%
	- अन्य नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु) :	
३९१७.३१.००	-- न्यूनतम धड्काको चाप (बस्ट प्रेसर) २७.६ एमपीए भएको लचकदार नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु)	३०%
३९१७.३२.००	-- अन्य, सवल (रिइन्फोर्स्ड) नगराइएका वा अरु किसिमबाट अन्य पदार्थहरुका साथ नमिसाइएका, फिटिड (उपकरण पार्टपूजा जस्ता सामानहरु) बाहेकका	३०%
३९१७.३३.००	-- अन्य, सवल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरु नमिसाइएका, फिटिड (उपकरण, पार्टपूजा जस्ता सामानहरु) सहितका	३०%
३९१७.३९.००	-- अन्य	३०%



३९.१८	३९१७.४०.००	- फिटिङहरू (उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू)	३०%
		टाइलहरूको रूपमा वा रोलमा आफैं टाँसिने वा नटाँसिने प्लाष्टिकको भुइँ ढकनी (ल्फोर कभरिङ); यस भागको दृष्टव्य ९ मा उल्लिखित प्लाष्टिकका भित्तो र सिलिङका ढाक्ने वस्तुहरू (कभरिङ्स) ।	
	३९१८.१०.००	- भाइलिनक्लोराइडका पोलिमरको	३०%
	३९१८.९०.००	- अन्य प्लाष्टिकको	३०%
३९.१९		रोलमा भएका वा नभएका, प्लाष्टिकका आफैं टाँसिने प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्महरू, फ्वाइल, टेप, स्ट्रीप र अन्य चेटो आकारका वस्तुहरू ।	
	३९१९.१०.००	- २० से.मी. चौडाई ननाघेको रोलमा भएका	३०%
३९.२२		प्लाष्टिकका स्नानागार, बहुधार स्नानागार (सावरवाथर्स) प्रक्षालनाधार (बास वेसिन्स), विडेट्स, लेभोटरी प्यान्स, सिटहरू र ढकनीहरू, ल्फस गर्न पानी जम्मा पार्ने टंकी (फ्लसिङ सिष्टर्न्स) र त्यस्तै सरसफाइका मालमत्ताहरू (स्यानिटरी वेयर) ।	
	३९२२.१०.००	- स्नानागार (वाथ); बहुधार स्नानागार (शावर वाथ) र प्रक्षालनाधार (बास वेसिन्स)	३०%
	३९२२.२०.००	- लेभोटरी सिटहरू (आसन्हरू) र ढकनीहरू (कभर्स)	३०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

३९.२३	३९२२.९०.००	- अन्य	३०%
		मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका समानहरू; प्लाष्टिकका पौलो वा वुजो (स्टोपर्स) ढपनी (लिड्स), विकारु (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरू ।	
	३९२३.१०.००	- वाक्स (कन्तुर वा सन्दूस) हरू, केस (वट्टा वा पेटी) हरू, टोकरी वा डालो (क्रेट्स) र यस्तै सामग्रीहरू	३०%
		- बोरा वा थैलो (स्याक्स) र भोलाहरू (व्यागहरू) (कोन्स (डोको, सोली जस्तासामानहरू) समेत) :	
	३९२३.२१.००	-- इथीलिनका पोलिमरहरूको	३०%
	३९२३.२९.००	-- अन्य प्लाष्टिकहरूको	३०%
३९.२४	३९२३.९०.००	- अन्य	३०%
		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरू (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरू र शौच र श्रृङ्गार (ट्वाइलेट) का सामानहरू ।	
		- टेबुलका भोजनपात्रहरू (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेनवेयर) :	
	३९२४.१०.९०	-- अन्य	३०%
	३९२४.९०.००	- अन्य	३०%

आधिकारिकता मूद्रण विभागावाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११२० (३४)



३९.२५	अन्यत्र नपरेको कर्मीका प्लाष्टिकका ज्याबलहरू (विल्डर्स वेयर) ।	
३९२५.१०.००	- ३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजर्भवायर्स, ट्रयाङ्गुस, तरल पदार्थ राख्ने वडा वडा भाडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरू	३०%
३९२५.२०.००	- ढोकाहरू, भूयालहरू र तिनका फ्रेम (चौकोसहरू) र ढोकाका संघारहरू	३०%
३९२५.९०.००	- अन्य	३०%
३९.२६	प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरू र शीर्षक नं. ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका अन्य पदार्थहरूका सामानहरू ।	
३९२६.२०.००	- लुगाफाटो (परिधमन सामग्रीहरू) र अतिरिक्त पहिरनहरू (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) (पन्जाहरू समेत)	३०%
३९२६.३०.००	- फर्निचरका काउचहरूका फिटिङ्गहरू, उपकरण, पार्टपूजा जस्ता सामानहरू वा यस्तै सामानहरू	३०%
३९२६.४०.००	- लघु प्रतिमाहरू (स्ट्याट्यूट्स) र अन्य आलंकारिक सामानहरू	३०%
	- अन्य :	
३९२६.९०.९०	-- अन्य	३०%

दृष्टव्यः



१. खाद्य उद्योगले आफ्नो उत्पादन खुद्रा बिक्रीको लागि प्याक गर्ने पैठारी गर्ने भाग ३९ अन्तरगत पर्ने प्याकिङ्ग गर्ने थैला विदेशबाट सम्बन्धित उद्योगको नाममा छापिएर पैठारी भएमा र फलफूल प्याक गर्ने प्लाष्टिक कोटेड बक्सामा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । (यस सम्बन्धी साविक द्रष्टव्य खारेज गरिएकोछ) ।

४०.१९	रबरको नयां न्यूमाटिक (वायुपरित वा हावा भरिएका) टायरहरू ।	
४०११.१०.००	- मोटर कारमा प्रयोग हुने खालको (स्टेसन वागेन र रेसिड कारहरू समेत)	३०%
४०११.२०.००	- बस र लहरीहरूमा प्रयोग हुने खालको	३०%
४०११.३०.००	- हवाई जहाजहरूमा प्रयोग हुने खालको	३०%
४०११.४०.००	- मोटरसाइकलहरूमा प्रयोग हुने खालको	३०%
४०.१२	रबरका पैताला (पादन्यास) फेरेको (रिट्रिडेड) वा प्रयोग भएको हावादार पांग्राहरू (टायर); रबरका ठोस वा कुसन पांग्रा (टायर), अन्तर परिवर्तनीय पांग्राको पैताला (पादन्यास वा ट्रिड) र पांग्राको पाता ।	
	- पैताला हालेको पांग्रा (टायर) :	
४०१२.१०.९०	- अन्य	३०%
४०१२.२०.००	- प्रयोग भएको हावादार पांग्रा (टायर)	३०%
४०१२.९०.००	- अन्य	३०%
४०.१३	रबरको भित्री नली (इनर ट्यूब) ।	



	४०१३.१०.००	- मोटर कार (स्टेशन वागेन्स र रेसिड कारहरू समेत), बसहरू वा लरीहरूमा प्रयोग हुने खालका	३०%
		- अन्य :	
	४०१३.९०.९०	-- अन्य	३०%
४७.०१	४७०१.००.००	यान्त्रिक प्रक्रियाबाट भिकिएको काठको गुभो (उडपल्प) ।	५%
४७.०२	४७०२.००.००	रासायनिक उडपल्प (रासायनिक प्रक्रियाद्वारा बनाइएको कागत् बनाउने यत्नले यदार्थ), विलयनस्तर (डिसोल्भिड ग्रेड) ।	५%
४७.०३		रासायनिक उडपल्प, रासायनिक प्रक्रियाद्वारा भिकिएको गुभो, विलयनस्तर बाहेकका सोडा वा सल्फेट ।	
		- अविरंजित :	
	४७०३.११.००	-- देवदार जातीको	५%
	४७०३.१९.००	-- देवदार जाती बाहेक	५%
		- अर्द्धविरंजित वा विरंजित (सेमिब्लिचड वा ब्लिचड) :	
	४७०३.२१.००	-- देवदार जातिको	५%
	४७०३.२९.००	-- देवदार जाति बाहेक	५%
४७.०४		विलयनस्तर (डिसोल्भिड ग्रेड), बाहेकको रासायनिक उडपल्प, सल्फाइड ।	
		- अविरंजित :	



	४७०४.११.००	-- देवदार जातिको	५%
	४७०४.१९.००	-- देवदार जाति बाहेक	५%
		- अर्द्धविरंजित वा विरंजित :	
	४७०४.२१.००	-- देवदार जातिको	५%
	४७०४.२९.००	-- देवदार जाति बाहेक	५%
४७.०५	४७०५.००.००	अर्द्ध रासायनिक उडुपल्प ।	५%
४७.०६		प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रही र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाताबाट निकालिएको रेशा (फाइबर्स) हरुका वा अन्य रेशादार (फाइबर्स) सेलुलोजिक पदार्थहरुका पल्पहरु ।	
	४७०६.१०.००	- कटन लिन्टर्स पल्प	५%
	४७०६.२०.००	- प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रही र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) बाट निकालिएका रेशाहरुको पल्प	५%
		- अन्य :	
	४७०६.९१.००	-- यान्त्रीक	५%
	४७०६.९२.००	-- रासायनिक	५%
	४७०६.९३.००	-- अर्द्ध रासायनिक	५%
४८.०१	४८०१.००.००	रोलमा वा पातामा भएको अखवारी कागत (न्यूज प्रिन्ट) ।	५%



४८.११	<p>शीर्षक ४८.०३ , ४८.०९ वा ४८.१० मा उल्लेख भएका किसिमका सामानहरू बाहेक, रोल वा ताउ (सिद्स) मा भएका, लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), आच्छादित (कभर्ड); पृष्ठरंजित (सर्फेसकलर्ड), पृष्ठालंकृत (सर्फेस डेकोरेटेड) वा मुद्रित (प्रिण्टेड) कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), सेलुलोज वाडिङ (कोषिय गद्दा) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेक्स अफ सेलुलोज फाइबर्स) ।</p> <p>- एडहेसिभ बाहेकका प्लाष्टिकद्वारा लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत र कागतगाता :</p>	
४८११.३१.००	-- विरंजित (क्लिच्छ), १५० ग्राम प्रति वर्ग मीटर भन्दा बढी तौल भएको	३०%
४८११.३९.००	-- अन्य	३०%
४८११.४०.००	- मैन, प्याराफिन मैन, स्टियरिन, तेल वा ग्लिसरोलद्वारा लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत र कागतगाता	३०%



४८.२३	<p>नाप र आकारमा काटिएका (कट्टु टु साइज एण्ड शेप), अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा(सेल्यूलोज वाडिड) र कोषीय रेशाका जालीहरु (वेक्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) कागत पल्प (पेपर पल्प), कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिड) वा कोषीय रेशाका जालीहरु (वेक्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) का अन्य सामानहरु ।</p>	
४८२३.७०.००	<p>- कागत पल्प (पेपर पल्प) का ठालेर (मजल्डेड) वा निपीडन वा थिचेर (प्रेसड) बनाइएका बस्तुहरु</p>	३०%
५२.१०	<p>२०० ग्रा.प्रति ब.मी. भन्दा बढी तौल नभएको मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित रेशा मिसिएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु ।</p>	
	<p>- अविरंजित (अनब्लिचड) :</p>	
५२१०.११.००	<p>-- सादा बुनिएको</p>	३०%
५२१०.१२.००	<p>-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत</p>	३०%
५२१०.१९.००	<p>-- अन्य कपडाहरु</p>	३०%
	<p>- विरंजित (ब्लिचड) :</p>	
५२१०.२१.००	<p>-- सादा बुनिएको</p>	३०%
५२१०.२२.००	<p>-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत</p>	३०%

११३५०



५२१०.२९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- रंगाएको (रंजित वा डाइड):	
५२१०.३१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.३२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२१०.३९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- विभिन्न रंगीन धागोहरुको:	
५२१०.४१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.४२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२१०.४९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- छापेको (प्रिन्टेड) :	
५२१०.५१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.५२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२१०.५९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
५२.११	२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौलको, मुख्यतया मानव निर्मित रेशा मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु ।	
	- अविरंजित (अनव्लिचड):	
५२११.११.००	-- सादा बुनिएको	३०%



५२११.१२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२११.१९.००	-- अन्य	३०%
	- विरंजित (ब्लिचड):	
५२११.२१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२११.२२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२११.२९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- रंगाएको (रंजित वा डाइड):	
५२११.३१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२११.३२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२११.३९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- विभिन्न रंगीन धागोहरुको:	
५२११.४१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२११.४२.००	-- डेनिम	३०%
५२११.४३.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेतका अन्य कपडा	३०%
५२११.४९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
	- छापेको (प्रिन्टेड):	
५२११.५१.००	-- सादा बुनिएको	३०%
५२११.५२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%



५२११.५९.००	-- अन्य कपडाहरु	३०%
५४.०७	संश्लेषित तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरु, शीर्षक नं. ५४.०४ का सामग्रीहरुबाट बुनेका कपडाहरु समेत ।	
५४०७.१०.००	- नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको उच्च धारण क्षमताका धागोबाट बुनिएका कपडाहरु	३०%
५४०७.२०.००	- पट्टी (स्ट्रीप) वा त्यस्तै सामानबाट बुनिएका कपडाहरु	३०%
५४०७.३०.००	- परिच्छेद ११ को दृष्टव्य ९ मा उल्लेखित कपडाहरु	३०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका तन्तु भएको अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.४१.००	-- विरंजित वा अविरंजित (ब्लिचड वा अनब्लिचड)	३०%
५४०७.४२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५४०७.४३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
५४०७.४४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी टेक्सचर्ड पोलिष्टर तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.५१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५४०७.५२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%



५४०७.५३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
५४०७.५४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड) - तौलको हिसाबले ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर फिलामेण्टहरू भएका अन्य बुनिएका (बुभेन) कपडाहरू (फ्याब्रिक्स):	३०%
५४०७.६१.००	-- तौलको हिसाबले ननूटेक्सचर्ड पोलिष्टर फिलामेण्टहरू ८५ प्रतिशत वा बढी भएका	३०%
५४०७.६९.००	-- अन्य - तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी संश्लेषित तन्तुहरू भएका अन्य बुनिएका कपडाहरू :	३०%
५४०७.७१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५४०७.७२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५४०७.७३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
५४०७.७४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड) - तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित तन्तुहरू भएका, मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएका अन्य बुनिएका कपडाहरू :	३०%
५४०७.८१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५४०७.८२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५४०७.८३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
५४०७.८४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%



		-- अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
	५४०७.९१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५४०७.९२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
	५४०७.९३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
	५४०७.९४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
५४.०८		कृत्रिम तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरु, शीर्षक नं. ५४.०५ का पदार्थहरुबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु समेत ।	
	५४०८.१०.००	- भिस्कोस रेयनको उच्च धारण क्षमता भएको धागोबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु	३०%
		- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कृत्रिम तन्तु वा स्टीप वा त्यस्तै वस्तु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
	५४०८.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५४०८.२२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
	५४०८.२३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
	५४०८.२४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
		- अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
	५४०८.३१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५४०८.३२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
	५४०८.३३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
	५४०८.३४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%



५५.१२	तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरू भएको, संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरूका बुनिएका कपडाहरू ।	
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
५५१२.११.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५१२.१९.००	-- अन्य	३०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
५५१२.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५१२.२९.००	-- अन्य	३०%
	- अन्य :	
५५१२.९१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५१२.९९.००	-- अन्य	३०%
५५.१३	१७० ग्राम प्रति वर्गमीटर भन्दा बढी वजन नभएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित रेशा भएको, त्यस्ता रेशाको बुनिएको कपडा ।	
	- अविरंजित वा विरंजित :	
५५१३.११.००	-- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.१२.००	-- पोलिष्टरको रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%



५५१३.१३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१३.१९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- रंजित (डाइड) :	
५५१३.२१.००	-- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.२२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१३.२३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१३.२९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- विभिन्न रंगका धागोहरूको :	
५५१३.३१.००	-- सादा बुनिएको, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.३२.००	-- पोलिष्टरको रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१३.३३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१३.३९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- छापिएको (प्रिण्टेड) :	
५५१३.४१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.४२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%

	५५१३.४३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	५५१३.४९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५.१४		१७० ग्राम प्रति वर्ग मीटर तौलको, वजनमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लिष्ट स्टेपुल रेशाहरू भएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, त्यस्तो रेशाको बुनिएका कपडाहरू । - अविरंजित वा विरंजित :	
	५५१४.११.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
	५५१४.१२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
	५५१४.१३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	५५१४.१९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू - रंजित (डाइड) :	३०%
	५५१४.२१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर रेशाहरूको	३०%
	५५१४.२२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
	५५१४.२३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	५५१४.२९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू - विभिन्न रंगका धागोहरूको :	३०%



५५१४.३१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१४.३२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१४.३३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१४.३९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- छापिएको (प्रिण्टेड) :	
५५१४.४१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१४.४२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१४.४३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१४.४९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५.१५	संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनिएका कपडाहरू ।	
	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको :	
५५१५.११.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः भिस्कोस रेयन स्टेपुल रेशाहरूसंग मिसाइएका	३०%
५५१५.१२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएका	३०%
५५१५.१३.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंसंग मिसाइएको	३०%

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	५५१५.१९.००	-- अन्य	३०%
		- एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरूको :	
	५५१५.२१.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएको	३०%
	५५१५.२२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	३०%
	५५१५.२९.००	-- अन्य	३०%
		- अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
	५५१५.९१.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएको	३०%
	५५१५.९२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएका	३०%
	५५१५.९९.००	-- अन्य	३०%
५५.१६		कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरूको बुनिएका कपडाहरू ।	
		- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
	५५१६.११.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५५१६.१२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
	५५१६.१३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५५१६.१४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%



	- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुसंग मिसाइएको तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५९६.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५९६.२२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५५९६.२३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
५५९६.२४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
	- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५९६.३१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५९६.३२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५५९६.३३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
५५९६.३४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
	- मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५९६.४१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५९६.४२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
५५९६.४३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०%
५५९६.४४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
	- अन्य :	

	५५१६.९१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५५१६.९२.००	-- रंजित (डाइड)	३०%
	५५१६.९३.००	-- विभिन्न रंगका घागोहको	३०%
	५५१६.९४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
५७.०१		तयार गरिएको (मेड अप) वा नगरिएको, सुकेनी वा गाठो पारेको (नटेड) कार्पेटहरू (गलैचाहरू) र अन्य कपडाका भुईं ढाक्ने सामानहरू ।	
	५७०१.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	५७०१.९०.००	- अन्य कपडाका सामानहरूको	३०%
५७.०२		तयार गरिएको (मेड अप) वा नगरिएको गुच्छादार नभएको (नौट टफ्टेड वा फ्लौबड) बुनिएका कार्पेटहरू र अन्य कपडा पदार्थका भुईं ढाक्ने सामानहरू (कृत्रिम आच्छादन), "केलेम" "सुम्याक" "कारमेनी" र यस्तै हातले बुनिएका कम्बलहरू समेत ।	
	५७०२.१०.००	- "केलेम" "सुम्याक" "कारमेनी" र यस्तै हातले बुनिएका कम्बलहरू	३०%
		- अन्य तयार नभएको, मखमली बनावटको :	
	५७०२.३१.००	-- ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	५७०२.३२.००	-- मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०%
	५७०२.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- अन्य, तैयारी, मखमली बनावटको :	



५७०२.४१.००	-- ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
५७०२.४२.००	-- मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०%
५७०२.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- अन्य, तयार नभएको, मखमली बनावट नभएको:	
५७०२.५१.००	-- ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
५७०२.५२.००	-- मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०%
५७०२.५९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- अन्य, तयारी, पश्मना बाहेकको :	
५७०२.९१.००	-- ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
५७०२.९२.००	-- मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०%
५७०२.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
५७.०३	तयार भएको वा नभएको, गुच्छदार कार्पेट (गलैचा) र अन्य कपडा पदार्थका भुईं ढाक्ने सामानहरू (कृत्रिम आच्छादन) ।	
५७०३.१०.००	- ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
५७०३.२०.००	- नाइलन वा अन्य पोलिवामाइडको	३०%
५७०३.३०.००	- अन्य मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०%
	- अन्य कपडा पदार्थको :	
५७०३.९०.९०	-- अन्य	३०%

५७.०४		तयारी भएको वा नभएको, गुच्छदार (टफ्टेड वा फ्लौकड) नभएको, जमोठ (फेल्ट) का कार्पेटहरू र अन्य कपडा पदार्थका भुईं ढाक्ने सामानहरू ।	
	५७०४.१०.००	- टायलहरू, अधिकतम सतही क्षेत्रफल ०.३ व.मी. भएको	३०%
	५७०४.९०.००	- अन्य	३०%
५७.०५	५७०५.००.००	तयार भएका वा नभएका अन्य कार्पेट (गलैचा)हरू र अन्य कपडा पदार्थका भुईं ढाक्ने सामानहरू (कृत्रिम आच्छादन) ।	३०%
५९.०४		आकारमा काटिएको वा नकाटिएको लिनोलियम (जमीन ढाक्ने); आकारमा काटिएको वा नकाटिएको टेक्सटाइल कपडाको पृष्ठधारमा प्रयुक्त लेपन वा आच्छादन भएको कृत्रिम आच्छादनहरू (भुईं ढाक्ने: फ्लौर कभरिंग्स) ।	
	५९०४.१०.००	- लिनोलियम	३०%
		- अन्य :	
	५९०४.९१.००	-- नबुनिएको (नन्जभेन्स) वा सियो यन्त्र (निडललूम) को जमोठको आधार भएको	३०%
	५९०४.९२.००	-- अन्य कपडाको आधार भएको	३०%



६१.०१	शीर्षक नं.६१.०३ बाहेकका लोग्ने मानिस वा केटाको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु बाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू, गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड)।	
६१०१.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०१.२०.००	- सूतिको	३०%
६१०१.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६१०१.९०.००	- अन्य कपडा वा वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थको	३०%
६१.०२	शीर्षक नं. ६१.०४ बाहेकका, स्वास्नी मानिस वा केटीको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु बाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू, गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड)।	
६१०२.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०२.२०.००	- सूतिको	३०%

	६१०२.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
	६१०२.९०.००	- अन्य कपडा वा तान्तव (टेक्सटाइल) पदार्थको	३०%
६१.०३		लोगनेमान्छे वा केटाहरूका सुटहरू, इनसेम्बलहरू, ज्याकेटहरू, ब्लेजरहरू, ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचिज र शौर्टस (पौडिंदा लगाउने बाहेक), गांठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको ।	
		- सुटहरू :	
	६१०३.११.००	-- उन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६१०३.१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६१०३.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- इनसेम्बल्स :	
	६१०३.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६१०३.२२.००	-- सूतिको	३०%
	६१०३.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६१०३.२९.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- ज्याकेटहरू र ब्लेजरहरू :	
	६१०३.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६१०३.३२.००	-- सूतिको	३०%
	६१०३.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६१०३.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%



	- ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्ट्स :	
६१०३.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०३.४२.००	-- सूतिको	३०%
६१०३.४३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०३.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.०४	स्वास्नीमान्छे वा केटीका सुटहरू, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरू, परिधानहरू (डेसेस), स्कर्टहरू, डिभाइडेड स्कर्टहरू, ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्ट्स (पौडिदा लगाउने बाहेक), गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एजटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ) ।	
	- सुटहरू :	
६१०४.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.१२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.१३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- इनसेम्बल्स :	
६१०४.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.२२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.२९.००	-- अन्य कपडा वा तान्तव (टेक्सटाइल) पदार्थको	३०%

	- ज्याकेट :	
६१०४.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.३२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- परिधानहरू (डेसेज) :	
६१०४.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.४२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.४३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.४४.००	-- कृत्रिम रेशाहरूको	३०%
६१०४.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- स्कर्टहरू र डिभाइडेड स्कर्टहरू :	
६१०४.५१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.५२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.५३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.५९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्ट्स :	
६१०४.६१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१०४.६२.००	-- सूतिको	३०%
६१०४.६३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६१०४.६९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%



६१.०५	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), लोग्ने मान्छेको वा केटाको शर्ट (कमिज)हरु ।	
६१०५.१०.००	- सूतिको	३०%
६१०५.२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६१०५.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.०६	गांठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको, स्वास्नी मान्छे वा केटीहरुको ब्लाउजहरु, शर्टहरु र शर्ट-ब्लाउजहरु ।	
६१०६.१०.००	- सूतिको	३०%
६१०६.२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६१०६.९०.००	- अन्य वयनिय (टेक्सटाईल) पदार्थको	३०%
६१.०७	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), लोग्ने मान्छे वा केटाहरुका अण्डरपैन्टहरु, ब्रिफ्स (जाधिया कच्छाहरु), नाइट शर्टहरु, पाइजामा, वाथरोबहरु, ड्रेसिड गाउनहरु र यस्तै सामानहरु ।	
	- अण्डरपैन्ट र ब्रिफहरु :	
६१०७.११.००	-- सूतिको	३०%
६१०७.१२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६१०७.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
	- नाइट शर्टहरु र पाइजामाहरु :	
६१०७.२१.००	-- सूतिको	३०%

	६१०७.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
	६१०७.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- अन्य :	
	६१०७.९१.००	-- सूतिको	३०%
	६१०७.९२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
	६१०७.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.०८		गांठो पारी हुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिट), स्थास्नी मान्छेको वा केटीहरुको स्लिपहरु, पेटीकोटहरु, ब्रिफहरु, पैंन्टीहरु, नाइट ड्रेसहरु, पाइजामाहरु, नेगलेजीहरु, वाथरोबहरु, ड्रेसिङ गाउनहरु र यस्तै सामानहरु ।	
		- स्लिपहरु र पेटीकोटहरु :	
	६१०८.११.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
	६१०८.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- ब्रिफहरु र पैंन्टीहरु :	
	६१०८.२१.००	-- सूतिको	३०%
	६१०८.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
	६१०८.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- नाइटड्रेसहरु र पाइजामाहरु:	
	६१०८.३१.००	-- सूतिको	३०%
	६१०८.३२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
	६१०८.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%



	- अन्य :	
६१०८.९१.००	-- सूतिको	३०%
६१०८.९२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६१०८.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.०९	गांठो पारी बुनेको (निट्टेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिट), टी-शर्टहरू, सिन्लेटहरू (वनिधान) र अन्य भेषहरू (अन्तर्वसन) ।	
६१०९.१०.००	- सूतिको	३०%
६१०९.२०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.१०	गांठो पारी बुनेको (निट्टेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिट), जर्सीहरू, पुलोभरहरू, कार्डिगनहरू, वेष्टकोटहरू र यस्तै सामानहरू ।	
६११०.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६११०.२०.००	- सूतिको	३०%
६११०.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६११०.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६१.११	गांठो पारी बुनेको (निट्टेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिट), बच्चाहरूका पोशाकहरू र परिधान सहायकहरू ।	
६१११.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६१११.२०.००	- सूतिको	३०%
६१११.३०.००	- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%

६१.१२	६१११.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), ट्रयाक सूटहरू, स्की सुटहरू, र पौडिंदा लगाउने बस्त्रहरू (स्विमवियर)।	३०%
		- ट्रयाक सूटहरू:	
	६११२.११.००	-- सूतिको	३०%
	६११२.१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६११२.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	६११२.२०.००	- स्की सुटहरू	३०%
		- लोग्ने मान्छे वा केटाहरूको पौडिंदा लगाउने बस्त्रहरू (संस्तरण परिधेय) :	
	६११२.३१.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६११२.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
		- स्वास्नी मान्छेको पौडिंदा लगाउने बस्त्रहरू (संस्तरण परिधेय) :	
	६११२.४१.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६११२.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६१.१३	६११३.००.००	शीर्षक नं. ५९.०३, ५९.०६ वा ५९.०७ को गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) कपडाबाट तयारी गार्मेन्टस (पोशाकहरू)।	३०%



६१.१४	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) अन्य गार्मेन्टहरू (पोशाकहरू) ।	
६११४.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६११४.२०.००	- सूतिको	३०%
६११४.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६११४.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६१.१५	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), पेन्टी होज, टाइटहरू, स्टकिङहरू (लामोमोजा), मोजाहरू र यस्तै होजियरी, फुलेका नसा (भेरिकोसभेन्स) र अप्लाइडसोल नभएको पाउपोश निमित्तका मोजाहरू (स्टौकिङ्स) समेत ।	
	- पेन्टी होज र टाइटहरू :	
६११५.११.००	-- प्रति गोटा धागो ६७ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६११५.१२.००	-- प्रति गोटा धागो ६७ डेसिटेक्स भन्दा बढी नापको संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६११५.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६११५.२०.००	- प्रतिगोटा धागो ६७ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको, स्वास्नी मान्छेको पूर्ण लामो वा घुंडासम्म आउने होजियरी	३०%
	- अन्य :	
६११५.९१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%

	६११५.९२.००	-- सूतिको	३०%
	६११५.९३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६११५.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६१.१६		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) पंजाहरू (ग्लोभ्स), मिटेनहरू (बुढी औंला पट्टि एक खण्ड र अन्य औंलाहरूको अर्को एउटै खण्ड भएको पंजा), र मिटेनहरू (औंलाहरू नढाक्ने पंजा) (मुक्का खेल्नेहरूले लाउने वाक्लो पंजा) ।	
	६११६.१०.००	- प्लाष्टिक वा रबरद्वारा संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड)	३०%
		- अन्य :	
	६११६.९१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६११६.९२.००	-- सूतिको	३०%
	६११६.९३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६११६.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६१.१७		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), अन्य तयारी परिधान सहायकहरू (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज); गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) पोशाकहरूका वा परिधान सहायकका अंगहरू (पार्ट) ।	



६११७.१०.००	- शलहर, स्कार्भहर, गलबन्दीहर, मेन्टलाहर (कांधमा ओढ्ने हलुका बुट्टेदार स्त्रीहरूको पछ्यौरा), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै	३०%
६११७.२०.००	- टाइहर, बो टाइहर र कुभाटहर	३०%
६२.०१	शीर्षक नं. ६२.०३ बाहेकका लोम्नेमानिस वा केटाको ओभरकोटहर, कारकोटहर, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लगाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (चमडा वा कपडाको भापन) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहर र यस्तै वस्तुहरू।	
	- ओभरकोटहर, रेनकोटहर, कारकोटहर, क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (चमडा वा कपडाको भापन) र यस्तै वस्तुहरू :	
६२०१.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०१.१२.००	-- सूतिको	३०%
६२०१.१३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२०१.१९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	३०%
	- अन्य :	
६२०१.९१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०१.९२.००	-- सूतिको	३०%
६२०१.९३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%



६२.०२	६२०१.९९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको शीर्षक नं. ६२.०४ का बाहेक, स्वास्थ्यमान्छे वा केटीहरूको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (स्की ज्याकेट सहित), विण्ड चिटरहरू, विण्ड- ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू। - ओभरकोटहरू, रेनकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लौक्स (बक्खु वाह्यावरण) र यस्तै वस्तुहरू :	३०%
	६२०२.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२०२.१२.००	-- सूतिको	३०%
	६२०२.१३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
	६२०२.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको - अन्य :	३०%
	६२०२.९१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२०२.९२.००	-- सूतिको	३०%
	६२०२.९३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
	६२०२.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%



६२.०३	लोगनेमान्छे वा केटाहरूका सूटहरू, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरू, ब्लेजरहरू, ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शोर्ट्स (पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक) ।	
	- सूटहरू :	
६२०३.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०३.१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०३.१४.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	३०%
	- इन्सेम्बल्स :	
६२०३.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०३.२२.००	-- सूतिको	३०%
६२०३.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०३.२९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	३०%
	- ज्याकेटहरू र ब्लेजरहरू :	
६२०३.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनी रौंको	३०%
६२०३.३२.००	-- सूतिको	३०%
६२०३.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०३.३९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	३०%
	- ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअल, ब्रिचेज र शोर्ट्स:	
६२०३.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०३.४२.००	-- सूतिको	३०%



	६२०३.४३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६२०३.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६२.०४		स्वास्नीमान्छे वा केटीहरूको सुटहरू, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरू, पोशाकहरू (डेसेस), स्कर्टहरू, डिभाइडेड स्कर्टहरू, ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्टस् - पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक) । - सुटहरू :	
	६२०४.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२०४.१२.००	-- सूतिको	३०%
	६२०४.१३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६२०४.१९.००	-- अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरूको - इनसेम्बल्स :	३०%
	६२०४.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२०४.२२.००	-- सूतिको	३०%
	६२०४.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६२०४.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको - ज्याकेटहरू :	३०%
	६२०४.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२०४.३२.००	-- सूतिको	३०%
	६२०४.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६२०४.३९.००	-- अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरूको	३०%



	- ड्रेसेज (पोशाकहरू) :	
६२०४.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०४.४२.००	-- सूतिको	३०%
६२०४.४३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०४.४४.००	-- कृत्रिम रेशाहरूको	३०%
६२०४.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	- स्कर्टहरू र डिभाइडेड स्कर्टहरू :	
६२०४.५१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०४.५२.००	-- सूतिको	३०%
६२०४.५३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०४.५९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	- ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्ट्स :	
६२०४.६१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०४.६२.००	-- सूतिको	३०%
६२०४.६३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
६२०४.६९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६२.०५	लोगनेमान्छे वा केटाहरूको शर्टहरू (कमीजहरू) ।	
६२०५.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०५.२०.००	- सूतिको	३०%
६२०५.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२०५.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

६२.०६	स्वास्नीमान्छे वा केटीको ब्लाउजहरु, शर्टहरु र शर्ट ब्लाउजहरु ।	
६२०६.१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	३०%
६२०६.२०.००	- उन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०६.३०.००	- सूतिको	३०%
६२०६.४०.००	- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६२०६.९०.००	- अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरुको	३०%
६२.०७	लोगनेमान्छे वा केटीको सिङ्गलेट (बनियान वा गंजी) हरु र अन्य भेष (बण्डी वा अन्तबसन) हरु, अण्डरपैन्टहरु, त्रिफहरु, नाइटशर्टहरु, पाइजामाहरु (बाथरोबहरु), ड्रेसिङ गाउनहरु र यस्तै वस्तुहरु ।	
	- अण्डरपैन्टहरु र त्रिफहरु :	
६२०७.११.००	-- सूतिको	३०%
६२०७.१९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको	३०%
	- नाइट सर्टहरु र पाइजामाहरु :	
६२०७.२१.००	-- सूतिको	३०%
६२०७.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६२०७.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	३०%
	- अन्य:	
६२०७.९१.००	-- सूतिको	३०%
६२०७.९२.००	-- अन्य मानव निर्मित रेशाहरुको	३०%
६२०७.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	३०%

आधिकारिक मुद्रा (१९) विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१९६६



६२.०८	स्वास्नीमान्छे वा केटीहरूको सिङ्गलेट (बनियान वा गंजी)हरू र अन्य भेष (वण्डी वा अन्तर्वसन) हरू, स्लिपहरू, पेटीकोटहरू, ब्रिफहरू, पैन्टीहरू, नाइट ड्रेसहरू, पाइजामाहरू, नेग्लिजीहरू, बाथरोबहरू, ड्रेसिङ गाउनहरू र यस्तै वस्तुहरू ।	
	- स्लिपहरू र पेटीकोटहरू :	
६२०८.११.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२०८.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	-- नाइट ड्रेसहरू र पाइजामाहरू:	
६२०८.२१.००	-- सूतिको	३०%
६२०८.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२०८.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	-- अन्य :	
६२०८.९१.००	-- सूतिको	३०%
६२०८.९२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२०८.९९.००	-- अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	३०%
६२.०९	बच्चाहरूको लुगाफाटाहरू (गार्मेन्ट) र परिधान सहायकहरू (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज) ।	
६२०९.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
६२०९.२०.००	- सूतिको	३०%
६२०९.३०.००	- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

६२.१०	६२०९.९०.००	- अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको शीर्षक नं. ५६.०२, ५६.०३, ५९.०३, ५९.०६ वा ५९.०७ का कपडाहरूबाट तयार गरिएका लुगाफाटाहरू (गार्मेन्टस) ।	३०%
	६२१०.१०.००	- शीर्षक नं. ५६.०२ वा ५६.०३ का कपडाहरूको	३०%
	६२१०.२०.००	- उपशीर्षक नं. ६२०१.११ देखि ६२०१.१९ मा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेन्टस)	३०%
	६२१०.३०.००	- उप शीर्षक नं. ६२०२.११ देखि ६२०२.१९ मा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेन्टस)	३०%
	६२१०.४०.००	- लोग्नेमान्छे वा केटाहरूका अन्य लुगाहरू (पोशाक वा गार्मेन्टस)	३०%
	६२१०.५०.००	- स्वास्नीमान्छे वा केटीका अन्य लुगाहरू (पोशाक वा गार्मेन्टस)	३०%
६२.११		ट्रयाक सुटहरू, स्की सुटहरू र पौडिंदा लगाउने लुगाहरू, अन्य पोशाकहरू (लुगाफाटाहरू) ।	
		- पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) :	
	६२११.११.००	-- लोग्नेमान्छेको वा केटाको	३०%
	६२११.१२.००	-- स्वास्नीमान्छेको वा केटीको	३०%
	६२११.२०.००	- स्की सुटहरू	३०%

आधिकारिक (१३) विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	- लोग्ने मान्छेको वा केटाहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस) :	
६२११.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	-- सूतिको :	
६२११.३२.९०	--- अन्य	३०%
६२११.३३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
६२११.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
	- स्वास्नीमान्छेको वा केटीहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस) :	
६२११.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	-- सूतिको :	
६२११.४२.९०	--- अन्य	३०%
	-- मानव निर्मित रेशाहरूको :	
६२११.४३.९०	--- अन्य	३०%
	-- अन्य बयनिय टेक्सटाइल पदार्थहरूको :	
६२११.४९.९०	--- अन्य	३०%
६२.१२	गांठो पारी बुनेको वा नबुनेको वा एउटै हुकले बुनेको वा नबुनेको ब्रेसियरहरू (भित्री चोली), गार्डल्स (पेटी, मेखला), कोर्सलेट्स (चोलीको पेटी), ब्रेसेस (ब्रेसियर कस्ने फिता), सस्पेण्डस (इंजार पेटीहरू), गार्टर्स (इंजार बाधने) र यस्तै वस्तुहरू र तिनका-अंगहरू ।	
६२१२.१०.००	- ब्रेसियरहरू	३०%



	६२१२.२०.००	- गार्डल्स र पैन्टी गार्डल्स	३०%
	६२१२.३०.००	- कोर्सलेट्स	३०%
	६२१२.९०.००	- अन्य	३०%
६२.१३		रुमालहरू (ह्याण्डकरचिफ्स) ।	
	६२१३.१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	३०%
	६२१३.२०.००	- सूतिको	३०%
	६२१३.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६२.१४		शलहरू (दोसल्ला), स्कार्फहरू, मफलरहरू (गलबन्दी), मैन्टिलाज (पन्जु : बाहुला नभएका ओढ्ने), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै वस्तुहरू ।	
	६२१४.१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	३०%
	६२१४.२०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०%
	६२१४.३०.००	- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६२१४.४०.००	- कृत्रिम रेशाहरूको	३०%
	६२१४.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६२.१५		टाइहरू, बोटाइहरू, काभेट्स (सुर्कनीटाई) ।	
	६२१५.१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	३०%
	६२१५.२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	३०%
	६२१५.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको	३०%
६२.१६	६२१६.००.००	पंजाहरू, मिटेन्स र मिट्स ।	३०%



		१. अन्य कपडाका तयारी (मेड अप) वस्तुहरू	
६३.०१		कम्बलहरू (व्याङ्केट्स) र भ्रमणमा काम लाग्ने कम्बल (ट्राभेलिङ रग्स) ।	
	६३०१.१०.००	- बिद्युतीय व्याङ्केट्स (कम्बल)	३०%
६३.०६		त्रिपालहरू (टारपोलिन्स), नौका (बोट), सेलबोर्ड वा भू-यान (ल्याण्डक्र्याफ्ट) निमित्तका पालहरू(सेल्स), जहाजको आच्छादन चंदुवा (अनिङ्गस), भ्यालका बाहिरी पर्दाहरू (सनव्लाइण्ड्स), पालहरू (टेण्ट्स) र शिविर (कौम्पिङ्ग) का सामानहरू ।	
		- त्रिपालहरू, जहाजको चंदुवा (अनिङ्गस) र सूर्यको प्रकाश छेक्ने भ्यालका बाहिरी पर्दा (सनव्याइण्ड्सहरू) :	
	६३०६.११.००	-- सूतिको	३०%
	६३०६.१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६३०६.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- पालहरू (टेन्ट्स) :	
	६३०६.२१.००	-- सूतिको	३०%
	६३०६.२२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	३०%
	६३०६.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
		- पालहरू (सेल्स) :	
	६३०६.३१.००	-- सूतिको	३०%

	६३०६.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको - न्यूमेटिक म्याट्रिसेस (वायवीय लम्पट वा गद्दाहरु) :	३०%
	६३०६.४९.००	-- सूतिको	३०%
	६३०६.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको - अन्य :	३०%
	६३०६.९९.००	-- सूतिको	३०%
	६३०६.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	३०%
६३.१०		कपडा पदार्थका प्रयोग भैसकेका (पुराना, यूज्ड वा नयाँ) भुन्ना धराहरु (रैगस), डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कर्डेज), रस्सा (रोप) र लठारो (केबुल) का अवशेषहरु र डोरी, लखाकी, रस्सा वा लठारोका पुराना सामानहरु ।	
	६३१०.१०.००	- छुट्याइएको (सर्टेड)	३०%
	६३१०.९०.००	- अन्य	३०%
६४.०१		वाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग रबर वा प्लाष्टिकको भएको जलाभेद्य (बाटरप्रुफ) पाउपोश, जसको माथिल्लो भाग तलुवासंग न त जडेको फिक्स्ड) हुन्छ, न त सिएर, ल्वांग किलाले जोरेर (रिभेटेड), किला ठोकेर (नेल्ड), पेंचदार कीला कसेर (स्कूड), टालेर (प्लगिङ्ग) वा यस्तै प्रक्रियाद्वारा समायोजन (एसेम्बुल) नै गरेको हुन्छ ।	



	६४०१.१०.००	- टुप्पामा सुरक्षाको निम्ति धातु (मेटल टो-क्याप) समाविष्ट पाउपोश	३०%
		- अन्य पाउपोश :	
	६४०१.९१.००	-- घुंडा सम्मको	३०%
	६४०१.९२.००	-- गोलीगांठोसम्मको तर घुंडा नढाक्ने	३०%
	६४०१.९९.००	-- अन्य	३०%
६४.०२		रबर वा प्लाष्टिकको वाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग भएका अन्य पाउपोश ।	
		- खेलवाडका पाउपोश :	
	६४०२.१२.००	-- स्कि को बुटहरु, क्षेत्रपार (क्रसकण्ट्री) स्कि को पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बुटहरु	३०%
	६४०२.१९.००	-- अन्य	३०%
	६४०२.२०.००	- माथिल्लो फित्ता वा छालाको डोरी (थौङ्ग) लाई प्लगद्वारा तलुवासंग समायोजन गरिएका पाउपोशहरु	३०%
	६४०२.३०.००	- टुप्पामा सुरक्षाको निम्ति धातु (मेटल टो-क्याप) समाविष्ट अन्य पाउपोश	३०%
	६४०२.९१.००	-- गोली गांठासम्मको	३०%
	६४०२.९९.००	-- अन्य	३०%
६४.०३		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा छालामिश्रित वाहिरी तलुवा र छालाको माथिल्लो भाग (अपर) भएका पाउपोश ।	
		- खेलवाडका पाउपोश:	



६४०३.१२.००	-- स्कि बुटहरू, क्षेत्रपार (क्रसकण्ट्री) स्कि-पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बुटहरू	३०%
६४०३.१९.००	-- अन्य	३०%
६४०३.२०.००	- छालाको वाहिरी तलुवा भएको पाउपोश, र पाउको कमान पैतालाको माथिल्लो भाग (इन्स्टेप), माथि र पञ्जा (विग टो) को चारैतिर छालाको फित्ता (स्ट्रयाप) भएको माथिल्लो भाग भएको	३०%
६४०३.३०.००	- काठको आधार (बेस वा प्लेटफोर्म) मा बनाएको पाउपोश, भित्री तलुवा (इनर सोल), वा सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) नभएको	३०%
६४०३.४०.००	- सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) समाविष्ट गरिएका अन्य पाउपोश	३०%
	- छालाको वाहिरी तलुवा भएका अन्य पाउपोश :	
६४०३.५१.००	-- गोलिगांठो सम्मको	३०%
६४०३.५९.००	-- अन्य	३०%
	- अन्य पाउपोश :	
६४०३.९१.००	-- गोलिगांठो सम्मको	३०%
६४०३.९९.००	-- अन्य	३०%
६४.०४	रबर, प्लाष्टिक, छाला वा मिश्रित छालाको वाहिरी तलुवा भएका र कपडाका सामानहरूको माथिल्लो भाग भएका पाउपोश ।	

(७८)

आधिकारिकता मुद्रण गरिएको प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



		- रबर वा प्लाष्टिकको वाहिरी तलुवा भएका पाउपोश :	
		--खेलवाडका पाउपोश टेनिस जुत्ताहरू, वास्केटवल जुत्ताहरू, जिम (व्यायाम शालाका) जुत्ताहरू, तालीमका जुत्ताहरू र यस्तै :	
	६४०४.११.९०	--- अन्य कपडाको माथिल्लो भाग भएको	३०%
	६४०४.१९.००	-- अन्य	३०%
	६४०४.२०.००	- छाला वा मिश्रित छालाको वाहिरी तलुवा भएका पाउपोश	३०%
६४.०५		अन्य पाउपोश ।	
	६४०५.१०.००	- छाला वा मिश्रित छालाको माथिल्लो भाग भएका	३०%
		- कपडाका सामानहरूको माथिल्लो भाग भएका :	
	६४०५.२०.९०	-- अन्य कपडाबाट तयार गरिएका	३०%
	६४०५.९०.००	- अन्य	३०%
६४.०६		पाउपोशका अंगहरू (वाहिरी तलुवा बाहेक तलुवामा जोडिएको नजोडिएको (एट्याचड) माथिल्लो (अपर) भाग समेत) भिक्न हुने भित्री तलुवा (सुतली) कुर्कुच्चा (एडी) का गद्दा (हिल कुसन्स) र यस्तै वस्तुहरू; गोइटर, जंधारक्षण अर्थात घुंडादेखि गोलीगांठा सम्म लाउने (लेगिङ) र यस्तै सामानहरू र तिनका पार्टपूजाहरू ।	



		- माथिल्लो भाग र तिनका पार्टपूजाहरू, दूढक (स्टीफेनर्स) बाहेक :	
६८०६.१०.१०	-- सम्पूर्ण तयारी माथिल्लो (अपर) (सूतिको बाहेक)		३०%
६८.०२	शीर्षक नं. ६८.०१ का वस्तुहरू बाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुंगा (स्लेट बाहेक) र तिनका सामानहरू; पृष्ठ सामग्री (ब्याकिङ्ग) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का संगमर्मरका ठोस दाना (मोजाइक क्यूब्स) र यस्तै सामान प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू, र धूलो (स्लेट सहित) ।		
६८०२.१०.००	- वर्गाकारमा एकापट्टि ७ से.मी. भन्दा कम लामो बाहिरी क्षेत्र भएको चारपाटे भएको वा नभएको (वर्गाकार समेत) टाइलहरू, क्यूवहरू र यस्तै वस्तुहरू; कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू र धूलो ।		३०%
	- चेटो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका वस्तुहरू :		
६८०२.२१.००	-- संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)		३०%
६८०२.२२.००	-- अन्य चुनदार (काल्कारस) ढुंगा		३०%
६८०२.२३.००	-- पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)		३०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	६८०२.२९.००	-- अन्य ढुङ्गाहरू	३०%
		- अन्य :	
	६८०२.९१.००	-- संगमर्मर, सरन्ध्र पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	३०%
	६८०२.९२.००	-- अन्य चुनदार ढुंगा	३०%
	६८०२.९३.००	-- पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	३०%
	६८०२.९९.००	-- अन्य पत्थरहरू	३०%
६९.०४		निर्माणका माटाका ईटाहरू, भूइं ढाक्ने ढिकाहरू (फ्लोरिङ्ग ब्लक्स), टेवाहरू (सपोर्ट्स) वा फिलर टाइलहरू र यस्तै सामानहरू ।	
	६९०४.१०.००	- निर्माणका ईटाहरू	३०%
६९.०७		नटल्काएको (अनग्लेज्ड) माटोका फ्लेगहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगोनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका भिङ्गटीहरू; अस्तर (व्याकिङ्ग) भएको वा नभएको नटल्काएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू ।	
	६९०७.१०.००	- चारपाटे भएको वा नभएको, सबभन्दा ठूलो सतही क्षेत्रफललाई ७ से.मी. भन्दा कम लम्बाइको भुजा भएको वर्ग भित्र समाविष्ट गर्न सकिने भिङ्गटीहरू, दाना पदार्थहरू र यस्तै सामानहरू	३०%
	६९०७.९०.००	- अन्य	३०%

आधिकारिकता मुद्रण विभाग(स.स.)प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

9966

६९.०८	टल्काएको (ग्लेज्ड गरेको) माटोका फ्लेगहरू र पेभिड, अगोनो वा चुलो वा भित्ताका भिङ्गटीहरू; अस्तर (व्याकिङ्ग) मा भएको वा नभएको टल्काएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू ।	
६९०८.१०.००	- चारपाटे भएको वा नभएको सबभन्दा ठूलो सतही क्षेत्रफललाई ७ से. सी. भन्दा कम लम्बाइको भुजा भएको वर्ग भित्र समाविष्ट गर्न सकिने भिङ्गटीहरू, दाना पदार्थहरू र यस्तै सामानहरू	३०%
६९०८.९०.००	- अन्य	३०%
७०.१०	काँचका कारब्याय, वोतल, फ्ल्यास्क, सुराही, भाँडा कुँडा, सिसी (फायल)हरू, एम्पुलहरू र यस्तै किसिमका मालसामानहरू राख्ने (आधानपत्रहरू), वा ओसार पसार गरिने काममा प्रयोग गरिने खालका भाँडाहरू; काँचका परिक्षणशील (प्रिजभिङ्ग) भाँडाहरू (जार्स); काँचका ठेडीहरू, ढकनी (लिड्स) र अन्य वन्द गर्ने विकोहरू (क्लोर्जर्स) ।	
	- अन्य, देहाय बमोजिम क्षमता (क्यापासिटी) का :	
७०१०.९३.००	-- ०.१५ लिटर भन्दा बढीको तर ०.३३ लिटर भन्दा बढी क्षमता नभएको	१०%
७०१०.९४.००	-- ०.१५ लिटर भन्दा बढी क्षमता नभएको	१०%



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

७०.९९	कांचका रेशाहरु (कांचको ऊन समेत) र तिनका सामानहरु (जस्तै -धागो, बुनिएका कपडाहरु समेत) ।	
	- छेस्काहरु (स्लिभर्स), प्यूरीमुठा (रोभिङ्स), धागो (यान) र काटिएका तन्तुगुच्छ (चोपड स्ट्रान्ड्स):	
७०९९.९९.००	-- ५० मि.मि. भन्दा बढी लम्बाइ नभएका काटिएका तन्तुगुच्छ (चोपड स्ट्रान्ड)	५%
९०९९.९२.००	-- प्यूरीमुठा (रोभिङ्स)	५%
७०९९.९९.००	-- अन्य	५%
७२.९०	६०० मी.मी. वा सो भन्दा बढी चौडाइको, आच्छादित, (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) गरिएका फलाम वा अमिश्रित इस्पात(ननएल्वाय) का फ्ल्याटरौलड उत्पादनहरु ।	
७२९०.२०.००	- सिसा (लिड) को जलप वा लेप लगाएको, टर्न त्येट (टिन, एण्टिमनी युक्त सिसाको मिश्रधातुको लेपन लगाएको इस्पात) समेत	३०%
७२९०.३०.००	- विद्युत प्रक्षेपणद्वारा (एलेक्ट्रोलाइटिकली) जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेपन गरिएको	३०%
	- अन्य किसिमबाट जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको :	
७२९०.४९.००	-- कर्कटीकृत (गरागरा पारिएको वा कोरुगेटेड)	३०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

९९६९

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	७२१०.४९.००	-- अन्य	३०%
	७२१०.५०.००	- कोमियम अक्साइड वा कोमियम तथा कोमियम अक्साइडको जलप वा लेप गरिएको	३०%
		- अल्मुनियमको जलप वा लेप लगाइएको :	
	७२१०.६१.००	-- अल्मुनियम (जिङ्क मिश्रधातुको जलप वा लेप लगाइएको)	३०%
	७२१०.६२.००	-- अन्य	३०%
	७२१०.७०.००	- रंगलेपित (पेण्टेड), रोगन लगाएको (वार्निस्ट) वा ल्याष्टिकको लेपन गरिएको	३०%
	७२१०.९०.००	- अन्य	३०%
७२.१२		६०० मी.मी. भन्दा कम चौडाइको, आच्छादित (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड), वा लेपन (कोटेड) गरिएको फलाम वा अमिश्रित (नन्-एल्युमिनियम) स्पातको फ्ल्याट रोल्लड उत्पादनहरू ।	
	७२१२.२०.००	- विद्युत प्रक्षेपण (इलेक्ट्रोलाइटिकली)द्वारा जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेपन गरिएको	३०%
	७२१२.३०.००	- अन्य किसिमले जस्ता (जिङ्क)को जलप वा लेपन गरिएको	३०%
	७२१२.४०.००	- रंग लेपित (पेण्टेड), रोगन लगाएको (वार्निस्ट) वा ल्याष्टिकको लेपन गरिएको	३०%

आधिकारिकता १९९० (विश्व) गवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

७२.१३	७२१२.५०.००	- अन्य किसिमबाट जलय वा सैपन गरिएको	३०%
	७२१२.६०.००	- आच्छादित (क्ल्याड)	३०%
		फलाम वा अमिश्रित स्पातका (नन् एल्वाय) का लाप्सा र डण्डीहरू (बार्स एण्ड रौड्स), तापवेलित (हटरौल्ड), असममित रूपले बेहिएको कुण्डली (क्वायल)हरू ।	
	७२१३.१०.००	- बेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरू (रिक्स), खांचहरू (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरू (डिफोर्मेशन)हरू भएका	२०%
	७२१३.२०.००	- अन्य फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	२०%
		- अन्य :	
		-- १४ मि.मि. भन्दा कम नापको व्यास भएको बृत्ताकार तिर्यकच्छेद (क्रस सेक्सन) को :	
	७२१३.९१.९०	--- अन्य	२०%
७२१३.९९.००	-- अन्य	२०%	

आधिकारिकता मुद्रण विभाग (५४) प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

७२.१४	गढेको (फोर्ड), तापवेलित (हटरौल्ड), ताप कर्षित (हट डन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्स्ट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अभिश्रित (नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रौड)हरू, वेलनक्रिया पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड) यस्ता वस्तुहरू समेत ।	
७२१४.१०.००	- गढेको (फोर्ड) (तातो पारी पिटेर बनाएको )	३०%
७२१४.२०.००	- वेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरू (रिक्स), खांचहरू (ग्रुभ्स) वा अन्य बिकृतिहरू (डिफोर्मेसन) भएका वा वेलन क्रिया (रोलिङ) पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड):	३०%
७२१४.३०.००	- अन्य, फ्रि कटिङ स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	३०%
	- अन्य :	
७२१४.९१.००	-- चतुर्भुजाकृति (वर्गाकार बाहेक)को तिर्यक परिच्छेद (कृस-सेक्सन) को	३०%
	-- अन्य :	
७२१४.९९.९०	--- अन्य	३०%
७२.१५	फलाम वा अभिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा डण्डीहरू ।	



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	७२१५.१०.००	- शित (निर्मित (कोल्ड फोर्ड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	३०%
	७२१५.५०.००	- अन्य, शित-निर्मित (कोल्ड फोर्ड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका	३०%
	७२१५.९०.००	- अन्य	३०%
७३.०१		पवाल (डिल वा पञ्च गरी) पारेको वा संगठित तत्वहरूबाट बनेको फलाम वा इस्पातका शीटपाइलिङ्गहरू; फलाम वा इस्पातका रसायन गरी जोडेको (वेल्डेड) कोण (ऐङ्गल), आकार (शेप) र भाग (सेक्सन)हरू ।	
	७३०१.२०.००	- कोण (ऐङ्गल), आकारहरू (शेप्स) भागहरू (सेक्सन्स)	३०%
७३.०६		फलाम वा इस्पातको अन्य नलीहरू, पाइपहरू र खोक्रो प्रोफाइल (जस्तै खुल्ला सन्धी (ओपन सीभ) वा रसायन गरेको, जोडेको (किलित) वा यस्तै किसिमले वन्द गरेको) ।	
	७३०६.९०.००	- अन्य	३०%

७३.१३	७३१३.००.००	फलाम वा इस्पातको कांटा (तार (बाबर्ड वायर); बटारेको (टिक्स्टेड) हुप वा एक्लो च्याप्टो तार, कांडा भएको वा नभएको र खुकुलोगरी बाटेको फलाम वा इस्पातको बार बार्ने काममा आउने दोहोरो तार (डबल वायर) ।	३०%
७३.१४		फलाम वा इस्पात तारको कपडा, (अन्तहीन फित्ता समेत) ग्रिल, जाली र फेन्सिङ (घेरा); फलाम वा इस्पातको एक्सप्याण्डेड मेटल । - बुनिएको कपडा (बुभेन ल्कथ) :	
	७३१४.१२.००	-- यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि अन्त्यहीन फित्ताहरू (एण्डलेस बैण्ड्स), स्टेनलेस स्टीलका	३०%
	७३१४.१३.००	-- यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि अन्य अन्त्यहीन फित्ताहरू (एण्डलेस बैण्ड्स)	३०%
	७३१४.१४.००	-- अन्य बुनिएको कपडा, स्टेनलेस स्टीलको:	३०%
	७३१४.१९.००	-- अन्य	३०%
	७३१४.२०.००	- अधिकतम तिर्यक्छेदन (क्रस-सेक्सनल) माप (डायमेन्सन) ३ मि.मि. वा बढी भएको तारको र जालीको नाप (मेश साइज) १०० वर्ग से.मि. वा बढी भएको, प्रतिच्छेदन (इण्टरसेक्सन) मा रसायन गरिएको (वेल्डेड) ग्रिल, जाली (नेटिङ) र घेरा (फेन्सिङ)	३०%



	- अन्य ग्रिल, जाली (नेटिङ) र घेरा (फेन्सिङ), प्रतिच्छेदनमा रसायन गरिएको :	
७३१४.३१.००	-- जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप गरिएको	३०%
७३१४.३९.००	-- अन्य	३०%
	- अन्य कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ) र घेरा (फेन्सिङ) :	
७३१४.४१.००	-- जस्ताको जलप वा लेप गरिएको	३०%
७३१४.४२.००	-- प्लाष्टिक लेपन (कोट) गरिएको	३०%
७३१४.४९.००	-- अन्य	३०%
७३१४.५०.००	- वरफी जाली (एक्सपेण्डेड मेटल)	३०%
७३.२३	फलाम वा इस्पातको भोजन (टेबुल)का, भान्साका वा अन्य घरायसी सामानहरु र तिनका पार्टपूजा; फलाम वा स्पातको ऊन; फलाम वा स्पातका भांडा मस्काउने वा पालिस लगाउने गद्दाहरु; पंजाहरु र यस्तै सामानहरु ।	
	- अन्य :	
७३२३.९३.००	-- स्टेनलेस स्टीलको	३०%



७६.०७	मोटाइ (कुनैपनि पृष्ठाधार बाहेक) ०.२ मी.मी. भन्दा बढी नभएको आलमुनियमको पातलो पाता (फ्वायल) (छापिएको वा नछापिएको वा कागज, कागजबोर्ड, प्लाष्टिक वा यस्तै पृष्ठाधार (व्याकिङ्ग) का पदार्थहरूले पृष्ठाधान गरिएको (व्याकड) वा नगरिएको) ।	
	- पृष्ठाधान नराखिएको (नौट व्याकड) :	
७६०७.११.००	-- वेल्लित (रौल्ड), तर त्यस भन्दा बढी केही नगरिएको	५%
७६०७.११.००	-- अन्य	५%
७६०७.२०.००	- पृष्ठाधान गरिएको (व्याकड)	५%
७६.१२	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्यास बाहेक) को लागि यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको, ३०० लीटर भन्दा कम क्षमताको आलमुनियमका पीपा (कास्क), ड्रम, बट्टा, बाकस र त्यस्तै आधान पात्र (कन्टेनर)हरू (कडा वा खुम्चिने (कोल्याप्सिबुल) नलिकाकार (ट्युबुलर) आधानपात्र समेत) ।	
७६१२.१०.००	- खुम्च्याउन हुने (कोल्याप्सीबुल) नलिकाकार (ट्युबुलर) आधानपात्र (कन्टेनर)	१०%
७६१२.१०.००	- अन्य	१०%



८०.०५	८००५.००.००	मोटाई (पृष्ठाधार बाहेक) ०.२ मि.मि. भन्दा बढी नभएको, टिनको पन्नी (टिन फ्वायल) (छापिएको वा नछापिएको, वा कागजगाता, प्लाष्टिक वा यस्तै पृष्ठाधार वा अस्तर हालिने वस्तु (ब्याकिङ्ग म्याटेरियल) को अस्तर भए वा नभएको); टिनको चूर्ण (पाउडर्स) र प्राप्राहरू (फ्लेक्स) ।	१०%
८२.०२		हाते आराहरू; सबै प्रकारका आराहरूमा प्रयोग हुने पत्ती (ब्लेड्स), स्लिटिङ्ग (चिर्ने) स्लोटिङ्ग (छिद्र पार्ने) र ढाँती नभएको आराको ब्लेड समेत) ।	
	८२०२.१०.००	- हाते आरा	५%
	८२०२.२०.००	- ब्याण्ड स ब्लेड	५%
		- बृताकार आरा पत्तीहरू (सर्कुलर स ब्लेडस (लम्बाइमा चिर्ने (स्लिटिङ्ग) वा प्वाल पार्ने (स्लोटिङ्ग) आरा पत्तीहरू समेत) :	
	८२०२.३१.००	-- काम गर्ने भाग (वर्किङ्ग पार्ट) इस्पात (स्टिल) को भएको	५%
	८२०२.३९.००	-- अन्य, अङ्गहरू (पार्टस) समेत	५%
	८२०२.४०.००	- चेन स ब्लेड	५%
		- अन्य आराको पत्ति (ब्लेड) :	
	८२०२.९१.००	-- धातुको काममा प्रयोग हुने सिधा (स्ट्रेट) आराको ब्लेड	५%
	८२०२.९९.००	-- अन्य	५%



८२.०३	फाइल्स (रेती), रास्प (एक किसिमको मोटो रेती), पिलास (प्लायर्स) (काट्ने पिलास (प्लायर्स) समेत), पिन्सर्स (चिम्टा वा सनासो), ट्वीजर (सानो चिम्टा), धातु काट्ने कैंची, पाइप काट्ने, ठिसी काट्ने (बोल्ड क्रोपर), पर्फोरेटिड (पवाल पार्ने), फन्चेज (छेवक) र यस्तै हाते औजारहरू ।	
८२०३.१०.००	- फाइल्स, रास्प र यस्तै औजारहरू	५%
८२०३.२०.००	- प्लायर्स(पिलास) (काट्ने प्लायर्स समेत), पिन्सर्स ट्वीजर र यस्तै औजारहरू	५%
८२०३.३०.००	- धातु काट्ने कैंची र यस्तै औजारहरू	५%
८२०३.४०.००	- पाइप काट्ने, बोल्ड क्रोपर, पर्फोरेटिड पंचिड र यस्तै औजारहरू	५%
८२.०४	हातले चलाउने स्पेनर (पेन्चीस) र रेन्च (टौकमिटर रेन्च समेत तर धाराको रेन्च बाहेक); बीड भएको वा नभएको परिवर्तनशील पेन्चीस सकेट (स्प्यानर सौकेट) ।	
	- हातले चलाउने पेन्चीस र रेन्च :	
८२०४.११.००	-- मिलाउन नहुने	५%
८२०४.१२.००	-- मिलाउन हुने	५%
८२०४.२०.००	- बीड भएको वा नभएको परिवर्तनशील पेन्चीस सकेट (स्प्यानर सकेट)	५%



८२.०५	अन्यत्र नपरेको वा समावेश नभएको हाते औजारहरू (कांच काट्ने हीरा (ग्लेजियस डायमण्ड) समेत); धमनदीप (ब्लो ल्याम्प); भाइस (चेपुवा वा सिकजा), क्ल्याम्प (चेपुवा) र यस्तै, यन्त्र औजारका पार्टपूजा र सहायक सामग्रीहरू बाहेक; एनभिल (लिही); यताउती ल्याउन लैजान हुने (पोर्टेबल) फरजेज (ज्यासल); फ्रेमवर्क सहितको हात वा खुट्टाले चलाउने सांघ लगाउने पांग्राहरू ।	
८२०५.१०.००	- प्वाल पार्ने, पेंच बनाउने (थिडिड) वा टुटी बनाउने औजारहरू	५%
८२०५.२०.००	- ह्याम्मर (घन) र स्लिज ह्याम्मर (हथौडा वा घन)	५%
८२०५.३०.००	- रण्डा (प्लेन), छिनो (चिजेल), गोलरुखानी (गउज) र यस्तै काठको कामका काट्ने औजारहरू	५%
८२०५.४०.००	- स्क्र्यूडाइभर (पेंचकस)	५%
	- अन्य हाते औजार (कांच काट्ने हीरा समेत) :	
८२०५.५१.००	-- घरायसी औजारहरू (हाउसहोल्ड टुल्स)	५%
८२०५.५९.००	-- अन्य	५%
८२०५.६०.००	- ब्लो ल्याम्प (धमनदीप)	५%
८२०५.७०.००	- चेपुवा (भायस), शिकजा (क्ल्याम्प) र यस्तै	५%



	८२०५.८०.००	- लिही (एनभिल); यताउती लान लैजान हुने (पोर्टेबल) फरजेज; फेम वर्क सहितको हात वा खुट्टाले चलाउने सांघ लगाउने पांग्राहरु	५%
	८२०५.९०.००	- माथि उल्लिखित उप-शीर्षकका दुई वा बढी सामानका सेटहरु	५%
८२.०६	८२०६.००.००	खुदा बिक्रीका लागि सेटको रुपमा राखिएका शीर्षक नं. ८२.०२ देखि ८२.०५ सम्मका दुई वा बढी औजारहरु ।	५%
८२.०७		शक्ति (पावर) द्वारा संचालित भए वा नभएको हाते औजारको लागि वा यान्त्रिक (औजारको लागि अन्तरपरिवर्तनीय (इण्टर चेन्जेबुल) औजारहरु (उदाहरणतः थिच्ने (प्रेसिड), पिट्ने (स्टैम्पिड), प्वाल पार्ने (पन्चिड), धाराको टुटी बनाउने (ट्यापिड), घाट वा पेंच बनाउने (थ्रेडिङ्ग), छिद्र पार्ने (ड्रिलिङ्ग), खन्ने (बोरिङ्ग), छेद्ने (ब्रोचिङ्ग), पेषण गर्ने (मिलिङ्ग), खुर्कने (टनिङ्ग) वा पेंच कस्ने (स्कू डाइभिङ्ग)), धातुको कर्षण (ड्रइङ्ग) वा वहिष्करण (एक्सट्रुडिङ्ग) को लागि सांचाहरु (डाइज) समेत, र चट्टान छेद्ने (ड्रिलिङ्ग) वा भूमि छेदन (बोरिङ्ग) गर्ने औजारहरु । - चट्टान प्वाल पार्ने (रक ड्रिलिङ्ग) वा जमीन छेदन गर्ने (अर्थ बोरिङ्ग) औजारहरु (टुल्स) :	



८२०७.१३.००	-- काम गर्ने भाग (वर्किङ पार्ट) सरमेटको भएको	५%
८२०७.१९.००	-- अन्य, अङ्कहरू (पार्ट्स) समेत ।	५%
८२०७.२०.००	- धातु कर्षण (ड्रइङ) गर्ने वा वहिष्करण (एक्सट्रुडिङ) गर्ने सांचाहरू (डाइज)	५%
८२०७.३०.००	- दवाव दिने (प्रेसिङ), स्टैम्पिङ गर्ने वा प्वाल पार्ने (पञ्चिङ) औजारहरू	५%
८२०७.४०.००	- धाराको टुटी बनाउने वा पेच बनाउने औजारहरू	५%
८२०७.५०.००	- चट्टानमा प्वाल पार्ने बाहेक प्वाल पार्ने (ड्रिलिङ) औजारहरू	५%
८२०७.६०.००	- प्वाल पार्ने (बोरिङ) वा छेड्ने (त्रोचिङ) औजारहरू	५%
८२०७.७०.००	- पेषणका (मिलिङ) औजारहरू	५%
८२०७.८०.००	- खुर्कने औजारहरू (टर्निङ टुल्स)	५%
८२०७.९०.००	- अन्तर परिवर्तनीय (इन्टर चेञ्जेबल) औजारहरू	५%
८२.०८	यन्त्र वा यान्त्रिक उपकरणको लागि चाहिने चक्कुर पाता काट्ने पत्ती (कटिङ ब्लेड) ।	
८२०८.१०.००	- धातुको कामको लागि	५%
८२०८.२०.००	- काठको कामको लागि	५%
८२०८.३०.००	- भान्साका उपकरणका लागि वा खाद्य उद्योगद्वारा प्रयोग गरिने यन्त्रहरूका लागि	५%



	८२०८.४०.००	- कृषि, वागवानी वा वन जंगलको काममा प्रयोग गरिने यन्त्रको लागि	५%
	८२०८.९०.००	- अन्य	५%
८२.१०	८२१०.००.००	१० के.जी. वा कम तौलको, खाना वा पेय पदार्थ वनाउन (प्रिपेरेशन), अनुकूलन रार्न (कण्डिशनिङ्ग) र पस्कन (सर्भिङ्ग) हातले चलाउने यन्त्रिक उपकरणहरू।	१०%
८२.११		शीर्षक नं. ८२.०८ अन्तर्गत पर्ने चक्कु (स्यांगी) र त्यसका पत्ती (ब्लेड) बाहेक काट्ने पत्ती (कटिङ्ग ब्लेड) सहितको चक्कु, दांत भएको वा नभएको (छाट्ने चक्कु समेत)।	
	८२११.१०.००	- मिश्रित (एसर्टेड) सामानका सेटहरू	१०%
		- अन्य :	
	८२११.९१.००	-- स्थिर पत्ती भएको टेबुल चक्कुहरू (टेबुलनाइफ)	१०%
	८२११.९२.००	-- स्थिर पत्ती भएको अन्य चक्कुहरू	१०%
	८२११.९३.००	-- स्थिर पत्ती भएका बाहेकका चक्कुहरू	१०%
	८२११.९४.००	-- पत्तीहरू (ब्लेड)	१०%
	८२११.९५.००	-- अपधातु (बेस मेटल) का मूठ वा हस्तकहरू (ह्याण्डल्स)	१०%



८३.०६	आधारभूत धातुको अविद्युतीय घण्टी, ठूलो घण्टी (गोङ्ग) र यस्तै; आधारभूत धातुका लघुप्रतिमा (स्ट्याच्यूट्स) (घरमा राख्ने मूर्ति) र अन्य अलंकारहरू; आधारभूत धातुको फोटोग्राफको, तस्वीरका वा यस्तै फ्रेमहरू; आधारभूत धातुका ऐनाहरू। - लघुप्रतिमा (स्ट्याच्यूट्स) र अन्य अलंकारहरू :	
८३०६.२१.००	-- बहुमूल्य धातु को जलप (प्लेट) गरेको	३०%
८३०६.२९.००	-- अन्य	३०%
८३.०९	आधारभूत धातुको बुजो र बिको (क्राउन कर्क, स्क्रय (क्याप र पोरिड स्टौपर), वोलको क्याप्सुल, श्रेडेड वङ्ग, (पीपाको पेंच काटेको बिको), वङ्ग कभर, सिल र अन्य प्याकिङ्ग गर्ने सहायक सामग्रीहरू। - क्राउन कर्क	३०%
८३०९.१०.००	- अन्य	३०%
८४.१४	हावादार पम्प वा भ्याकुम पम्प, हावा वा अन्य ग्यास संपीडित्रहरू (कम्प्रेसर) र पंखाहरू; फिल्टर जडेको वा नजडेको पंखा समाविष्ट भएको भेन्टिलेटिङ्ग (वायु संचार) का वा रिसाइक्लिड हुडहरू। - रेफ्रिजरेटिड उपकरणमा प्रयोग हुने कम्प्रेसर	१०%

	८४१४.४०.००	- तान्न (टोइड) को लागि, पांग्रा भएको चेसीसमा जडान भएको (माउण्टेड) हावादार कम्प्रेसर (संपीडनी)	१०%
	८४१४.८०.००	- अन्य	१०%
८४.१५		आर्द्रतालाई अलग्गै नियमित (रेगुलर) गर्न नसकिने यन्त्रहरू समेत मोटरचालित पंखा र तापमान तथा आर्द्रता परिवर्तन गर्ने तत्वहरू (एलिमेण्ट्स) भएका वातानुकूलन यन्त्रहरू (एयरकण्डिशनिङ मशीन्स) ।	
	८४१५.१०.००	- भ्याल वा भित्तामा राख्ने प्रकारको, स्वयं पूर्ण (सेल्फ कण्टेण्ड)	३०%
	८४१५.२०.००	- व्यक्तिहरूको लागि, मोटर गाडीहरूमा प्रयोग हुने खालको	३०%
		- अन्य :	
	८४१५.८१.००	-- चीसो वा तातो गर्ने चक्रलाई व्युत्क्रम (रिभर्सल) गर्ने भन्व र प्रशीतन (रेफ्रिजरेटिड) इकाइ (यूनिट) समावेश भएको	३०%
	८४१५.८२.००	-- अन्य, रेफ्रिजरेटिड इकाई समावेश भएको	३०%
	८४१५.८३.००	-- रेफ्रिजरेटिड इकाइ समावेश नभएका	३०%
	८४१५.९०.००	- पार्टपुजाहरू	३०%



८४.२२	<p>थाल, थाली, तशतरी सफा गर्ने यन्त्रहरू (डिस वाशिङ्ग मशिन्स); बोटल वा अन्य आधानपात्र (कण्टेनरहरू) सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) वा सुकाउने (डाइङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी); बोटलहरू, बट्टाहरू (क्यान्स) डिब्बाहरू (बौक्सेस), भोलाहरू (ब्याग्स) वा अन्य आधान पात्रहरू (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ्ग), बन्द गर्न (क्लोजिङ्ग), मुखबन्द गर्न वा सिलबन्दी गर्न (सिलिङ्ग) वा नामपत्र (लेबल) लगाउन (लेबेलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; बोटलहरू, जारहरू, नलिका (ट्यूब)हरू र यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरू संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्न निमित्त का यन्त्रावली; अन्य परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) वा आवृत (र्यापिङ्ग) गर्ने यन्त्रावली (ताप-आकुंचन आवृन्तन यन्त्र (हिट सिङ्गर्यापिङ्ग मशिनरी) समेत); पेय पदार्थ (विभरेज) लाई वायुमिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली ।</p>
८४.५०	<p>- थाल, थाली तशतरी सफा गर्ने यन्त्रहरू (डिश वाशिङ्ग मशिन्स) :</p> <p>-- घरायसी प्रयोगमा आउने किसिमको घरायसी (हाउस होल्ड) वा धोवीखाना (लाउण्ड्री) किसिम (टाइप) को लुगा धुने यन्त्र (वाशिङ्ग मशीन), लुगा धुने र सुकाउने दुवै थरी भएका यन्त्रहरू समेत ।</p>

८४२२.११.००

३०%

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	-	प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (डाइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी नभएका यन्त्रहरू (मशिन्स):	
८४५०.११.००	--	पूर्णतः स्वयंचालित यन्त्रहरू (अटोम्याटिक मशिन्स)	३०%
८४५०.१२.००	--	अपकेन्द्रीय शोषक समाविष्ट (विथ बिल्ट (इन सेण्ट्रीफ्यूगल डायर) अन्य यन्त्रहरू	३०%
८४५०.१९.००	--	अन्य	३०%
८४५०.२०.००	-	प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (डाइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी भएका यन्त्रहरू	३०%

विभाग  
सदर

आधिकारिकता १११५ (१००) आवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४.५१	<p>वयनीय (टेक्सटाइल) धागोहरू (यार्न्स), कपडाहरू (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी सामानहरू (मेड अप टेक्सटाइल आर्टिकल्स) धुन (वाशिङ्ग), सफा गर्न (क्लिनिङ्ग), निचोर्न (रिङ्गिङ्ग), सुकाउने (डाइङ्ग), इस्तरी गर्न (आइरनिङ्ग), प्रेसिङ्ग (फ्यूजिङ्ग प्रेसहरू समेत) गर्न अविरंजित गर्न (व्लिचिङ्ग), रंजित गर्न (डाइङ्ग), परिष्करण गर्न (डेसिङ्ग) फिनिशिङ्ग, लेपन गर्न (कोटिङ्ग) वा संसिक्त गर्न (इम्प्रिगनेटिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली मशिनरी) (शीर्षक नं. ८४.५० का यन्त्रहरू बाहेक) र लिनोलियम जस्ता कृटिम आच्छादन (फ्लोर कभरिङ्ग्स) हरूको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयुक्त तलवस्त्र (बेस फ्याब्रिक) वा अन्य आधार (सपोर्ट) मा लेदो (पेस्ट) को लेप गर्न निमित्तका यन्त्रहरू; तान्तव (टेक्सटाइल) कपडाहरू (फ्याब्रिक) रिलमा बेर्ने (रिलिङ्ग) रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ्ग), पट्याउने (फोल्डिङ्ग), काट्ने (कटिङ्ग) वा छिद्रदार बुट्टा पार्ने (पिङ्किङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू ।</p>	
८४५१.१०.००	- डाइ क्लिनिङ्ग यन्त्रहरू	३०%
	- सुकाउने शोषक) यन्त्रहरू :	
८४५१.२१.००	-- प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (डाइ लिनेन क्यापासिटी) १० केजी भन्दा बढी नभएको	३०%

८४.७०	परिगणन यन्त्र (क्यालकुलेटिङ्ग मशिन्स) हरु र परिगणन कार्यहर (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्कसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहर; परिगणन साधन (क्यालकुलेटिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएका लेखाङ्कन यन्त्रहर (एकाउण्टिङ्ग मशिन्स), डाक-अंकन यन्त्र (पोस्टेज-फ्र्याङ्किङ्ग मशिन), टिकट निर्गामी यन्त्र (टिकट-इस्युइङ्ग मशिन्स) र यस्तै यन्त्रहर; क्यास रजिष्टरहर।	
८४७०.१०.००	- विद्युत् शक्तिको वाह्य श्रोत र परिगणना कार्यहर (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्कसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहर बिना नै संचालन गर्न सकिने इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटरहर	१०%
	- अन्य इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटिङ्ग मशिनहर :	
८४७०.२१.००	-- मुद्रण साधन (प्रिण्टिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएको	१०%
८४७०.२९.००	-- अन्य	१०%
८४७०.३०.००	- अन्य क्यालकुलेटिङ्ग मशिनहर	१०%
८४७०.४०.००	- लेखा यन्त्रहर (एकाउण्टीङ्ग मशिन्स)	१०%



	८४७०.५०.००	- क्यास रजिष्टरहरु	१०%
	८४७०.९०.००	- अन्य	१०%
८४.७३		शीर्षक नं. ८४.६९ देखि ८४.७२ सम्मका यन्त्रहरु (मशिन्स) का साथ पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज) (खोलहरु कभर्स), बोकन निमित्तका बट्टाहरु (क्यारिड्रिङ्ग केसेस र यस्तै वस्तुहरु) ।	
		- शीर्षक नं. ८४.७० का यन्त्रहरुका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज):	
	८४७३.२९.००	-- अन्य	५%
	८४७३.३०.००	- शीर्षक नं. ८४.७१ का यन्त्रहरुका अङ्ग (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज)	५%
	८४७३.४०.००	- शीर्षक नं. ८४.७२ का यन्त्रहरुका अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज)	५%
	८४७३.५०.००	- शीर्षक नं. ८४.६९ देखि ८४.७२ सम्मका दुइ वा बढी शीर्षकका यन्त्रहरुका साथ प्रयोगका लागि उत्तिकै उपयुक्त हुने अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज)	५%
८४.८२		बौल वा रोलर वियरिङ्गहरु ।	
	८४८२.१०.००	- बौल वियरिङ्गहरु	३०%

(१०३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र काम हुनेछ।

११९९

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	८४८२.२०.००	- शंङाकार (टेपर्ड) रोलर वियरिङ्गहरू, शंकुकाकार (कोन) शंङाकार (टेपर्ड) रोलर एसम्बलीहरू समेत	३०%
	८४८२.३०.००	- गोलाकार (स्फेरिकल) रोल वियरिङ्गहरू	३०%
	८४८२.४०.००	- निडल रोलर वियरिङ्गहरू	३०%
	८४८२.५०.००	- अन्य वेलनाकार (सिलिण्डिकल) रोलर वियरिङ्गहरू	३०%
	८४८२.६०.००	- अन्य, संयुक्त (कम्बाइण्ड) बौलररोलर वियरिङ्गहरू समेत	३०%
		- अङ्गहरू (पार्ट्स):	
	८४८२.९१.००	-- बौलहरू, निडलहरू र रोलहरू	३०%
	८४८२.९९.००	-- अन्य	३०%
८४.८३		ट्रान्समिशन श्याफ्टहरू (क्याम श्याफ्टहरू र क्र्याफ्ट श्याफ्टहरू समेत) र क्र्याड्रकस वियरिङ्ग हाउजिङ्गहरू र प्लेन श्याफ्ट वियरिङ्गहरू; गियरहरू र गियरिङ्ग बौल वा रोलर स्क्र्यूहरू; गियर बक्सहरू र अन्य स्पीड चेन्जहरू, टौर्क कन्भर्टर्स समेत; फ्लाइह्वीलहरू र पुलीहरू, पुली ब्लौक समेत; क्लचहरू र श्याफ्ट कपलिङ्गहरू (यूनिभर्सल ज्वायण्टर्स समेत) ।	
	८४८३.२०.००	- बियरिङ्ग हाउजिङ्गहरू, बौल वा रोल बियरिङ्ग सप्राविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका	३०%
८५.०६		प्राथमिक रूपका सेल र व्याटीहरू ।	

(१०४)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२२५५

१२००



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	८५०६.१०.००	- म्यांगनिज डाइअक्साइड	३०%
	८५०६.३०.००	- मरक्यूरिक अक्साइड	३०%
	८५०६.४०.००	- सिल्भर अक्साइड	३०%
	८५०६.५०.००	- लिथियम	३०%
	८५०६.६०.००	- एयर-जिङ्क	३०%
	८५०६.८०.००	- अन्य	३०%
	८५०६.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	२०%
८५.०९		स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरू ।	
	८५०९.१०.००	- भ्याकुम क्लिनर (निर्वात परिमार्जक)	२०%
	८५०९.३०.००	- भान्साको फोहर फाल्ने (किचेन वेस्ट डिस्पोजर्स)	२०%
	८५०९.४०.००	- खानेकुरा पिध्ने र मिसाउने (फुड ग्राइण्डर र मिक्सर्स); फलफूल वा वनस्पतिको रस भिक्ने (जूस एक्स्ट्र्याक्टर)	२०%
	८५०९.८०.००	- अन्य उपकरणहरू	२०%

आधिकारिकता मुद्रण विभाग (१९७५) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२०९

८५.१७	तार दूर वार्ता (लाइन टेलिफोनी) वा तार दूरलेखन (लाइन टेलिग्राफी) निमित्तका वैद्युतिक औजार (ऐपरेटस), तार रहित (कोर्डलेस) हाते सेटहरू (ह्याण्डसेट्स) सहितका तार दूरवार्ता (लाइन टेलिफोन) सेटहरू र बाहक (प्रवाह तार प्रणाली (क्यारियर करेण्ट लाईन सिस्टम्स) वा आङ्किक तार प्रणाली (डिजिटल लाइन सिस्टम्स) निमित्तका दूर संचार उपकरण (टेलिकम्प्युनिकेशन ऐपरेटस) समेत; भिडियोफोनहरू ।	
	- प्रतिकृति (फ्याक्सिमाइल) यन्त्रहरू र दूरमुद्रण यन्त्रहरू (टेलिप्रिण्टर्स) :	
८५१७.२१.००	-- प्रतिकृति यन्त्रहरू (फ्याक्सी माईल मशिन्स)	१०%
८५१७.२२.००	-- दूर मुद्रण यन्त्रहरू (टेलिप्रिण्टर्स)	१०%
८५.२१	भिडियो ट्यूनर समाविष्ट भएको वा नभएको भिडियो रेकर्डिङ वा रिप्रोड्यूसिङ (उतार्ने) उपकरणहरू ।	
८५२१.१०.००	- चुम्बकीय टेप प्रकारको	३०%
८५२१.९०.००	- अन्य	३०%
८५.२३	ध्वनि रिकर्ड (लेखन) गर्ने वा यस्तै अन्य दृश्य अभिलेखन गर्न अभिलेखन (रिकर्ड) नगरिएका तयारी माध्यम (मिडिया), भाग ३७ का उत्पादनहरू बाहेक ।	
	- चुम्बकीय टेपहरू :	



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	-- चौडाई ४ एम.एम. सम्मको :	
८५२३.११.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२३.११.९०	--- अन्य	२०%
	-- चौडाई ४ एम.एम.भन्दा बढीको तर ६.५ एम.एम. सम्मको :	
८५२३.१२.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२३.१२.९०	--- अन्य	२०%
	-- चौडाई ६.५ एम.एम.भन्दा बढीको	
८५२३.१३.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२३.१३.९०	--- अन्य	२०%
	- म्याग्नेटिक डिस्क :	
८५२३.२०.१०	-- कम्प्युटर हार्ड डिस्क	५%
८५२३.२०.९०	-- अन्य	२०%
८५२३.३०.००	- चुम्बकीय धर्का (म्याग्नेटिक स्ट्राइप) समाविष्ट भएका पत्रहरू (कार्ड्स):	२०%
	- अन्य :	
८५२३.९०.१०	-- कम्प्युटरका	५%
८५२३.९०.९०	-- अन्य	२०%
८५.२४	रेकर्डहरू, टेपहरू र ध्वनि रेकर्ड गरिएका अन्य माध्यम वा अन्य यस्तै दृश्य वस्तु (फेनोमेना) को रेकर्ड गरिएका वस्तु, रेकर्ड उत्पादन गर्ने मेट्रिक्स र माष्टर समेत, तर भाग ३७ को उत्पादन बाहेक ।	

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

८५२४.१०.००	- ग्रामोफोन रेकर्ड	२०%
८५२४.४०.००	- ध्वनि (साउण्ड) वा आकृति (इमेज) बाहेक दृश्य घटना (फेनोमेना) उत्पादन गर्न निमित्तको चुम्बकीय (म्याग्नेटिक) टेपहरू	२०%
	- अन्य चुम्बकीय (म्याग्नेटिक) टेपहरू :	
	-- ४ मिमि मा नबढ्ने चौडाइको :	
८५२४.५१.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२४.५१.९०	--- अन्य	२०%
	-- ४ मिमिभन्दा बढी तर ६.५ मिमि मा नबढ्ने चौडाइको :	
८५२४.५२.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२४.५२.९०	--- अन्य	२०%
	-- ६.५ मिमि भन्दा बढी चौडाइको :	
८५२४.५३.१०	--- कम्प्युटरका	५%
८५२४.५३.९०	--- अन्य	२०%
८५२४.६०.००	- चुम्बकीय धर्का (म्याग्नेटिक स्ट्राइप) समाविष्ट भएका पत्रहरू (कार्ड्स)	२०%
	- अन्य :	
	-- ध्वनि (साउण्ड) वा आकृति (इमेज) बाहेक दृश्यघटना (फेनोमेना) उत्पादन गर्नको लागि :	
८५२४.९१.१०	--- कम्प्युटरका फ्लोपी डिस्क	५%

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२०८



	८५२४.९९.९०	--- अन्य	२०%
	८५२४.९९.००	--- अन्य	२०%
८५.२८		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरू (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा उत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरणहरू (ऐपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोटिङ्ग) भए वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (ऐपरेटस); भिडियो मोनिटरहरू (परिवीक्षकहरू) र भिडियो प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र)हरू ।	
		- रेडियो ब्रोडकास्ट रिसिभरहरू अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा उत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण समाविष्ट भए वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण:	
		-- रंगीन (कलर):	
	८५२८.१२.१०	--- टेलिभिजन	३०% र प्र.इन्ची रु.१७०/-
		- भिडियो मोनिटर (परिवीक्षक)हरू :	
	८५२८.२१.००	-- रंगीन (कलर)	३०% र प्र.इन्ची रु.१७०/-
	८५२८.३०.००	- भिडियो प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र)हरू	३०%

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

८७.०२	डाइभर समेत १० वा सो भन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु । - कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) भएको :	
८७०२.१०.१०	-- मिनिबस र बसहरु (१५ सिट भन्दा बढीको)	३०%
८७०२.१०.९०	-- अन्य (१४ सम्म सीट भएको)	८०%
	- अन्य :	
८७०२.९०.१०	-- मिनिबस र बसहरु (१५ सीट भन्दा बढीको)	३०%
८७०२.९०.९०	-- अन्य (१४ सम्म सीट भएको)	८०%
८७.०३	मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरु (शीर्षक नं. ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत ।	
८७०३.१०.००	- मूलतः हिउंमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु गल्फकार र यस्तै गाडीहरु - स्पाक-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसीप्रोकेटिड पिष्टोन इन्जिन भएका अन्य गाडीहरु: -- सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. ननाघेको :	८०%
८७०३.२१.१०	--- तीन पांग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा)	३०%
८७०३.२१.९०	--- अन्य	८०%
८७०३.२२.००	-- सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको	८०%
८७०३.२३.००	-- सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको	८०%

आधिकारिकता मूद्रा (११०) बाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२०९०



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

८७०३.२४.००	-- सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको - कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) भएका अन्य गाडीहरु :	८०%
८७०३.३१.००	-- सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको	८०%
८७०३.३२.००	-- सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको	८०%
८७०३.३३.००	-- सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको	८०%
८७०३.९०.००	- अन्य	८०%
८७.०४	वस्तु वा सामानहरु दुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरु ।	
८७०४.१०.००	- राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरु - अन्य, कम्प्रेसन इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका :	३०%
८७०४.२१.००	-- वाहनको कूल तौल (जी.भी. डब्लु) ५ टन ननाघेको	३०%
८७०४.२२.००	-- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन नाघेको	३०%
८७०४.२३.००	-- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु) २० टन नाघेको - अन्य स्पार्क-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएको :	३०%

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	८७०४.३१.००	-- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु) ५ टन ननाघेको	३०%
	८७०४.३२.००	-- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु) ५ टन नाघेको	३०%
	८७०४.९०.००	- अन्य	३०%
८७.१०	८७१०.००.००	हतियारहरूसंग जोडिएका वा नजोडिएका ट्याङ्कहरू र अन्य हतियारबन्द युद्धका हतियारहरू, मोटर जडिएका र तिनका पार्टपूजाहरू।	३०%
८७.११		मोटरसाइकलहरू (मोपेड सहित) र साइड कार रहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरू।	
	८७११.१०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०% र प्र.सी.सी रु.८०-
	८७११.२०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०% र प्र.सी.सी रु.८०-
	८७११.३०.००	- सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०% र प्र.सी.सी रु.८०-
	८७११.४०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ८०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०% र प्र.सी.सी रु.८०-
	८७११.५०.००	- सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०% र प्र.सी.सी रु.८०-

आधिकारिकता सुदूर (११३) गावाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२०८



८७११.९०.००	- अन्य	३०% र प्र.सी.सी रु.८०८-
------------	--------	-------------------------------

आर्थिक ऐन, २०५३ को अनुसूची १ को भाग ८७ को दरहरू पछिको द्रष्टव्यलाई खारेज गरी देहायको द्रष्टव्य राखिएको छ :

द्रष्टव्य :

- पुराना र प्रयोग भइसकेको उत्पादन वा दर्ता भएको ५ वर्ष भित्रका डिजेल र पेट्रोलबाट चल्ने सवारी र ढुवानी साधनहरू पैठारी हुँदा महल नं. ४ को दर अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल समेत हिसाब गरी हुन आउने कुल महसुलमा उत्पादन भएको दोश्रो वर्ष भए १० प्रतिशत तेश्रो, चौथो र पाँचौ वर्ष भए २५ प्रतिशत पुनः थप गरी महसुल असुल गरिनेछ ।
- कार्नेट अन्तरगत पर्यटकहरूले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरू नेपाल अधिराज्यभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले प्रत्येक १२ महिना (एकवर्ष) को अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा ६ महिनाको अवधिसम्म नेपाल अधिराज्यभित्र विना महसुल राख्न पाउने छन् । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरू ६ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर दुर्घटना ग्रस्त भई प्रहरी हिरासतमा रहेको भनी जिल्ला प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको वा मर्मत गर्न वर्कसपमा रहेको भन्ने रजिष्टर्ड वर्कसपको सिफारिस बमोजिमको अवधि भने भन्सारको कार्नेटमा तोकिएको अवधिमा गणना हुने छैन । यसरी कार्नेट अन्तरगत पैठारी



भएका सवारी साधनहरू २०४९।४।१ देखि दान दातव्य वा उपहार दिन वा बिक्री गर्न पाउने छैन ।

३. कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, लैण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्याक्टर, लहरी, भ्यान र मोटर साइकल आदि साधनहरू र तिनका टेलर समेतमा निम्न लेखिए बमोजिम भन्सार महसुल लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(क) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टरमा दैनिक रु.५०। का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ तर टेलर फिट भएको ट्याक्टर वा टेलर मात्र अस्थायी पैठारी गरी ल्याएमा प्रति दिन रु.२००। का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ । तर मालवस्तु बोकी ल्याएका टेलर सहितको ट्याक्टर १२ घण्टाभित्र रित्तै फर्कि गएमा सो ट्याक्टरको अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन। यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टर टेलर वा टेलर सहितको ट्याक्टर तीन महिनाभन्दा बढी नेपाल अधिराज्यमा राख्न पाइने छैन ।

(ख) अस्थायी तवरबाट पैठारी गरिएका र कार्नेट नभएका सवारी साधनहरू एक आर्थिक वर्षमा दुइ पटकसम्मको लागि ७ दिनसम्म कुनै महसुल नतिरी नेपाल अधिराज्यभित्र राख्न पाइनेछ । त्यसपछि ३० दिनसम्मको दैनिक रु.१००।- र सो ३० दिन पछिको अरु ३० दिनको दैनिक रु.२००।- अस्थायी महसुल लाग्नेछ । तर मोटर साइकल तथा स्कुटरको हकमा पहिलो ३० दिनको दैनिक रु.२५।- र पछिल्लो ३०



दिनको दैनिक रु.५०।- महसुल लाग्नेछ । तीन पांग्रे सवारी साधनमा दैनिक रु.५०।- महसुल लाग्नेछ र १५ दिनभन्दा बढी राख्न पाइने छैन ।

(ग) सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ६ महिनासम्म पैठारी गर्न सकिनेछ । यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ । त्यस्तो अस्थायी पैठारी महसुल भेरी अंचल र सो भन्दा पूर्वका इलाकाहरूको लागि पैठारी भएकोमा प्रति दिनको रु.३००। का दरले र भेरी अंचल भन्दा पश्चिमको इलाकाको लागि पैठारी भएमा प्रति दिनको रु.२००। का दरले असुल गरिनेछ ।

(घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्य रूपमा फिर्ता लग्नु पर्नेछ । उपरोक्त (क), (ख) र (ग) मा उल्लेखित सवारी र ढुवानीका साधनहरू तोकिए बमोजिमको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपाल अधिराज्यभित्र भुट्टा विवरण दिई बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भएमा गाडीको मोल र त्यसमा लाग्ने महसुलमा नबढ्ने गरी दैनिक रु.५००। का दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।

(ङ) विदेशबाट माल लादी ल्याएको ट्रकलाई र रिक्तो कन्टेनर लादी आएको टेलरलाई सो माल चाहिने ठाउँमा गिराउन निमित्त ७२ घण्टासम्म सो ट्रक वा टेलरको अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन । तर, यस्तो ट्रकले भन्सारको क्षेत्रभित्र राखेको माल



बाहेक अन्यत्र कतैबाट पुनः माल लादी निकासी गरेमा सो ट्रकको अस्थायी महसुल लिइनेछ । भन्सार एरियाभित्र राखिएको माल विदेशबाट आउने जुनसुकै लहरी ट्रकले पनि नेपालभित्र प्रवेश गरेको ७२ घण्टाभित्र माल लादी लगेमा त्यस्तो ट्रक लहरीलाई पनि अस्थायी महसुल लिइने छैन ।

४. श्री ५ को सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनैतिक सुविधा) वा महसुल सुविधा पाई वा श्री ५ को सरकारको निर्णयबाट १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिने वा महसुल छुट दिने निर्णय भई पैठारी भएका ढुवानी वा सवारीका साधनहरु उपयोग गरी बिक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरेमा दरबन्दी अनुसार र माथि उल्लेखित दफा १ अनुसार लाग्ने महसुलको ५० प्रतिशत मात्र लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन । तर भन्सार महसुल छुट वा सुविधा पाउने गरी उपयोग गरेको ५ वर्ष अवधि भुक्तान भईसकेको सवारी साधनलाई मात्र उक्त छुट दिइनेछ । सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउँदा निजको नेपाल अधिराज्यमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एकपटक मात्र दिइनेछ ।

५. भाग ८७ को गाडी र तिनका चेसिस पैठारी भएकामा जुन किसिमको साधनको चेसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको साधन भनी सवारी दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको साधन भनी दर्ता गराउनु परेमा भन्सार कार्यालयले न्हसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरि स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र यस्तो दर्ता गर्न सकिनेछ र उपरोक्तानुसार नभएको अवस्थामा भन्सार ऐन, नियम अनुसार कारवाही हुनेछ ।



६. यस भागको शीर्षक नं ८७०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट बाहेक कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डीङ्ग सीट समेतलाई गणना गरिने छैन ।

७. विद्युत, ग्याँस वा ब्याट्रीबाट मात्र चल्ने : (क) तीन पाइ सवारी (सफा टेम्पो) को चेसिस वा चेसिस सहितको इन्जिन लगायतका पार्टपुर्जाको पैठारीमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्नेछैन (ख) टेम्पो देखि बाहेक अन्य सवारी तथा ढुवानी साधनको उत्पादन गर्ने उद्योगले उक्त सवारी साधनको उत्पादनमा मात्र प्रयोग हुने चेसिस सहितको इन्जिन, मोटर, एकमुलेटर, ब्याट्री, ब्याट्री चार्जर आदि पार्टपुर्जाहरू पैठारी गरेमा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

साथै विद्युत तथा ब्याट्रीबाट मात्र चल्ने गरी उत्पादन भएका भाग ८७ का सवारी तथा ढुवानी साधनको पैठारीमा १० प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

८. यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल तथा पेट्रोलबाट चल्ने टेम्पोहरूलाई ब्याट्रीबाट संचालन गरी सफा टेम्पो बनाउने प्रयोजनका लागि सम्बन्धित टेम्पो धनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरणमा यातायात व्यवस्था कार्यालयको सिफारिसमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

८९.०७		अन्य तैरिने संरचनाहरू (जस्तै र्याफ्ट, ट्रयांक, कोफरडेम, (पानी जमाउने) (ल्याण्डिङ स्टेजेज), व्यायज (मार्गदर्शन चिन्ह) विकोन (शीर्षक गृह) ।	
	८९०७.१०.००	- हावा भरेको र्याफ्ट (प्लाष्टिकको नाउ)	१०%
	८९०७.९०.००	- अन्य	१०%
८९.०८	८९०८.००.००	ब्रेकिङ-अप निमित्तका जहाजहरू र अन्य तैरने संरचनाहरू ।	१०%
९०.०४		चशमाहरू, गगल्सहरू र यस्तै सामान, सुधारात्मक, सुरक्षात्मक वा अन्य ।	
	१००४.१०.००	- धूपका चशमाहरू (सिन ग्लासेस)	२०%
९३.०१	९३०१.००.००	रिभल्वरहरू, पिस्तोलहरू र शीर्षक नं.९३.०७ का शस्त्रास्त्र (आर्मस) बाहेकका सैनिक हातहतियारहरू (मिलिटरी विपन्स) ।	३०% र प्रति गोटा रु.३०००/-
९३.०२	९३०२.००.००	शीर्षक नं.९३.०३ वा ९३.०४ बाहेकका रिभल्वरहरू र पिस्तोलहरू ।	३०% र प्रति गोटा रु.३०००/-



१३.०३		अन्य आग्नेयास्त्र र विष्फोटको मात्रा (एक्सप्लोसिभ चार्ज) मा प्रयोग गरेर संचालन गरिने जस्तै साधनहरू जस्तै- आखेटका सटगनहरू (स्पोर्टिङ्ग सटगनन्स) र राइफलहरू, मोहरी (मजल) मा बारुद हाल्ने अग्न्यास्त्र, भेरिपिष्टल र सूचना सम्बन्धी उज्यालो दिन मात्र अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका अन्य साधनहरू, ब्यांकफायर (आवाजी कारतूस पड्काउने) पिस्तोल र रिभल्वर, क्याप्टिभ वोल्ट ह्यूमेन किलर्स, लाइन थ्रोइड गन्स ।	
१३०३.१०.००		- बारुद खाद्ने (मजल लोडिङ) अग्न्यास्त्र	३०% र प्रति गोटा. रु.३०००-
१३०३.२०.००		- अन्य आखेटको, शिकारको वा तारो हान्ने सटगन्स, कम्बिनेशन सटगन राइफल समेत	३०% र प्रति गोटा रु.३०००-
१३०३.३०.००		- अन्य आखेटका, शिकारको वा तारो हान्ने राइफलहरू	३०% र प्रति गोटा रु.३०००-
१३०३.९०.००		- अन्य	३०% र प्रति गोटा रु.३०००-
१३.०४	१३०४.००.००	अन्य शस्त्रास्त्र (जस्तै कमानी, हावा वा ग्यासबाट चल्ने वन्दुक र पिस्तोल, लठी) (ट्रन्शन), शीर्षक नं. १३.०७ का बाहेक ।	३०%

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

९३.०५	शीर्षक नं. ९३.०१ देखि ९३.०४ सम्मका सामानहरूका पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू।	
९३०५.१०.००	- रिभल्वर वा पिस्तोलको	३०%
	- सटगनको वा शीर्षक नं. ९३.०३ को राइफलको :	
९३०५.२१.००	-- सटगनको नाल	३०%
९३०५.२९.००	-- अन्य	३०%
९३०५.९०.००	- अन्य	३०%
९३.०६	बम, ग्रिनेड, टर्पीडो (विस्फोटक), माइन (निस्फोट) मिसायल र यस्तै लडाइका गोली गठ्ठा र तिनका पार्टपुर्जाहरू; कार्ट्रिजेज (गोलि) र अन्य गोलि गठ्ठा (एमुनिसन) र प्रोजेक्टाइल्स (प्रक्षेपास्त्र) र तिनका पार्टपुर्जाहरू, गोली (छर्रा) र गोलीको बारुद (कार्ट्रिज वाड) समेत।	
९३०६.१०.००	- रिपिट लगाउने (रिभेटिङ्ग) औजारका कारतूसहरू वा क्याप्टिभ बोल्ट ह्यूमेन कीलरका कारतूसहरू र तिनका अंगहरू (पार्ट्स)	३०%
	- सटगनका गोलीहरू र तिनका अङ्गहरू (पार्ट) र हवाईबन्दुकका मट्याङ्गा (पेलेट्स) र तिनका पार्टपुर्जा :	
९३०६.२१.००	-- गोलीहरू (कारतूसहरू)	३०%
९३०६.२९.००	-- अन्य	३०%

आधिकारिकता मूल्यांकन विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

	९३०६.३०.००	- अन्य गोलीहरू (कारतूस) र तिनका पार्टपूजाहरू	३०%
	९३०६.९०.००	- अन्य	३०%
९३.०७	९३०७.००.००	तरवारहरू, कृपाणहरू, संगीनहरू, भालाहरू र यस्तै शस्त्रास्त्रहरू र तिनका पार्टपूजाहरू र तिनका म्यान तथा खोलहरू ।	३०%
९४.०१		विछ्यौनाको रूपमा परिवर्तन गर्न सकिने वा नसकिने सिट (आसन) (शीर्षक नं.९४.०२ बाहेक) र तिनका पार्टपूजाहरू ।	
	९४०१.१०.००	- हवाईजहाजमा प्रयोग हुने आसनहरू	३०%
	९४०१.२०.००	- मोटरगाडीहरूमा प्रयोग हुने आसनहरू	३०%
	९४०१.३०.००	- उचाइ घटीबढी गर्न सकिने घुम्ने आसन	३०%
	९४०१.४०.००	- वगैचाको आसन वा क्याम्पिङ उपकरण बाहेकका आसनहरू; विछ्यौनाको रूपमा परिवर्तन हुने समेत	३०%
	९४०१.५०.००	- वेत, ओजियर, वास वा यस्तै पदार्थका आसनहरू	३०%
		- काठको फ्रेम भएको आसन :	
	९४०१.६१.००	-- गद्दादार आवरणयुक्त आसन (अपहोलस्टर)हरू	३०%
	९४०१.६९.००	-- अन्य	३०%
		- धातुको फ्रेम सहितको अन्य आसनहरू:	
	९४०१.७१.००	-- गद्दादार आवरणयुक्त आसनहरू	३०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२१७

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

	९४०१.७९.००	-- अन्य	३०%
	९४०१.८०.००	- अन्य आसनहरू	३०%
	९४०१.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	३०%
९४.०३		अन्य फर्निचर र तिनका पार्टपुर्जाहरू ।	
	९४०३.१०.००	- कार्यालयमा प्रयोग हुने धातुका फर्निचर	३०%
	९४०३.२०.००	- अन्य धातुका फर्निचर	३०%
	९४०३.३०.००	- कार्यालयमा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	३०%
	९४०३.४०.००	- भान्छामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	३०%
	९४०३.५०.००	- सुत्ने कोठामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	३०%
	९४०३.६०.००	- अन्य काठका फर्निचर	३०%
	९४०३.७०.००	- प्लाष्टिकका फर्निचर	३०%
	९४०३.८०.००	- अन्य पदार्थका फर्निचर, बेत, ओसियर, बांस वा यस्तै पदार्थहरूको समेत	३०%
	९४०३.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	३०%

आधिकारिकता मद्राण (१२३) गावाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२९८



१४.०४	खाट पलङ्गहरू; ओछ्यानका सामानहरू र यस्तै फर्निसिङ्गका सामानहरू (सजावटका सामान) (जस्तै - डसना, सिरक, भुवा कोचेको दोलाइ, कुसनहरू (चकटी) गद्दादार कबच (पप्स) र तकीयाहरू), स्प्रिङ्ग (कमानी) जोडेको वा भित्र केही वस्तु कोचेको वा भित्रपट्टि कुनै पदार्थ वा कोषीय रबर वा प्लाष्टिक हालेको वा कसेको, ढाकिएको वा नढाकिएको ।	
१४०४.१०.००	- खाट वा पलङ्गहरू	३०%
	- डसनाहरू :	
१४०४.२१.००	-- ढाकिएको वा नढाकिएको कोषीय रबर वा प्लाष्टिकहरूका	३०%
१४०४.२९.००	-- अन्य पदार्थहरूको	३०%
१५.०४	खेलवाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरू, पिनटेबुलहरू, विलियार्डहरू, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरू र स्वचालित वाउलिड एली (खेल्ने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरू समेत भएका टेबुल वा वैठकका खेलहरू ।	
१५०४.१०.००	- टेलिभिजन ग्राहक यन्त्र प्रयोग गरिने भिडीयो गेम	२०%
१५०४.४०.००	- खेल्ने तासहरू	२०%

९५.०६		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिम्नाष्टिक, एथलेटिक अन्य खेलहरू (टेबल टेनिस समेत) वा बाहिर खेलिने खेलका सामानहरू र उपकरणहरू; सुइमिड पुल (पौडिने तलाउ) र प्याडलिड पुल (जलक्रीडा गर्ने तलाउ) ।	
	९५०६.७०.००	- हिउंमा लाउने जुत्ता र रोलर जुत्ता, स्केट सहितको हिउंमा लाउने बूट समेत	३०%
९६.०५	९६०५.००.००	व्यक्तिगत श्रृङ्गार, सिलाइ वा पाउपोश वा कपडाहरू सफाइ गर्ने भ्रमणका सेटहरू ।	३०%
९६.०७		स्लाइड फास्नरहरू र तिनका अंशहरू । - स्लाइट फास्नरहरू :	
	९६०७.११.००	-- अपधातुको चेन (स्कूपहरू जडेको	३०%
	९६०७.२०.००	- अंश वा भागहरू (पार्ट्स)	१०%
९६.१४		धूमपान गर्ने पाइपहरू (पाइप वाउलहरू समेत) र सिगार वा चुरोट धारक (होल्डर्स) र तिनका भागहरू ।	
	९६१४.२०.००	- पाइपहरू र पाइप वाउलहरू	३०%
	९६१४.९०.००	- अन्य	३०%
९६.१६		अत्तरका पचकाहरू (सेन्ट स्प्रेज) र यस्तै सफाइ र श्रृङ्गारिक पचकाहरू र तिनका माउण्ट्स हेड्स; श्रृङ्गारिक वा सफाइका प्रयोगका पाउडर पफ्स र प्याड्स ।	

(१२४)

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२२०



	९६१६.१०.००	- अत्तरका पचकाहरु र यस्तै श्रृङ्गारिक पचकाहरु र तिनका माउण्ट्स र हेड्स	३०%
	९६१६.२०.००	- श्रृङ्गार प्रशाधन वा सरसफाइका सामानहरु प्रयोग गर्न (लगाउन) को लागि पाउडर-पफ्स र प्याड्स	३०%
९७.०१		हस्तकलाका रंगीन चित्रहरु, रेखा चित्रहरु र रंगीन पेन्सीलले बनाएका चित्रहरु (पेस्टेल्स), शीर्षक नं.४९.०६ अन्तर्गत पर्ने चित्रहरु बाहेक र हातले रंग भरिएका वा हातले अलंकृत तयारी सामानहरु बाहेक; भावपूर्ण कलाहरु (कलेजेज) र यस्तै अलंकृत वुट्टा भरेको पातो (प्याक) ।	
	९७०१.१०.००	- रंगीन चित्रहरु, रेखाचित्रहरु र रंगीन पेन्सीलले बनाएका चित्रहरु (पेस्टेल्स)	३०%
	९७०१.२०.००	- अन्य	३०%
९७.०२	९७०२.००.००	मौलिक उत्कीर्णन चित्रहरु (इनग्रेभिङ्स), छापाहरु र शिलामुद्रण (लिथोग्राफ्स) ।	३०%
९७.०३	९७०३.००.००	जुनसुकै पदार्थमा कुदिएका मौलिक शिल्पकारिताका कृतिहरु (स्कल्पचर) र मूर्तिकलाहरु (स्ट्याचूरी) ।	३०%
९७.०५	९७०५.००.००	जीवविज्ञान, वनस्पति, खनिज, शरीर रचना सम्बन्धी, ऐतिहासिक, वास्तुकला सम्बन्धी जीवाश्म विज्ञान, मानव जाति शास्त्र सम्बन्धी वा मुद्रा सम्बन्धी संग्रहहरु र संग्रहकर्ताका रुचिका संग्रहणीय वस्तुहरु ।	३०%

१२२१



९७.०६	९७०६.००.००	१०० वर्ष अवधि नाघेको पुरातात्विक वस्तुहरू।	३०%

माथि उल्लेख गरिएका माल वस्तु बाहेक आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम ४० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने अन्य माल वस्तुमा ३० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

आर्थिक ऐन, २०५३ को अनुसूची १ को पैठारी महसुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्थालाई खारेज गरी देहायको व्यवस्था राखिएको छ :

पैठारी महसुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्था :

१. नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने माल सामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा नेपाल अधिराज्यको भन्सारसम्म पर्न आएको ढुवानी र बीमा खर्च समेत जोडी (सि.आई.एफ.) मूल्य कायम गरिनेछ। यस्तो मूल्यांकन सामान्यतः विदेशी मुद्रामा गरिनेछ।
२. हवाई मार्गबाट पैठारी हुने मालवस्तुहरूको ढुवानी खर्च निर्धारण गर्दा स्थलमार्गबाट नेपाल अधिराज्यका सिमानास्थित भन्सार कार्यालयहरूमा मालसामान पैठारी गर्दा लाग्ने ढुवानी खर्च सरह खर्च जोडी भन्सार महसुल लिइनेछ।
३. भारतबाट डि.आर.पी. (ड्यूटी रिफण्डेबल प्रोसेड्युर) प्रक्रियाद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-१ बमोजिम पैठारी भन्सार महसुल लाग्नेछ। यसरी डि.आर.पी. अन्तरगत पैठारी हुने मालसामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गरिंदा भारत सरकारबाट फिर्ता हुने



शुल्क र करको रकम समावेश नगरी कारखाना वा डिपो मूल्यमा ढुवानी र बिमा बापतको रकम जोडिने छ । यसरी कायम हुने मूल्यमा लाग्ने भन्सार दर अनुसार महसुल हिसाव गरी त्यसमा भारत सरकारले फिर्ता गर्ने रकम कटाई बाँकी रकम मात्र असुल गरिनेछ । डि.आर.पी. अन्तरगत भारतीय अन्तःशुल्क लागि पैठारी भएका मालसामानको नेपाल अधिराज्यको सिमानासम्मको ढुवानी बापतको रकम छुट्टै स्पष्ट रुपमा इन्भ्वाइसमै उल्लेख भएर आएमा र बिमाको हकमा नेपाल वा भारतका बिमा कम्पनीमा बिमा गरी तिरेको बिमा प्रिमियम बापतको विलवीजक समेत पेश भई आएको अवस्थामा सोही भाडा र बिमाको रकमलाई मान्यता दिइनेछ ।

४. महसुल सुविधा वा भन्सार सुविधामा पैठारी भएका वा एक प्रतिशत मात्र महसुल लिने गरी पैठारी भएको वा पछि फिर्ता गरिने शर्तमा लगतमा वा अस्थायी पैठारी भएका माल वा वस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्तो माल वा वस्तुको पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा ढुवानी वा सवारी साधन (डम्पर, क्रेन जस्ता हेभी इक्वीपमेण्ट समेत) भएमा वार्षिक १० प्रतिशत र अन्य मालवस्तु भएमा ५ प्रतिशतको दरबाट अधिकतम ५ वर्षसम्मको लागि हासकट्टी गरी बाँकी मूल्यमा नियमानुसार लाग्ने महसुल लिइनेछ । यसरी मूल्य कायम गर्दा पनि (त्यस्तै साधनको अन्य नियमित पैठारीमा गरिने मूल्य भन्दा धेरै फरक भएको अवस्थामा बाहेक) सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई नै आधार मानी विदेशी मुद्रामा नै मूल्य कायम गरी महसुल निर्धारण



- गरिनेछ । यस्तो हास कट्टीको सुविधा पैठारी हुँदाको अवस्थामा पूरा अवधि उपयोग भइसकेको हकमा प्रदान गरिने छैन ।
५. भन्सार महसुल बुझाउनु पर्ने मालवस्तुको मूल्यांकन विदेशी मुद्रामा भएकोमा सोको नेपाली रुपैयाँमा परिवर्तन गर्दा राष्ट्र बैंकबाट तोकिएको विनिमय दरलाई परिवर्तन दर कायम गरिनेछ ।
६. कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा, लगतना पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र औजार लगायत अन्य माल वस्तुहरु उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिइ वा बिक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामा बाहेक ३ महिनाभित्र फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ । उचित तथा मनासिव कारण भई श्री ५ को सरकारले थप म्याद दिएकोमा बाहेक १० प्रतिशतका दरबाट थप महसुल लिने गरी अरु ३ महिनासम्म राख्न सकिनेछ । म्यादभित्र महसुल नबुझाएमा वा फिर्ता नलगेमा केशको औचित्य हेरी चोरी पैठारी सरह कारवाही गर्न सकिनेछ ।
७. उत्पादन वा दर्ता भएको ५ वर्षभन्दा पुरानो सवारी वा ढुवानीका साधनहरु (कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्र्याक्टर, एम्बुलेन्स, दमकल बाहेक) पैठारी गर्न पाइने छैन । तर तेश्रो मुलुकमा कम्तीमा १ वर्ष बसी कुनै व्यवसाय (सेवा, अध्ययन तथा तालीम समेत) र भारतमा कूटनैतिक नियोगमा वा सेनामा कार्य गरेर फर्केका नेपाली नागरिकहरुले आफैले प्रयोग गरेका निजी सवारी साधन ल्याएमा वा कूटनैतिक



सुविधा पाउने व्यक्ति वा निकायले पैठारी गरेकोमा यो वन्देज लागू हुने छैन ।

८. उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रचलित वैकिङ्ग प्रणाली अनुसार प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा निकासी गर्ने भएमा निकासी गर्ने परिमाण जतिको मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ प्रतीतपत्र खोली पैठारी गर्दा लाग्ने दरबन्दी बराबरको बैंक ग्यारेण्टी लिई सोको आधारमा तोकिएको रित पुर्याई लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । आयातकर्ताले सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थको उपयोग खपतको अनुपात, विदेशमा निकासी गर्ने सम्झौता वा अर्डर डकुमेण्ट र विदेशी पैठारी कर्ताले वैकिङ्ग प्रक्रिया पूरागरी खोलेको कन्फर्म प्रतीतपत्र वा अन्य प्रामाणिक वैकिङ्ग कागजत पेश गरेपछि मात्र उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । साथै उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन स्वदेशमै महसुल सुविधा वा आंशिक छुट पाएको आयोजना वा यस्तो सुविधा प्राप्त निकायलाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्ने सम्झौता भएको अवस्थामा दर र परिमाण समेत खुलेको सो सम्झौता वा अर्डर डकुमेण्ट र खपतको अनुपात सहित आवेदन गरेको अवस्थामा पनि उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । यस्तो कच्चा वा सहायक कच्चा पदार्थ उपयोग गरी तयार भएको मालवस्तु निकासी गरी विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको र स्वदेशमै बिक्री गरेको हकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा तोकिएको अवधिभित्र बिक्री भएको प्रमाण पेश गरेपछि मात्र बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । यसरी पैठारी गरेको कच्चा पदार्थबाट ६ महिनाभित्र तयारी वस्तु बनाई निकासी नगरेमा वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै



बिक्री नगरेमा सोमा पैठारी गर्दाको दिनमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकरका साथै लाग्ने भन्सार महसुलमा थप ५० प्रतिशत जोडी असुल उपर गरिनेछ । पैठारी कच्चा पदार्थ आंशिक रुपमा मात्र प्रयोग भएमा प्रयोग नभएजति कच्चा पदार्थको मात्र भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर लिइनेछ । यसरी महसुल तथा बिक्रीकर असुल गर्दा बैंक ग्यारेण्टीबाट नपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल उपर गरिनेछ ।

८.१. भन्सार तथा बिक्रीकर प्रयोजनका लागि ग्यारेण्टी लिंदा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत प्राप्त वित्तीय कम्पनीको ग्यारेण्टीलाई समेत मान्यता दिइनेछ ।

८.२ नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसंग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय सम्झौता वा सन्धी प्रतिकूल नहुने गरी श्री ५ को सरकारले तोकेको प्रकृया बमोजिम एक मुलुकबाट आयातित मालवस्तुहरु पुनः अर्को मुलुकमा ३ महिनाभित्र निर्यात गर्ने गरी पैठारी गरेमा केशको औचित्य हेरी उक्त मालवस्तुमा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार तथा बिक्रीकर रकम धरौटीमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यस्ता वस्तुहरु निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेका विदेशी मुद्रामा नघट्ने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेपछि धरौटी रहेको रकमबाट धरौटी रहेको पैठारी महसुलको १० प्रतिशत मात्र कटाई वांकी धरौटी रकम फिर्ता हुनेछ ।

९. पैठारी भएको मालवस्तुको भन्सार महसुल निर्धारण गर्दा कुन मालवस्तु भन्सार दरबन्दीको कुन शीर्षक नम्बरमा पर्दछ भन्ने दुविधा परी भन्सार ऐन, (संशोधन सहित) २०१९ को



दफा ४४क, बमोजिम भन्सार महानिर्देशकले शीर्षक नम्बर तोकदा अन्तर्राष्ट्रिय कन्भेन्सनको आधारमा गर्नु पर्नेछ । यसको लागि नेपाल समेत सदस्य रहेको विश्व भन्सार संगठनको औपचारिक अंग्रेजी प्रतिलाई मुख्य आधार मानिनेछ ।

१०. मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता नभएका पैठारीकर्तासंग दोब्बर गरी असुल गरिएको (२०% ले असुल गरेको) बिक्रीकर रकममध्ये २५% रकम बिक्रीकर फिर्ता दिने प्रयोजनका लागि अलग धरौटी खातामा जम्मा गरिनेछ र सोही धरौटी खाताबाट बिक्रीकर फिर्ता गर्न ठहर भएको रकम तोकिएको प्रकृया अनुसार फिर्ता दिइनेछ ।

११. विविध :

(क) १. विक्रेतामा दर्ता भएका पुनप्रशोधन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गरेको भाग ७२ मा पर्ने पीग आइरन, फलामको स्क्र्याप (षत्रु) र अवशेषको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

२. विक्रेतामा दर्ता भएको फर्मा सम्बन्धी उद्योगहरूले पैठारी गर्ने शीर्षक नम्बर ७२१४.९९.१० मा उल्लेखित पुनर्बलन योग्य छड, डण्डी र लाप्सामा लाग्ने महसुलमा ४० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

३. धागो प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने विक्रेतामा दर्ता भएका उद्योगहरूले पैठारी गरेको कृत्रिम रेशाको धागोमा र धागो उत्पादन



गरी उभेन स्याक्स बनाउने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ३९ को एच. डी. पी. इ. यार्न ग्रेड ग्रयानुअल्समा समेत लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । साथै विक्रेतामा दर्ता भएका धागो उद्योगहरूले पैठारी गरेका भाग ५४ र ५५ मा पर्ने पोलिष्टर र भिस्कोस स्ट्रेपुल फाइबर्स एवं आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पी.ओ.वाइ) मा समेत ८० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

४. उद्योग, होटल लगायत अन्य पर्यटन व्यवसाय, वित्तीय तथा शिक्षण संस्था, स्वीकृति प्राप्त अस्पताल तथा उपचार केन्द्रहरूले १० कि.वा. वा सो भन्दा बढी क्षमताको जेनेरेटर पैठारी गरेमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन । साथै विक्रेतामा दर्ता भएका जेनेरेटर उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने जेनेरेटिङ पार्ट्समा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

५. हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र त्यसको पार्टपूजामा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ ।

६. भन्सार महसुल दरबन्दीको भाग ३० मा पर्ने बाम (तरल वा मलमको रूपमा भएको) एवं



उपशीर्षक नं. ३००३.९०.२० र ३००४.९०.२० का उत्पादनहरू बाहेकको औषधीको पैठारीमा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

७. भन्सार महसुल दरबन्दीको भाग ८४ अन्तर्गत ५ प्रतिशतसम्म महसुल लाग्ने औद्योगिक मेशिनहरू (मोल्डिङ गर्ने सांचो समेत) मा न्यूनतम १ प्रतिशत महसुल लाग्ने गरी ८० प्रतिशत भन्सार महसुल र बिक्रीकर पूर्णरूपमा छुट हुनेछ । यस्ता मेशिनहरू सि.के.डी. र एस. के.डी. अवस्थामा पैठारी हुँदा उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न द्विविधा भएमा दरबन्दी अनुसार लाग्ने महसुलको बैंक ग्यारेण्टी लिई जांचपास गर्न सकिनेछ र औद्योगिक स्थलमा मेशिन सम्पूर्ण रूपमा जडान भइसकेपछि तोकिएको समितिबाट निरीक्षण भई मेशिन ठहरिने जति सामानमा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।

८. उद्योगहरूले औद्योगिक प्रयोजनका लागि भाग ८४ अन्तर्गत पर्ने २ टन भन्दा बढी वजनको एयर कण्डीशनर यूनिट र सोका पार्टपुर्जा पैठारी गरेमा न्यूनतम १० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।



९. विक्रेतामा दर्ता भएका उद्योगहरूले पैठारी गरेको भन्सार दरबन्दीको शीर्षक नं. २३०९ अन्तरगत पर्ने जीवजन्तुको आहाराको रूपमा प्रयोग हुने फिड सप्लीमेण्टमा र भाग २९ मा पर्ने केमीकलमा न्यूनतम १ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने गरी ८० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(ख) भन्सार ऐनको दफा १३क. बमोजिम कारवाही गर्दा सोही दफाको उपदफा (१) को खण्ड (ख), (ग) अनुसार लाग्ने थप महसुल र उपदफा (२) अनुसारको इजाजत दस्तुर समेत छुट हुनेछ ।

(ग) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने सिफारिस भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ :

१. पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट छपाई ल्याएको स्तरीय प्रचार सामग्री,

२. वैकल्पिक उर्जाका श्रोत सम्बन्धी सामानहरू :

क) वैकल्पिक उर्जाको श्रोत जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिल र तिनका एसेसरिज र पार्टपूजा,

ख) सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपकरण र तिनका पार्टपूजा,



ग) गोवर ग्यास लगायत वायोग्यासका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण जस्तै मेन ग्यास भल्भ, गोवरग्यास वत्ती, ग्यास टेप (ब्रास) गोवरग्यास चुल्हो र तिनका पार्टपूजा, रिडक्सन इल्बो र रवर होज पाइप,

घ) गोवरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले आयात गर्ने कच्चा पदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चा पदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु उद्योग विभागबाट सिफारिस भई आएका कच्चा पदार्थहरू,

३. ट्रलीबस सेवा संचालन तथा विस्तारको लागि पैठारी गरिने यन्त्र, उपकरण, ट्रलीबस तथा त्यसका पार्टपूजाहरू,

४. अधिराज्यभरीका सरकारी अस्पताल तथा स्वास्थ्य चौकीलाई उपलब्ध गराउन श्री ५ को सरकार स्वास्थ्य मन्त्रालय स्वास्थ्य सेवा विभागको नाममा पैठारी हुने भाग ३० का औषधिहरू र स्वीकृति प्राप्त तथा स्तरीय अस्पताल हो भनी प्रमाणीत अस्पताल संचालनको लागि आवश्यक पर्ने भाग ९० का मेडिकल एण्ड सर्जिकल यन्त्र उपकरण



तथा औजारहरू, भाग ३७ को एक्सरे फिल्म र सोको केमिकलहरू, शीर्षक नम्बर ३८२१ र शीर्षक नम्बर ३८२२ का कल्चर मिडिया र प्रयोगशालाका प्रतिकारकहरू, शीर्षक नम्बर ७०१७ का काचका सामान, शीर्षक नम्बर ८४१९.२०.०० का औषधीय शल्य चिकित्सा सम्बन्धी वा प्रयोगशाला सम्बन्धी सामानहरू,

५. कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शित भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू,

६. औषधि व्यवस्था विभागले तोकेका परिमाणसम्म औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थ । तर यस्तो सुविधा पहिलो पटक लिइ सकेपछि सम्बन्धित निकायबाट खपतको प्रमाण भन्सारमा पेश भए पछि मात्र अर्को पटक सुविधा प्रदान गरिनेछ,

७. बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने कीटनाशक औषधि र त्यसको कच्चा पदार्थ ।

(घ) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने भनी सिफारिस भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने महसुलमा



निम्नानुसार आंशिक छूट हुनेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन :

१. स्वदेशी प्रेस (मुद्रण) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि दफा ११(क)७ ले दिएको सुविधाको अलावा मेशिनरी पार्टपुर्जा तथा उपकरण छापने टाईप ब्लक, प्लेट, शीट, ग्राफिक आर्ट फिल्म, ९००६ अन्तरगतका भर्टिकल क्यामरा, केमिकलहरू एवं मसी पैठारी गरेमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

२. ट्राभल एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि टेलेक्स मेशिन एक, टेलिफ्याक्स मेशिन एक, फोटोकपी मेशिन एक, प्रिन्टर सहितको कम्प्युटर एक पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ (पांच) प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

३. ट्रेकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि टेलेक्स मेशिन एक, टेलिफ्याक्स मेशिन एक, फोटोकपी मेशिन एक, प्रिन्टर सहितको कम्प्युटर एक र स्लिपिङ व्याग २५ थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

४. जलयानको व्यवसाय गर्ने राफिटङ एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय संचालनको लागि टेलेक्स मेशिन १, टेलिफ्याक्स मेशिन १, फोटोकपी मेशिन १, प्रिन्टर सहितको

कम्प्युटर १, रबरको डुङ्गा १० थान, हेलमेट १०० थान, लाइफ भेष्ट १०० थान, प्याडल १०० जोर र बाटर प्रुफ क्यामरा कण्टेनर १० थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसुल ५ प्रतिशत मात्र लाग्नेछ ।

५. नेपाल अधिराज्यमा खिचिएको सिनेमा सम्बन्धी फिल्म धुन वा प्रिन्ट गर्न वा डेभलप गर्न विदेशमा लागि पुनः पैठारी गरेमा सो बापत लागेको मूल्यको १० प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

६. संचार मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल अधिराज्यभित्रबाट नियमित प्रकाशित हुने पत्र-पत्रिकाको नाममा पैठारी हुने फ्याक्स मेशिन थान-१, कम्प्युटर थान-१ र प्रिन्टर वा लेजर प्रिन्टर थान-१ मा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन । एक पटक यस्तो सुविधा लिए पछि पांच वर्षसम्म यिनै सामानमा अर्को छुट दिइने छैन ।

७. अडियो भिडियो टेप उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले शीर्षक नं. ८५२३ मा पर्ने प्यान केकको रूपमा पैठारी गर्ने म्याग्नेटिक टेप, उपकरण र पार्टपुर्जामा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।



८. सरकारी तथा गैह सरकारी संघ संस्थाले एम्बुलेन्स पैठारी गरेमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ड) सम्बन्धित गाउँ विकास समिति वा नगरपालिकाले कृषि कार्यको लागि प्रयोग गर्ने हो भनी सिफारिस गरेमा कृषकले पैठारी गरेको पशुको चारा काट्ने मेशिन एक, धान तथा गहुं चुट्ने र निफन्ने थ्रेसर तथा पंखी एक थानमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ साथै उल्लेखित निकायको सिफारिसमा कृषकले पैठारी गरेको कृषि कार्यमा प्रयोग हुने एक थान ट्र्याक्टरमा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

(च) सिंचाई कार्यमा प्रयोग हुने २ हर्ष पावर भन्दा बढी शक्तिको इन्जिन सहितको पम्पिङ सेटमा भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपले माफी हुनेछ ।

(छ) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सीहरु, ट्रेकिङ एजेन्सीहरु, राफिटङ एजेन्सीहरु र तारे एवं रिसोर्ट होटलहरुले पर्यटन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेको लजरी कोच, माइक्रोबस, मिनिबसमध्ये जम्मा दुई (२) थानमा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन । ट्राभल एजेन्सी, राफिटङ एजेन्सी एवं ट्रेकिङ एजेन्सीले उपरोक्त साधनको सट्टामा जिप समेत आयात गर्न चाहेमा सो समेतमा उक्त सुविधा दिइनेछ । तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरु पैठारी भएको १० वर्षसम्म



निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा वाहिरपट्टी त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनुपर्नेछ ।

(ज) नन्-डिस्पर्सिबल इन्फारेड (एन.डी.आई.आर.) (कार्बन मोनोअक्साइड र हाइड्रोकार्बन), ग्यास एनालाइजर (पेट्रोल सवारीको प्रदूषण नाप्न प्रयोग हुने), स्मोक लिटर (डिजेल सवारीको प्रदूषण नाप्न प्रयोग हुने), डिजेल फ्यूल पम्प, टेष्ट बेन्च र डिजेल इन्जेक्सन नोजल टेष्ट बेन्चमा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

(झ) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भ्याकुम आइरनिड टेबुल र स्टीम आयरनमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

(ञ) भाग ३२ का सिन्दुर, भाग ३९ र ७० मा पर्ने चूरा, टीका र टिकुलीमा बिक्रीकर तथा भन्सार पूर्ण रूपमा माफी गरिएकोछ ।

(ट) भाग ३९ र ४८ मा पर्ने अण्डा राख्ने क्रेटमा भन्सार तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपमा माफी गरिएकोछ ।

(ठ) नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन भएको वा तयार भएको मालवस्तुहरू भन्सार कार्यालयबाट निकासीको प्रक्रिया पूरा भइसकेपछि वा विदेशमा पुगिसकेपछि सम्बन्धित पार्टीले लिन अस्वीकार गरी पुनः पैठारी गरी ल्याएको अवस्थामा भन्सार ऐनको दफा १०



- बमोजिम लाग्ने भन्सार तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपमा छुट दिन सकिनेछ ।
- (उ) जूट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ५३ को कच्चा जूटमा लाग्ने भन्सार महसुल छुट हुनेछ ।
- (ढ) निकासीमूलक उद्योगहरूले दफा ८ बमोजिम कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ पैठारी गर्दा सोमा लाग्ने महसुल तथा बिक्रीकर बापत दरबन्दी अनुसार लाग्ने रकममा नवढ्ने गरी श्री ५ को सरकारले तोकेको दरमा निश्चित रकमसम्मको बैंक ग्यारेण्टीबाट पैठारी गर्न दिन सकिनेछ ।
- (ण) शीर्षक ३९१५ अन्तरगतका प्लाष्टिकका अवशेष र रद्दी एवं शीर्षक नं. ६३०९ र ६३१० अन्तरगतका पुराना लुगा फाटा एवं भुत्रा धराहरूको पैठारीमा अनुसूची-१ को महल नं.४ को दरको अलावा ३० प्रतिशत थप महसुल लाग्नेछ ।
- (त) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने सेपरेटर, मिल्क चिलिड भ्याट, लिक्वीड नाइट्रोजन, औद्योगिक रेफ्रिजरेटर, कन्टेनर एवं फिड प्लाण्ट (कुखुराको दाना खुवाउने यन्त्र लगायत) मा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।
- (थ) विक्रेतामा दर्ता भएका उद्योगहरूले संकेत नम्बर ८३०९ अन्तरगतको क्राउन कर्क पैठारी गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयको सिफारिशमा लाग्ने महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

माथि उल्लेखित व्यवस्था बाहेक अन्य व्यवस्थाहरु आर्थिक ऐन, २०५३ बमोजिम नै कायम रहनेछ ।

सद्वृत्त विभाग

सिफ्टरवा



आर्थिक ऐन, २०५३ को अनुसची-२ लाई खारेज गरी देहायको अनुसची-२ राखिएकोछः

अनुसची-२

नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहाय बमोजिम निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

सि.नं.	मालवस्तुको विवरण	निकासी भन्सार महसुल दर
१.	नदलेको गोडा दाल	प्रति किलो रु. ०।२० पैसा
२.	दलेको दाल	प्रतिकिलो रु. ०।१५ पैसा
३.	चामलको ढुटो र गहुंको चोकर	प्रति टन रु. ३५०।-
४.	तेलहनको पिना	प्रति किलो रु. ०।२५
५.	सडक निर्माण गर्नको लागि टुक्याइएका ढुंगाहरु, २ इन्चसम्मको	प्रति घ.मि. रु. १००।-
६.	नटुक्याइएका ढुंगाहरु र २ इन्च भन्दा बढीको टुक्याइएका ढुंगाहरु	प्रति घ.मि. रु. २००।-
७.	प्राकृतिक वालुवा	प्रति घ.मि. रु. ७०।-
८.	वालुवा र ससाना ढुंगाको मिश्रण (छरां)	प्रति घ.मि. रु. १००।-
९.	म्याग्नेसाइड (कच्चा रुपका)	प्रति घ.मि. रु. २००।-
१०.	खयरको कच्छ	प्रति क्विन्टल रु. २००।-
११.	खयरको कत्था	प्रति क्विन्टल रु. ५००।-

१२.	काठको गोलिया, चिरान, बाल्ने दाउरा, मुढा, टुन्का, हांगाविंगा, चोइटा चोइटी र काठको धूलो समेत	मो.प्र.श. २०० प्रतिशत
१३.	प्लाइउडको लागि काठको भेनियर सिट्स	मो. प्र.श. ४० प्रतिशत
१४.	प्लाइउड	मो.प्र.श. १० प्रतिशत
१५.	संगमरुका टुक्राहरु र धूलो	मो.प्र.श. ६ प्रतिशत
१६.	ढुंगा टुक्र्याउंदा निस्केको धूलो	मो.प्र.श. ६ प्रतिशत
१७.	पिठो	प्रति किलो ०।२५
१८.	चामल	प्रति किलो ०।५०
१९.	चिनी	प्रति किलो ०।५०

१. माथि उल्लिखित मालवस्तु बाहेक अन्य माल वस्तु निकासी हुनेमा मूल्यको ०.५ प्रतिशत सेवा शुल्क लिइनेछ ।
२. निकासी हुने माल वा वस्तुको मूल्य निर्धारण गर्दा नेपाल अधिराज्यको भन्सार विन्दुसम्मको मूल्य (एफ.ओ.बी) कायम गरी निकासी भन्सार महसुल लिइनेछ ।
३. निकासी हुने माल वा वस्तुको प्रयोजनको लागि भन्सार कार्यालयहरुले अनुसूची-१ को परिच्छेद-१ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि १७ सम्ममा उल्लेखित शीर्षकको प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

अनुसूची-३

अन्तःशुल्क दरबन्दी

आ. व. २०५४।५।५

(१) अन्तःशुल्कको दर :

क्र. सं.	हार्मोनाइज्ड वर्गीकरण भाग	अन्तःशुल्क संकेत नं.	वस्तुको विवरण	इकाई	अन्तःशुल्क दर
१	१७	१७००	चिनी मिल तथा खांडसारी मिलबाट उत्पादित खुदो (मोलासेस)	प्रति क्विण्टल	रु. १३।
२	२१	२१००	कल्या, चुना मिश्रण भएको निकोटिनयुक्त वा निकोटिन रहित पान मसलाहरू र यस्तै अन्य पदार्थहरू	मोल प्रतिशत	१५ प्र.श.
३	२२	२२०१	फलफूलबाट बनाइने वाइन, शेरी, स्याम्पेन	प्रति लिटर	रु. १५।
		२२०२	साइडर	प्रति लिटर	रु. १०।
		२२०३	बीयर	प्रति लिटर	रु. ३१।
		२२०४	कण्ट्री बीयर (छ्याङ्ग)	प्रति लिटर	रु. १५।
		२२०५	डिनेचर्ड स्पिरिट/थिनर	प्रति लिटर	रु. ५।

आधिकारिकता मुद्रण विभाग (ब.४५) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२४१

खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

		२२०६	रेक्टिफाईड स्पिरिट, साइलेण्ट स्पिरिट (ENA)	प्रति लिटर	रु. १५।
		२२०७	आयतनमा ५७.३८ प्रतिशतदेखि ८० प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर	रु. ५०।
		२२०८	<u>मदिरा</u>		
			(क) ३० यु.पी. शक्तिसम्मको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. २२५।
			(ख) ३० भन्दा बढी ४० यु.पी. शक्तिसम्मको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. ११०।
			(ग) ४० भन्दा बढी यु.पी. शक्तिको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. ३५।
४	२४	२४०९	चुरोट (सुर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारका चुरोट, सिगार समेत)		

आधिकारिक रूपमा (१४६) गवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



			(१) ७० मि.मि.सम्मको लम्बाइमा (क) फिल्टर नभएको प्रति एम रु. ८०। (ख) फिल्टर भएको प्रति एम रु. २५५।	
			(२) ७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्मको लम्बाइमा (फिल्टर भएको) प्रति एम रु. ३२५।	
			(३) ७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्मको लम्बाइमा (फिल्टर भएको) प्रति एम रु. ४५०।	
			(४) ८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाइमा (फिल्टर भएको) प्रति एम रु. ६००।	
		२४०२	सुर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारको जर्दा, खैनी र प्याकिङ गरिएको सुर्ती समेत	मोल प्रतिशत ४० प्र.श.
५	८७	८७०१	पेट्रोल वा डिजेलबाट चल्ने सवारी साधनहरू १) पिकअप गाडी (GVW ५ टन सम्मको) (भंसार संकेत नम्बर ८७०४)	मोल प्रतिशत १५ प्र.श.
			२) जीप, कार आदि हल्का सवारी साधन (१४ सिट सम्मको) (भंसार संकेत नम्बर ८७०२, ८७०३)	मोल प्रतिशत ४० प्र.श.



२. अन्तःशुल्क ऐन तथा नियममा जे सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीडी उद्योगहरूले मूल्य अभिवृद्धि कर विभागबाट उपलब्ध गराईएको व्याण्डरोल प्रति हजार बीडीको लागि रु. ३० (छपाई शुल्क बाहेक) तिरी स्थानीय कार्यालयबाट खरीद गर्नु पर्नेछ । सोही व्याण्डरोल प्रयोग गरी बीडी उत्पादन एवं बिक्री गर्नु पर्नेछ । यसरी एक पटक व्याण्डरोल खरीद गरी लगिसकेपछि उत्पादकले प्रत्येक महिनामा व्याण्डरोल प्रयोग गरेको मास्केवारी मात्र बुझाए पुग्नेछ । वैण्डरोल खरीद गर्दा वैण्डरोल जर्ती वापत २ प्रतिशत मिन्हा दिईनेछ ।
३. स्वीकृति प्राप्त कर मुक्त पसल (वण्डेड वेयर हाउस वा ड्युटी फ्री सप) मा बिक्री हुने स्वदेशी उत्पादनहरूमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको पूर्व स्वीकृति भएमा लाग्ने अन्तःशुल्क र बिक्रीकर पूरै छुट दिईनेछ ।
४. मदिरा उद्योगहरूले पेटेण्ट स्टील प्लाण्टबाट उत्पादित स्पिरिटको मिश्रण (Blending) बाट मात्र मदिरा उत्पादन गर्नु पर्नेछ । यसरी मदिरा उत्पादनमा प्रयोग भएको स्पिरिटमा लागेको अन्तःशुल्क तैयारी मदिरा निकासी गर्दा तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ ।
५. साविकमा उत्पादन भई निकासी हुन बाँकी रहेका ३५ र ५५ यु.पी. शक्तिका मदिराहरूको यु.पी. शक्ति परिवर्तन गरी पुनर्उत्पादन गर्न चाहेमा सम्बन्धित उद्योगहरूले मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको स्वीकृति लिई गर्न सक्नेछन् ।
६. साविकको ठेक्का प्रणाली अन्तर्गत उत्पादित निम्नकोटीको मदिराको बिक्री बितरणमा पूर्ण प्रतिबन्ध लगाइएको छ । त्यस्तो मदिरा बिक्री बितरण भएको पाइएमा अबैध मदिरा सरह कारवाही गरिनेछ ।
७. औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ को खण्ड (छ) अथवा साविकको औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०३८ बमोजिम त्यस्तै प्रकारका सुविधा उपभोग गरी त्यस्तो सुविधाको निरन्तरता प्राप्त गरिरहेका फलफूलमा आधारित मदिरा उद्योगले नियमित राजश्वको दायराभित्र



नआएसम्म २५ र ३० यु.पी. शक्तिको मदिरा मात्र उत्पादन गर्न पाउने छन् ।

८. खाँडसारी मिल तथा चिनी मिलहरूबाट उत्पादन हुने खुदो (Molasses) को बिक्री व्यवस्था स्वयम् निष्काशन प्रणाली अन्तर्गतको रजिष्टर संचालन गरी लाग्ने अन्तःशुल्क बुझाई उद्योग स्वयम्ले खुल्ता रूपमा बिक्री गर्न सक्नेछ । साथै कुल उखु ऋसिङ्गको चिनी मिल तर्फ न्यूनतम ४ प्रतिशत र खाँडसारी मिल तर्फ न्यूनतम ५ प्रतिशत खुदोको प्रतिलब्धि दर कायम गरिएकोछ ।

९. स्पिरिट उत्पादन गर्ने उद्योगले प्रति क्विण्टल मोलासेसबाट न्यूनतम ६५ ओ.पी. को घटीमा २० लिटर स्पिरिट उत्पादन गर्नु पर्ने गरी प्रतिलब्धि दर कायम गरिएकोछ । यसभन्दा घटी प्रतिलब्धि दर देखिएमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागबाट निर्देशन भए बमोजिम हुनेछ ।

१०. औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधि उद्योगहरूले खरीद गरेको सबै प्रकारका स्पिरिटमा ५० प्रतिशत अन्तःशुल्क छुट हुनेछ । तर एक पटक लिएको स्पिरिट प्रयोग भएको विवरण पेश नगरी अर्को पटक छुट दिइने छैन ।

११. इजाजत दस्तुर (नयाँ तथा नवीकरण समेत)

११.१. मदिरा

११.१.१. उत्पादनतर्फ :

मदिरा, बीयर र स्पिरिट उद्योगको लागि : रु. ५०,०००

११.१.२ बिक्री वितरणतर्फ

११.१.२.१. स्वदेशी तथा विदेशी मदिरा वोटल खोली बिक्री वितरण गर्ने ठूला होटलका लागि ताराको अनुपातमा निम्नानुसार ईजाजत दस्तुर लाग्नेछ;

(क) पाँच तारेको लागि रु. २५,०००-



	(ख) चार तारेको लागि	रु. २०,०००-
	(ग) तीन तारेको लागि	रु. १५,०००-
	(घ) दुई तारेको लागि	रु. १०,०००-
	(ङ) एक तारेको लागि	रु. ५,०००-
११.१.२.२.	स्वदेशी तथा विदेशी मदिरा बोतल खोली बिक्री वितरण गर्ने पर्यटक स्तरको रेष्टुरेण्टका लागि	रु. ३,०००-
११.१.२.३.	स्वदेशी मदिरा बोतल खोली बिक्री वितरण गर्ने साधारण होटल, रेष्टुरेण्ट र बार तथा लजहरूको लागि	रु. १,०००-
११.१.२.४.	स्वदेशी मदिरा बोतल नखोली बिक्री गर्ने पसलको लागि	रु. २,०००-
११.१.२.५.	विदेशी मदिरा बोतल नखोली बिक्री वितरण गर्ने पसलको लागि	रु. ५,०००-
११.१.२.६.	विदेशी मदिरा आयात गर्नेका लागि	रु. ५,०००-
११.१.२.७.	स्पिरिट खरिद गर्नेका लागि	रु. २,०००-
११.१.२.८.	स्वदेशी मदिरा निकासीको लागि	रु. २,०००-
११.१.२.९.	डिपार्टमेन्टल स्टोरको लागि	रु. ५,०००-
११.२.	<u>अन्य</u>	
११.२.१.	विदेशी चुरोट तथा खैनी पैठारी गर्नेको लागि	रु. ५,०००-
११.२.२.	चुरोट तथा खैनी थोक खरीद बिक्री गर्नेको लागि	रु. २,०००-



**नोट:**

- उपरोक्तानुसार बिक्री वितरण बापत इजाजत दस्तुर महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रभित्र लागू हुनेछ ।
- महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रदेखि बाहिर काठमाण्डौ उपत्यकाका गाउँ विकास क्षेत्रमा यो दस्तुरमा १० प्रतिशत र अन्य गाउँ विकास क्षेत्रमा यो दस्तुरमा २५ प्रतिशत कम गरिनेछ ।
- त्यस्तै पहाडी एवं हिमाली क्षेत्रमा सो दस्तुरमा ५० प्रतिशत कम हुनेछ ।
- एक इकाईले एकभन्दा बढी किसिमको मदिरा खरीद बिक्री गर्ने भएमा सबभन्दा बढी एक दस्तुर मात्र बुझाए पुग्नेछ ।
- अनुज्ञापत्रको किसिम अनुसार तिर्नुपर्ने दस्तुरलाई ३.३ ले गुणन गरी ५ वर्षको लागि एकै पटक अनुज्ञापत्र प्राप्त गर्न सकिनेछ । यसरी अनुज्ञापत्र लिनेले वर्षेपिच्छे अनुज्ञापत्र नवीकरण गराउनु पर्ने छैन ।
- साविकमा मदिरा निषेधित क्षेत्र घोषित भैरहेका स्थानमा स्थानीय निकायको सिफारिसमा मात्र अनुज्ञापत्र दिइनेछ ।
- मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता भएको बाहेक चुरोट, खैनी, मदिरा तथा बीयरको थोक व्यापार गर्नेले मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोके बमोजिमको विवरण पनि पेश गर्नु पर्नेछ ।

**११.३. औद्योगिक उत्पादन**

अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ उत्पादन गर्ने इजाजत प्रदान गर्दा मदिरा, बीयर र स्पिरिट बाहेक अन्य उद्योगको स्थिर पूँजीको आधारमा उत्पादन इजाजत दस्तुर लाग्नेछ । जस अनुसार प्रत्येक रु. एक लाख स्थिर पूँजी भएको उद्योगलाई रु. ३०- का दरले उत्पादन इजाजत दस्तुर लाग्नेछ । न्यूनतम इजाजत दस्तुर रु. एक हजारभन्दा कम हुने छैन ।



१२. अन्तःशुल्कको साविकको बक्यौता रकमलाई प्रति दिन ०.१ प्रतिशतका दरले विलम्ब दस्तुर सहित बक्यौता मितिदेखि गणना गरी असुल गरिनेछ ।

### दृष्टव्य

१. परिमाणगत दर (Specific Rate) लागेका उत्पादनहरूको कारखाना मूल्य स्वीकृत गराउनु पर्ने छैन । तर निर्धारित मूल्य, आकार वा गुणस्तर परिवर्तन गर्नु परेमा तथा नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्नु परेमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको पूर्व स्वीकृति प्राप्त गर्नु पर्नेछ ।

२. उत्पादकले कुनै नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्नुअघि अन्तःशुल्क, बिक्रीकर, धूम्रपान तथा मदिरा दस्तुर र मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर चुक्ता गरेको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ । तर बक्यौता रकम किस्ताबन्दीमा असुल गर्ने गरी श्री ५ को सरकारबाट सुबिधा प्रदान भएमा बक्यौता रकम र किस्ताबन्दीबाट म्याद प्रदान भएको मितिसम्मको विलम्ब दस्तुर बराबरको बैंक ग्यारेण्टी प्राप्त भएमा नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्न स्वीकृति दिन सकिनेछ ।

३. यो अनुसूची प्रारम्भ भएपछि मदिराको आन्तरिक उत्पादनतर्फ २५, ३० र ४० यु.पी. शक्तिको बोतलबन्दी र ६५ यु.पी. शक्तिको पाउचबन्दी मात्र उत्पादन गर्न पाइनेछ । तर मनासिव कारण भएमा श्री ५ को सरकारले पाउचबन्दी मदिरा बाहेक अन्य मदिरा उत्पादनको स्वीकृति दिन सक्नेछ । त्यसरी स्वीकृति दिँदा अन्तःशुल्क दरबन्दीको निकटतम माथिल्लो स्लावबाट अन्तःशुल्क असुल गरिनेछ ।

४. मदिराको उत्पादन प्रक्रिया समाप्त भएपछि ब्याच नम्बर र सिलसिलेवार नम्बर प्रत्येक गोटा वा थानमा अङ्कित गरी गोदाममा पठाउनु पर्नेछ ।



५. मदिरा, बीयर, छ्याङ्ग तथा चुरोटको निकासी माग गर्नु पूर्व निकासी माग गरे बराबरको सामानको लाग्ने अन्तःशुल्क (धूमपान तथा मदिरा दस्तुर, अन्तःशुल्क टिकट बापतको शुल्क, मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लाग्ने भएमा सो समेत) दाखिला गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोकिएको ढाँचामा सामान निकासीको लागि निवेदन दिनु पर्नेछ । सामान निकासीको लागि राजश्व दाखिला गरे बराबरको मात्र अन्तःशुल्क टिकट सम्बन्धित कार्यालयले उपलब्ध गराउनेछ र त्यस्तो टिकट टाँसेर मात्र सामान निकासी गर्नु पर्नेछ अन्यथा सो सामान अबैध मानिनेछ । तर कसैले लाग्ने अन्तःशुल्क (धूमपान तथा मदिरा दस्तुर, अन्तःशुल्क टिकट बापतको शुल्क, मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लाग्ने भएमा सो समेत) मा प्रतिदिन ०.१ प्रतिशतको शुल्क समेतको कुल बुझाउनु पर्ने रकमको बैंक ग्यारेन्टी पेश गरेमा त्यस्तो रकम चुक्ता गर्न बढीमा ३० दिनसम्म म्याद दिई अन्तःशुल्क टिकट उपलब्ध गराइनेछ ।
६. मदिरा उद्योगहरूले आ.व. को शुरुमा आफ्नो उत्पादनको अल्कोहलको मात्रा र गुणस्तर स्वीकृत प्रयोगशालाबाट परीक्षण गराई कार्यालयमा पेश गरी निकासी गर्नु पर्नेछ । मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको इजाजत लिई कार्यालयले जुनसुकै बखत यसरी निष्काशित उत्पादनहरूको अल्कोहलको मात्रा र गुणस्तरको परीक्षण गराउन सक्नेछ । अल्कोहलको मात्रा १ प्रतिशतभन्दा बढी एवं गुणस्तर उल्लेखनीय रूपबाट फरक पारेको पाइएमा कार्यालयले विस्तृत छानवीन गरी राजश्व चुहावट भएको जति विगो रकममा २५ प्रतिशत थप गरी असुल गर्नेछ ।
७. सबै प्रकारको अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन, पुनर्उत्पादन, प्याकिंग, अन्तःशुल्क टिकट, राजश्व असुली प्रक्रिया र बिक्री सम्बन्धी शर्त र व्यवस्थाहरू मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोकै बमोजिम हुनेछ ।



८. अवैध रूपमा आयात वा उत्पादन गरी बिक्री वितरण हुने मदिरा तथा चुरोटलाई नियन्त्रण गर्न मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयको कार्यालय प्रमुखको अध्यक्षतामा एउटा कार्यटोली गठन गरिएकोछ । यसमा सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला प्रहरी कार्यालय तथा नेपाल पेय पदार्थ तथा चुरोट उद्योग संघको प्रतिनिधि एक एक जना सदस्य हुने छन् । यस कार्यटोलीको कार्यप्रक्रिया मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर कोष संचालक समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।
९. चुरोट, मदिरा र बीयर बाहेक अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने उत्पादनहरू उद्योगीको अनुरोधमा स्वयं निष्काशन प्रणाली अनुसार निष्काशन गर्न दिइनेछ ।
१०. चुरोट उद्योगहरूले आर्थिक वर्ष शुरु भएको २ महिनाभित्र साविकको ब्राण्डको आकार परिवर्तन गर्न चाहेमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको स्वीकृति लिई एक पटक मात्र आकार परिवर्तन गर्न सक्नेछन् ।
११. मदिरा, बीयर तथा चुरोट उद्योगहरू र तिनका वितरकहरूले कुनै पनि प्रकारको उपहार कार्यक्रम संचालन गर्न वा नगद वा वस्तुगत स्कीमहरू संचालन गर्न पाउने छैनन् । यसो गरेको पाइएमा अनुमतीपत्रको शर्त उलंघन गरेको मानिनेछ ।
१२. डिनेचर्ड स्पिरिट बनाउँदा सम्बन्धित मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयबाट परिमाण खुलाई पूर्व स्वीकृति लिई रेक्टिफाइड वा हेड्स स्पिरिटमा पाइरिडिन (Pyridine) वा कोचिसिन (Caotchoucine) वा मिथायल अल्कोहल आयतनको हिसाबबाट कम्तिमा ०.०२ प्रतिशत मिश्रण गर्नु पर्नेछ । यस्तो मिश्रणमा आवश्यकतानुसार रंगिन गर्नु पर्ने गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले निर्देशन दिन सक्नेछ ।



अनुसूची-४  
बिक्रीकर दरबन्दी  
आ.व. २०५४।०५५

१. बिक्रीकरको दर तथा व्यवस्थाहरु :

१.१ नेपाल अधिराज्यभित्र हुने देहायका आपूर्तिहरुमा १०% का दरले बिक्रीकर लगाई असुल उपर गरिनेछ :

(क) नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने वस्तुहरुको आपूर्तिमा

(ख) नेपाल अधिराज्यभित्र हुने वस्तु तथा सेवाहरुको आपूर्तिमा

१.२ उपदफा १.१ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि हार्मोनाइज्ड वर्गीकरणको भाग १९ मा पर्ने शिशु आहार, भाग २९ मा पर्ने औषधिको कच्चा पदार्थ, साइकलको टायर, ट्युब, सुतीको साडी तथा लुङ्गी र व्यक्तिगत प्रयोजनको लागि पैठारी हुने सवारी साधन बाहेक अन्य वस्तुहरु बिक्रेतामा दर्ता नभै पैठारी गरेमा बिक्रीकर दरको दोब्बर अर्थात २० प्रतिशत बिक्रीकर असुल गरिनेछ । दर्ता भएको बिक्रेताले पैठारी गर्दा प्रत्येक प्रज्ञापनपत्रमा बिक्रेता दर्ता नम्बर उल्लेख गरी मात्र पैठारी गर्न दिइनेछ ।

१.३ काठमा असुल गरिने बिक्रीकर देहायका मध्ये जुन पहिले हुन्छ त्यही समयमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोकेको बिक्री मूल्यमा असुली गरिने छ र दर्ता भएका बिक्रेताले खरीदमा तिरेको बिक्रीकर कट्टी गर्न पाउनेछ :

(क) लिलामीको समय

(ख) छोड पुर्जि दिएको समय

(ग) चिरान आदेश दिएको समय ।

- १.४ बिक्रीकर ऐन, २०२३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अन्तःशुल्कको व्याण्डरोल खरीद गरी लैजाने बिन्डी उत्पादकले आफूले तिर्ने व्याण्डरोल रकमलाई तीनले गुणा गरी सोको १० प्रतिशतका दरले हुने बिक्रीकर रकम व्याण्डरोल खरीद गर्दा नै बुझाउनु पर्नेछ । यस्ता बिक्रेताले मास्केवारी र वार्षिक बिक्रीकर फाँटवारी पेश गर्नु पर्ने छैन ।

## २. बिक्रीकर छुट

२.१ देहायका वस्तुहरूमा बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

हार्मोनाइज्ड

वर्गीकरणको

मालवस्तुको नाम

भाग १ को	जीवित चौपाया र चराहरू
भाग २ को	पंक्षी तथा जनावरको ताजा मासु तथा नपकाएको अन्य परिकार
भाग ३ को	ताजा वा सुकाएको माछा (प्याकिङ्ग गरिएको बाहेक)
भाग ४ को	ताजा दूध, प्राकृतिक मह र पंक्षी तथा चराचुरुङ्गीको फुल
भाग ७ को	हरियो सागपात, ताजा तरकारी, मास, मसुरो, रहर, चना, गहतको दाल तथा अन्य दालहरू
भाग ८ को	ताजा फलफूल



- भाग ९ को बेसार, अदुवा, खुसानी, तेजपात, ज्वानो, मेथी, धनियाँ, जिरा, मरिच (पिपला बाहेक) र सौंफहरु
- भाग १० को बीउ-विजन, धान, चामल, मकै, कोदो, जौ, फापर तथा अन्य प्रशोधित खाद्य पदार्थहरु
- भाग ११ को पिठो
- भाग १२ को अप्रशोधित नगदे वाली र तेलहनका गोडाहरु (रेपसीड बाहेक)
- भाग १५ को खाने तेल (स्थानीय कोल वा मिलबाट पेलान गरी उत्पादन गरिएको मात्र)
- भाग १९ को पाउरोटी
- भाग २३ को जीव जन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तु
- भाग २५ को नुन
- भाग २७ को भट्टीतेल
- भाग २८ को अक्सिजन ग्यास (मानवीय प्रयोगको लागि मात्र । )
- भाग ३० को तयारी औषधिहरु (भाग ४० को गर्भ निरोधक साधन समेत)
- भाग ३१ को मलखाद
- भाग ३७ को एक्स-रे फिल्महरु
- भाग ३८ को कीटनाशक औषधि (वाली विरुवामा प्रयोग हुने मात्र)
- भाग ४४ को काठको काँटी र भेनियर (सलाइ उद्योगको लागि मात्र)

- भाग ४८ को अखवारी कागज
- भाग ४९ को हुलाक टिकट, आय टिकट र यस्तै टिकट, लिफा, बैंक नोट, चेकबुक, किताब, अखवार, पत्रपत्रिका
- भाग ५१ को कच्चा ऊन
- भाग ५३ को कच्चा जुट
- भाग ७१ को सुन, चाँदी तथा सुन चाँदीका सिक्काहरू
- भाग ७४ को तामा पितलको ढिक्का, सर्कल, पाता र स्केप
- भाग ७६ को आल्मुनियमको ढिक्का, सर्कल, पाता र स्केप
- भाग ८२ को कृषि कार्यमा प्रयोग हुने हाते औजारहरू
- भाग ८७ को अशक्त र अपाङ्ग व्यक्तिको प्रयोगको लागि मात्र उपयुक्त हुने गरी बनेका साधनहरू
- भाग ९० को चिकित्सा सम्बन्धी औजार तथा उपकरणहरू (९०.१८ देखि ९०.२२ सम्म)
- भाग ९४ को डेन्टल चेरर र अप्रेसन टेबुल
- भाग ९७ को प्रयोग भैसकेको हुलाक टिकट, आय टिकट र यस्तै प्रकारका स्टैम्प, पोष्टकार्ड

२.२ देहायका सेवाहरूमा बिक्रीकर लाग्ने छैन :

- (क) सबै प्रकारका स्वास्थ्य सेवा तथा शिक्षण सेवा
- (ख) व्यक्तिगत तथा निजी सेवा (डाक्टर, वकील, लेखापरीक्षक, ईन्जिनियर, कलाकार, खेलाडी, लेखक, नमूनाकार, वीमक,



- अनुवादक, दोभाषे आदिले प्रदान गर्ने पेशागत निजी सेवा)
- (ग) कालीगढी सेवा
- (घ) सांस्कृतिक कार्यक्रम
- (ङ) पुस्तकालय, संग्रहालय, कला संग्रहालय, चिडियाघर तथा घनस्पति उद्यानको प्रवेश शुल्क
- (च) नेपाल अधिराज्यभित्र संचालन हुने सार्वजनिक यात्रुवाहक तथा मालसामान ढुवानीका यातायात सेवा
- (छ) हुलाक सेवा (श्री ५ को सरकारबाट संचालित मात्र)
- (ज) वित्तीय तथा बीमा सेवा
- (झ) घरजग्गा बिक्री तथा बहाल
- (ञ) विद्युत
- (ट) स्वदेशमा निर्मित नेपाली चलचित्र (प्रदर्शन समेत)
- (ठ) ठेक्का (ठेक्काकर ऐन अन्तर्गत पर्ने)

२.३ कुनै दर्ता भएको व्यक्ति वा संस्थाले पैठारी गरेको माल सामान तथा कुनै उद्योगलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ, प्याकिङ सामान, रासायनिक पदार्थ, यन्त्र उपकरण तथा औजारहरूको पैठारीमा बिक्रीकर छुट दिइएको रहेछ भने बिक्रेतामा दर्ता भएका स्वदेशका बिक्रेताबाट त्यस्तो मालसामान वा वस्तु खरीद भएमा त्यस्तो माल सामान वा वस्तुमा लागेको बिक्रीकर छुट दिइनेछ ।

(१५९)

- २.४ घरेलु उद्योगहरूबाट उत्पादित वस्तुहरूमा बिक्रीकर छुट हुनेछ ।
- २.५ श्री ५ को सरकारको जुनसुकै विभाग वा स्वीकृत संस्थाले अनुसन्धानात्मक कार्यमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गरेका वैज्ञानिक उपकरणमा बिक्रीकर छुट दिइनेछ ।
- २.६ स्वदेशभित्र प्रयोग भईसकेको फलामको स्क्राप, भुत्रा प्लाष्टिक र कागज शत प्रतिशत प्रयोग गरी देशभित्र उत्पादन गरिएको मालवस्तुमा ८० प्रतिशत बिक्रीकर छुट दिइनेछ । यस्ता उत्पादनहरूको हकमा प्रयोग हुने भुत्रा सामान र उत्पादनको परिमाण कर अधिकृतले छानवीन गरी विभागीय स्वीकृति लिएको हुनु पर्नेछ ।

३. बिक्रीकर असली तथा कट्टी

- ३.१ बिक्रीकर ऐन, २०२३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी भएका मालवस्तुहरूमा पैठारीकै अवस्थामा र दर्ता भएका बिक्रेताहरूले बिक्री गर्ने मालवस्तुहरूमा बिक्री गर्दाकै अवस्थामा बिक्रीकर असुल गरिनेछ ।
- ३.२ दर्ता भएको बिक्रेताले आफ्नो कारोबारसंग प्रत्यक्ष रूपमा सम्बन्धित भएको कच्चापदार्थ, सहायक कच्चापदार्थ र प्याकिङ सामानहरू पैठारी गर्दा वा



स्वदेशभित्रको दर्ताभएको व्यक्तिसंग खरीद गर्दा तिरेको बिक्रीकर आफूले बिक्रीबाट असुल गरेको बिक्रीकरमा कट्टा गर्न पाउनेछ । तर जुन महिनाको बिक्रीकर बुझाउने हो त्यसभन्दा पछिल्ला महिनाहरूमा पैठारी वा खरिद गर्दा तिरेको बिक्रीकर कट्टा गर्न पाइने छैन । साथै यस उपदफा बमोजिम मालवस्तु पैठारी गर्दा बिक्रीकर धरौटीमा राखेको रहेछ भने त्यस्तो धरौटी रकम सदर स्थाहानभएसम्म बिक्रीकर कट्टी गर्न पाइने छैन ।

४. निम्न बमोजिमका कारोबार गर्नेहरूलाई बिक्रीकर प्रयोजनको निमित्त बिक्रेतामा दर्ता गरी बिक्रीकर असुल गरिनेछ :

४.१ नेपाल अधिराज्यभित्र वार्षिक एक लाख रुपैयाँ वा सो भन्दा बढी पैठारी मूल्यको वस्तु पैठारी गर्ने व्यक्ति ।

४.२ वार्षिक रु. २० लाखभन्दा बढी मूल्यको बिक्रीकर लाग्ने वस्तु वा सेवाको बिक्री गर्ने व्यक्ति ।

तर कुनै व्यक्तिको कारोबारको सीमा रु. २० लाखभन्दा कम भए पनि स्वेच्छिक दर्ता गराउन यसबाट बाधा पर्ने छैन ।

५. मल्यांकन

५.१ पैठारी भएको मालवस्तुमा भंसारले कायम गरेको मूल्यमा लाग्ने भंसार महसुल (थप महसुल समेत) तथा समीकारक महसुल लाग्ने भए सो समेत जोडी हुन आउने मूल्यमा बिक्रीकर लाग्नेछ ।



५.२ डि.आर.पी. अन्तर्गतको पैठारी हुने मालसामानमा भारतीय अन्तःशुल्क समेत जोडी मूल्य कायम गरिनेछ ।

५.३ सरकारी कार्यालय, आयोजना, संस्थान तथा संगठित संस्थाहरूले आन्तरिक उत्पादन वा सेवामा बिक्रीकर लाग्ने माल वस्तु टेण्डर वा कोटेशनद्वारा खरीद गर्दा बिक्रेतामा दर्ता भएका टेण्डरदाताले पेश गरेको दर वा मूल्यलाई बिक्रेतामा दर्ता नभएकाहरूले पेश गरेका दर वा मूल्यसंग तुलना गर्नुपर्दा बिक्रीकरको अंशलाई कटाएर मात्र मूल्यांकन गर्नु पर्नेछ र यसो गर्दा समान मूल्य देखिन आएमा बिक्रेतामा दर्ता भएकाहरूबाट मात्र मालवस्तु खरीद गर्नु पर्नेछ ।

५.४ बिक्रेतामा दर्ता हुने कारोबार (आपूर्ति) अंक निर्धारण विगत १२ महिना वा आगामी ३ महिनाको खरीद वा बिक्री मूल्य मध्ये जुन बढी हुन्छ सोको आधारमा गरिनेछ । यस्तो मूल्यको गणना गर्दा आपूर्तिको सिलसिलामा बिक्रीकर बाहेक खरीद वा बिक्रीमा लाग्ने अन्य कर रकमहरू तथा आपूर्तिकर्ताले वेहोरेको ढुवानी र वितरण सम्बन्धी खर्चहरू र नाफा वा कमिशन आदि रकम समावेश भएको मूल्यलाई आधार लिई गरिनेछ ।

५.५ निकासीमा बिक्रीकर छुट दिँदा देहायका कागजपत्रहरूको आधारमा दिइनेछ :

(क) निकासी प्रज्ञापनपत्र ।



(ख) प्रतीतपत्र वा बैंक ड्राफ्ट वा टि.टि.को भुक्तानी आधार ।

(ग) भारतमा प्रतीतपत्र मार्फत निकासी नभएमा भारतीय भन्सार कार्यालयबाट प्रमाणित विल अफ इन्ट्रीको प्रमाण ।

(घ) वस्तु विनिमय अन्तर्गत तिब्बत निकासीको हकमा भुक्तानी प्रमाणको सट्टा निकासीकै आधारमा पैठारी भएको प्रज्ञापनपत्र ।

#### ६. विविध

६.१ दर्ता भएका बिक्रेताले जुनसुकै मालवस्तु वा सेवा आफूले बिक्री गर्दा बिक्रीकर रकम समेत देखिने गरी प्रत्येक कारोबारको बिक्री बिल अनिवार्य रूपले दिनु पर्नेछ र त्यस्तो बिलमा बिक्रेतामा दर्ता भएकालाई बिक्री भएकोमा खरीद गर्नेको बिक्रेता दर्ता नम्बर समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

६.२ दर्ता हुनुपर्ने कर्तव्य भएका बिक्रेताले दर्ता गरेको नपाईएमा त्यस्ता बिक्रेतालाई बिक्रेतामा दर्ता गरी तैयारी मालसामानको मौज्दातमा रहेको सामानमा लाग्ने बिक्रीकर बराबरको रकम जरिबाना गरी असुल गरिनेछ । यस्ता बिक्रेताले विगत छ महिनामा खरीद वा पैठारी गरी ल्याएको तर प्रयोग भई नसकेको प्रमाणित मौज्दात सामानमध्ये कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र प्याकिङ सामानहरूमा तिरेको बिक्रीकर कट्टा गर्न पाउनेछ ।



६.३ देहायको अवस्थादेखि बाहेक बिक्रीकर प्रयोजनको लागि कर अधिकृतसंग बिक्री मूल्य स्वीकृत गराउनु पर्नेछ :

(क) दर्ता भएको बिक्रेताले अर्को दर्ता भएको बिक्रेतालाई बिल मूल्यमा बिक्री गर्दा,

(ख) खण्ड (क) मा उल्लेख भएदेखि बाहेक अन्य बिक्रीको हकमा कारखाना मूल्यदेखि उपभोक्ता मूल्यसम्म देखिने गरी राष्ट्रिय दैनिक समाचारपत्रमा सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गर्दा,

(ग) पैठारी भएको सामानको हकमा भन्सार अधिकृतले मूल्य कायम गर्दा ।

६.४ कर अधिकृतबाट मूल्य स्वीकृत गराउनु पर्दा तोकिएको ढाँचामा मूल्य विवरण कार्यालयमा पेश गर्नु पर्नेछ । कर अधिकृतले पेश भएको बिक्रीमूल्य परिमार्जन गर्न सक्नेछ । सोही मूल्यमा बिक्रीकर असुल गर्नु पर्नेछ । किर्ते बिल प्रयोग गरी कर कट्टी सुविधा लिएको वा कर छुल्ले उद्देश्यले बिक्री गरेको वा बिक्री मूल्य परिवर्तन गरी सार्वजनिक नगरिएको प्रमाणित भएमा बिक्रेतालाई विगो बराबर जरिवाना गरी असुली गरिनेछ ।

६.५ सार्वजनिक गराईएको बिक्री मूल्य अनुसार बिक्री भए नभएको छानवीन कर अधिकृतले गर्नेछ । कुनै प्रकारले घोषित बिक्री मूल्यभन्दा बढी मूल्यमा बिक्री



गरेको पाइएमा त्यस्तो फरक मूल्यमा कर अधिकृतले बिक्रीकर असुल गर्नेछ ।

६.६ मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा मासिक रूपमा बुझाउने गरेको मास्केवारी बुझाएको दुई महिनाभित्रमा बुझाउनु पर्ने कर, प्रतिलब्धी अनुपात, पेश गर्नुपर्ने प्रमाण आदि छानवीन गरी कर माग गर्नु पर्ने भए माग गरी कर अधिकृतले विवरण फछ्यौट गर्नेछ । त्यसरी विवरण फछ्यौट गरिएका बिक्रेताहरूले बिक्रीकर ऐन, २०२३ अनुसार बुझाउनु पर्ने वार्षिक विवरण पेश गर्नु पर्ने छैन ।

६.७ बिक्रीकरको मास्केवारी, बिलिङ्ग र असुलीको तरीका कारोबारको प्रकृतिसंग मिल्ने गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।

६.८ निर्धारण हुन बाँकी रहेका बिक्रीकरको साविकको वार्षिक विवरणहरूमा थप प्रमाणहरू जुटाउने स्थिति नभएमा जे जस्तो विवरण र प्रमाण पेश भएको छ सोही आधारमा कर अधिकृतले कार्तिक मसान्तसम्ममा विवरण फछ्यौट गर्नेछ । साथै करदाताले साविकमा भन्सारमा धरौटी राखेको तर सदर स्याहाको प्रमाण जुटाउन नसकेर बाँकी रहेको बिक्रीकर रकम साविकको पासबुक वा सक्कल प्रज्ञापनपत्र भिडाई कार्तिक मसान्तभित्रै लगत कट्टी गर्ने सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

६.९ विदेशी कच्चा पदार्थ पैठारी गरी आफ्नो उत्पादनको कम्तीमा ४० प्रतिशत विदेश निकासी गर्ने उद्योगले कच्चा पदार्थ पैठारी गर्दा भन्सारमा तिर्नुपर्ने बिक्रीकर रकम बापत बैंक ग्यारेण्टी बुझाएर पनि पैठारी गर्न सक्ने छन् । बिक्रीकर मास्केवारी दाखिला गर्दा यसको हिसाब मिलाउनु पर्नेछ । तोकिए अनुसार निकासी नभएको प्रमाणित हुन आएमा कर अधिकृतले तत्काल यस्तो सुविधा बन्द गरी यसरी कम्ति निकासी भएको परिमाणमा मास्केवारीबाट लाग्ने बिक्रीकरमा २५ प्रतिशत जोडी बिक्रीकर असुल गर्नेछ ।

६.१० नेपाल राजपत्र भाग ३ खण्ड ३९- आषाढ २६ गते २०४६ साल (संख्या १३ को सूचना नं. २ तथा नेपाल राजपत्र खण्ड ४४) माघ ९ गते २०५१ साल (अतिरिक्ताङ्क ४७(ख)) मा प्रकाशित अर्थ मन्त्रालयका सूचनाहरु खारेज गरिएका छन् ।



अनुसूची-५  
मनोरञ्जन कर दरबन्दी  
आ.व. २०५४/५५

१. मनोरञ्जन करको दर : (प्रति टिकट) :

क स्तर

मनोरञ्जन कर प्रवेश  
शल्क दरको प्रतिशत

- |                                  |    |
|----------------------------------|----|
| १) डेश सर्कल, वाल्कोनी र स्पेसल  | ७० |
| २) प्रथम श्रेणी र द्वितीय श्रेणी | ५० |
| ३) तृतीय श्रेणी                  | ४० |

ख स्तर

मनोरञ्जन कर प्रवेश  
शल्क दरको प्रतिशत

- |                                  |     |
|----------------------------------|-----|
| १) डेश सर्कल, वाल्कोनी र स्पेसल  | १०० |
| २) प्रथम श्रेणी र द्वितीय श्रेणी | ६०  |
| ३) तृतीय श्रेणी                  | ४०  |

ग स्तर

मनोरञ्जन कर प्रवेश  
शल्क दरको प्रतिशत

- |                                  |     |
|----------------------------------|-----|
| १) डेश सर्कल, वाल्कोनी र स्पेसल  | १३० |
| २) प्रथम श्रेणी र द्वितीय श्रेणी | ८५  |
| ३) तृतीय श्रेणी                  | ४५  |

विद्यार्थि सहलियत तर्फ

१) डेश सर्कल	रु. ५।०३
२) बाल्कोनी	रु. ३।१०
३) स्पेसल	रु. १।९७
४) प्रथम श्रेणी	रु. १।५१
५) द्वितीय श्रेणी	रु. १।१६
६) तृतीय श्रेणी	रु. -१।३७

हलहरूको स्तर र प्रवेश शुल्क सूचना तथा संचार मन्त्रालयले अर्को व्यवस्था नगरेसम्म आर्थिक ऐन २०५३ अनुसार नै हुनेछ ।

उपर्युक्त दर अनुसार गणना गर्दा कायम हुने मनोरञ्जन करमा काठमाण्डौं उपत्यका बाहिरको चलचित्र प्रदर्शनमा २० (बीस) प्रतिशत छुट हुनेछ । साथै अन्तर्राष्ट्रिय सिमानाको एक किलोमिटरभित्र रहेको सिनेमाहलहरूलाई थप १० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

२. काठमाण्डौं, ललितपुर र भक्तपुर जिल्लाका सिनेमाहलहरूमा प्रदर्शन गरिने सबै भाषाका चलचित्रहरूबाट दफा १ मा उल्लेखित दरबाट प्रदर्शन अनुसार (टिकट बिक्री अनुसार) को मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

३. उपत्यका बाहिरका सिनेमाहलहरूको वर्गीकरण:

"क" वर्ग : विराटनगर, वीरगञ्ज र जनकपुर उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमाहलहरू ।



“ख” वर्ग : पोखरा उपमहानगरपालिका र धरान नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमाहलहरू ।

“ग” वर्ग :

- (१) भैरहवा, हेटौडा, भरतपुर र बुटवल नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमाहलहरू ।
- (२) विराटनगर, वीरगञ्ज र जनकपुर उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्र बाहिरका तर अन्तर्राष्ट्रिय सिमानाको एक किलोमिटरभित्र पर्ने सिनेमाहलहरू ।

“घ” वर्ग : नेपालगञ्ज नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमाहलहरू ।

“ङ” वर्ग : राजविराज, दमक, इटहरी, लाहान, घोराही र धनगढी नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमाहलहरू ।

“च” वर्ग : भापाको धुलावारी, विर्तामोड र भद्रपुर, कपिलवस्तुको कृष्णनगर, नवलपरासीको सुनवल र परासी, तौलिहवा, कञ्चनपुरको महेन्द्रनगर, सुनसरीको दुहवी र ईनरुवा वजार, चितवनको पर्सा र रत्न नगर, काभ्रेको वनेपा, सर्लाहीको मलङ्गवा र

लालबन्दी, पाल्पाको तानसेन, वाराको कलैया, रौतहटको चन्द्रनिगाहपुर, मोरङको वेलवारी उर्लावारी, तनहुँको दमौली, वाग्लुङको वाग्लुङ, धनुषाको महेन्द्रनगर क्षेत्रभित्र पर्ने सिनेमाहलहरू ।

“छ” वर्ग : तनहुँको खैरेनीटार, स्याङ्जा, उदयपुरको गाईघाट, इलामको इलाम नगरपालिका र सिरहाको मिर्चैया क्षेत्रभित्र पर्ने सिनेमाहलहरू ।

यस दफा ३ को वर्गीकरणमा नपरेको वा नयाँ क्षेत्रमा संचालन हुन आउने सिनेमाहलहरूको लागि मिल्दो जुल्दो बर्ग मूल्य अभिवृद्धि कर विभागका महानिर्देशकले तोकिदिन सक्नेछ ।

४. मनोरञ्जन करको दर:

सिनेमाहलको श्रावण १ गते कायम रहेको कुल सीट क्षमता तथा दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा दफा १ मा उल्लेखित मनोरञ्जन करको दरबाट हुन आउने वार्षिक कुल रकममा निम्नलिखित वर्गका सिनेमाहलहरूलाई निम्न प्रतिशतका दरले मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ;

सिनेमा हलको वर्ग

मनोरञ्जन  
करको प्रतिशत

“क” वर्ग :

३८

“ख” वर्ग :

३५

“ग” वर्ग :

३०



- |            |    |
|------------|----|
| “घ” वर्ग : | २५ |
| “ङ” वर्ग : | २० |
| “च” वर्ग : | १८ |
| “छ” वर्ग : | १५ |
५. नयाँ संचालन हुने सिनेमाहलबाट वर्ग अनुसार तोकिएको प्रतिशतको आधारमा मनोरञ्जन कर असुल उपर गरिनेछ ।
६. अस्थायी घुम्ती (टुरिङ टाकिज) को रूपमा चलचित्र प्रदर्शनको इजाजत लिएकाहरूबाट मासिक रु. १५,०००/- का दरले प्रत्येक महिनाको एक गते एकमुष्ट मनोरञ्जन कर असुल गरिनेछ ।
७. नेपाल अधिराज्यमा नेपाली निर्माताहरूद्वारा राष्ट्र तथा राष्ट्रिय भाषामा निर्मित चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्मको प्रदर्शनबाट उठेको मनोरञ्जन करको ६५ प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित कर कार्यालयको धरौटी खातामा राखी यस्तो चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्म निर्माताहरूलाई सम्बन्धित कर कार्यालयबाट सोभै अनुदानको रूपमा उपलब्ध गराईनेछ । यसैगरी माथि उल्लेख भए अनुसारका चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्म प्रदर्शन गर्ने हलधनीलाई अनुदानको रूपमा प्रदर्शनबाट उठेको मनोरञ्जनकरको २० प्रतिशतले हुन आउने रकम उपलब्ध गराईनेछ । तोकिएको क्षेत्रमा उपरोक्त फिल्म प्रदर्शन गरे गराएमा मनोरञ्जनकरको २५ प्रतिशत छुट वा हलधनीलाई ५ प्रतिशत थप अनुदान दिईनेछ ।



८. दफा २ मा उल्लेख गरिएका सिनेमाहल बाहेक अन्य जिल्लाका हलहरूबाट जुनसुकै भाषाका चलचित्र प्रदर्शन गराए पनि कुल सीट क्षमता र दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा तोकिएको प्रतिशत अनुसार मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ । नेपाली चलचित्र प्रदर्शन हुने पूर्व जानकारी र प्रदर्शन समाप्त भएको जानकारी सम्बन्धित कर कार्यालयलाई दिई असुल भएको मनोरञ्जन करको फाँटवारी समेत दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
९. नेपाल अधिराज्यभित्र भिडिओ प्रदर्शन गर्न स्वीकृति प्राप्त गरी व्यापारिक रूपमा सार्वजनिक प्रदर्शन गरेमा प्रवेश टिकटको मूल्यमा १०० प्रतिशत मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. मनोरञ्जन करको प्रयोजनार्थ कुल रकमको गणना गर्दा माथि दफा १ मा उल्लेख गरिए अनुसार विद्यार्थी सहूलियतको समेत हिसाब गरी गणना गरिएकोले माथि दफा १ मा उल्लेख भए बमोजिम सिनेमाहलहरूले विद्यार्थी सहूलियत दिनु पर्नेछ ।
११. माथि दफा ४ बमोजिम तोकिएको वार्षिक मनोरञ्जन कर २४ किस्तामा विभाजन गरी हुन आउने रकम सिनेमाहलले प्रचलित कानूनमा तोकिएको म्यादभित्र सम्बन्धित कर कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।
१२. आकस्मिक घटना, दैवी प्रकोप वा मेशिन विग्रन गर्दै १ दिन भन्दा बढी शो (सिनेमा प्रदर्शन) संचालन नभएको प्रमाणित भएमा वार्षिक बुझाउनु पर्ने मनोरञ्जन करबाट दामासाहीले



शो संचालन नभएका दिनहरूको मनोरञ्जन कर कट्टा गरिनेछ ।

१३. नेपाल अधिराज्यमा निर्मित राष्ट्र तथा राष्ट्रिय भाषाका चलचित्र मात्र प्रदर्शन गर्नको लागि नयां सिनेमाहल निर्माण गर्न इजाजत प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले आफ्नै स्वामित्वमा रहने गरी नयां भवन निर्माण गरी फिल्म प्रदर्शन गरेमा चलचित्र प्रदर्शन भएको मितिले ५ वर्षसम्म उठेको मनोरञ्जन करको ५० प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित चलचित्र निर्मातालाई र ४० प्रतिशतले हुने रकम हलधनीलाई उपलब्ध गराइनेछ ।

१४. विदेशबाट निर्माण गरी नेपाली भाषामा डबिङ मात्र गर्ने चलचित्र, टेलिफिल्म र भिडिओ फिल्म निर्माता र हलधनीलाई एवं सूचना तथा संचार मन्त्रालयको स्वीकृति नलिई विदेशमा निर्माण गरिएको, विदेशी कलाकार वा विदेशी प्राबिधिक संलग्न भएको चलचित्र, टेलिफिल्म र भिडिओ फिल्मलाई समेत माथि उल्लेखित दफा ७ र १३ मा लेखिए बमोजिम अनुदान दिइने छैन ।

१५. माथि दफा ७ र १३ बमोजिमको अनुदान रकममा श्री ५ को सरकारले हेरफेर गर्न सक्नेछ ।

१६. प्रवेश शुल्क, सिट संख्या तथा संचालन शो संख्या घटाउनु परेमा श्रावण १ (एक) गते अगावै स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

१७. नेपाली कला र संस्कृतिसंग सम्बन्धित नाटक, नृत्य वा यस्तै अन्य सांस्कृतिक कार्यक्रम बाहेक अन्य मनोरञ्जन

कार्यक्रममा प्रवेश शुल्कको १० प्रतिशत मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

१८. मनोरञ्जनको मालिकले मूल्य लिई प्रदर्शन गरेकोमा तोकिएको फाराममा मास्केबारी तयार गरी महिना भुक्तान भएको ५ दिनभित्र कर अधिकृत छेउ दाखिल गर्नु पर्नेछ । त्यसरी मास्केबारी दाखिल गर्दा लाग्ने कर तथा कर अधिकृतले माग गरेमा टिकटको अधकट्टी समेत दाखिल गर्नु पर्नेछ । म्यादभित्र लाग्ने कर दाखिल नगरेमा बार्षिक २५ प्रतिशतका दरले जरिवाना लाग्नेछ र ३ महिनासम्म पनि कर र जरिवाना दाखिल नगरेमा कर अधिकृतले मनोरञ्जन स्थल रोक्का वा बन्द गर्न सक्नेछ ।

१९. प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएको कुनै सामाजिक धार्मिक वा शिक्षण संस्थाको सहायतार्थ प्रदर्शन गर्ने नेपाली कला र संस्कृतिसंग सम्बन्धित नाटक, नृत्य वा यस्तै संस्कृतिक कार्यक्रममा कर लाग्ने छैन ।



अनुसूची-६  
मूल्य अभिवृद्धि कर दरबन्दी  
आ.ब. ०५४/५५

१. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ को उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि करको दर १० प्रतिशत हुनेछ।
२. दफा १ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि मूल्य अभिवृद्धि करको प्रयोजनको लागि दर्ता गर्नुपर्ने कर्तव्य भएका पैठारीकर्ताले दर्ता नभई पैठारी गरेमा २० प्रतिशतका दरले मूल्य अभिवृद्धि कर असुल गरिनेछ। तर यस्तो फरक दर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी श्री ५ को सरकारले खारेज गर्न सक्नेछ।
३. आ.ब. ०५४/५५ मा श्री ५ को सरकारले तोकिएको दुर्गम पहाडी जिल्लाहरूमा मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ५६ लागू हुने छैन।
४. मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ६ को उपनियम (१) र नियम ७ को उपनियम (१) को कारोबार अंक रु. १० लाखको सट्टा रु. २० लाख गरिएकोछ।
५. श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोकिएको पैठारीकर्ताले सोही सूचनामा तोकिएको शर्तका अधीनमा रही मूल्य अभिवृद्धि कर बराबरको रकमको बैंक ग्यारेण्टी दिई पैठारी गर्न पाउने व्यवस्था गर्न सक्नेछ।



६. दर्ता नभएको व्यक्तिसंग दर्ता भएको व्यक्तिले कुनै वस्तु खरीद गरी निर्यात गरेमा त्यस्तो वस्तुमा पहिले लागेको मूल्य अभिवृद्धि कर हिसाब गरी मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २४ अनुसार फिर्ता दिने व्यवस्था गरिनेछ।
७. मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको करदाता दर्ता, ठूला करदाता सेवा, कर फिर्ता, कर संकलन र कर परीक्षण जाँच सम्बन्धी शाखाहरूका निर्देशक तथा शाखा अधिकृतहरूलाई कर अधिकृत तोकिएकोछ।
८. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २६ को उपदफा (२) तथा मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ४७ को प्रयोजनको लागि व्याजको दर १८.०% हुनेछ।
९. मूल्य अभिवृद्धि कर असुली वा फिर्ता गर्दा एक रुपैयाँभन्दा घटी भएको रकमलाई हिसाबमा गणना गरिने छैन।
१०. भिटी, गुण्टा, भारी आदेशको सुविधा अन्तर्गत पैठारी गरिएको वस्तुहरूमा मूल्य अभिवृद्धि कर असुल गरिने छैन।
११. मूल्य अभिवृद्धि कर लागू हुनुभन्दाअघि सम्झौता वा ठेक्का बन्दोवस्त भै सकेकोमा ठेक्काकर ऐन, २०२३ बमोजिम नै हुनेछ। तर ठेकेदारले मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन अनुसार त्यस्तो कारोबारको लेखा राखी कर तिर्न चाहेमा सो अनुसार गर्न दिइनेछ।



अनुसूची-७

आयकर

१. व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि

(क) आयकर नसार्ने हब

(१) व्यक्तिको लागि रु. ३०,०००-

(२) दम्पति वा परिवारको लागि रु. ४०,०००-

(ख) आयकर लाग्ने दर

(१) पहिलो रु. ४५,००० मा १५ प्रतिशत

(२) त्यस पछिको जतिसुकै भएपनि २५ प्रतिशत

२. पारिश्रमिकको खुद आय निर्धारण गर्दा आयकर ऐन २०३१ को दफा १३ (ख) बमोजिम अन्य खर्च बापत पारिश्रमिक रकमको १५ प्रतिशत वा रु. १०,०००- जुन रकम घटी हुन्छ छुट दिइनेछ ।

३. संगठीत संस्था, कम्पनिको (प्रा.लि. समेत), खुद आयमा एकमुष्ठ निम्नानुसार दरबाट कर निर्धारण गरिनेछ :

(क) बैंक, वित्तीय कम्पनी लगायत वित्तीय संस्थाहरु ३० प्रतिशत

(ख) अन्य २५ प्रतिशत

४. साभेदारी फर्महरुको खुद आयमा २५ प्रतिशत समदरले कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

५. अस्थायी वासिन्दालाई दफा १ (क) बमोजिम छुट नदिई कर निर्धारण गरिनेछ ।

६. गैर नेपाली नागरिकलाई लाग्ने आयकरमा थप २० प्रतिशत अतिरिक्तकर (सरचार्ज) समेत लाग्नेछ ।

१२०३



७. कुनै दम्पति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवै जना पारिश्रमिक आय आर्जन गर्ने रहेछन् र उनीहरूकी मुख्य श्रोत पारिश्रमिक आय रहेछ भने त्यस्ता पति र पत्नीलाई व्यक्ति सरह छुट विई छुटा छुट्टै आयकर निर्धारण गरिनेछ ।
८. नेपाल अधिराज्यभित्र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट सामान पैठारी गर्ने करदाताबाट र त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट फ्रिटी गुण्टाको रूपमा ल्याएका भन्सार महसुल नलाग्ने निजी प्रयोगको सामान बाहेकमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर असुल गरिनेछ । तर तिब्बतबाट वस्तु विनिमय अन्तर्गत पैठारी गरेमा भने यस्तो अग्रिम आयकर अढाई प्रतिशतले मात्र असुल गरिनेछ । यस्तो पैठारीसंग आवद्ध वस्तुविनिमयको निकासीमा आयकर लाग्ने छैन ।
९. व्यापारिक प्रयोजनको निमित्त पैठारी हुने खाद्य पदार्थ, कृषि पैदावार, कृषि जन्य प्रशोधित तथा अप्रशोधित पैदावार र जीवित जीव-जन्तु, चरा-चुरुङ्गी र चरा-चुरुङ्गीको फुल तथा सबै प्रकारको मासुमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको २.५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर भन्सारमै असुल गरिनेछ । आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिएको भए तापनि अध्यावधिक नवीकरण नगराएका वा आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नभएकाहरूले निजी सामान बाहेक अन्य सामान पैठारी गरेमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशत अग्रिम आयकर भन्सारमै असुल गरिनेछ । विगत आर्थिक वर्षहरूमा आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिने करदाताहरू मध्ये (उद्योग बाहेक) आयकर तिरी नसकेका करदाताहरूको आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्दा प्रमाणपत्रको कैफियत महलमा "आयकर नतिरेको" भन्ने जनाई कर अधिकृतले प्रमाणित गर्नु पर्नेछ । यस्तो कैफियत जनाइएको तथा आ.व. २०५३।०५।४ र २०५४।०५।५ मा जारी भएको आयकर दर्ता प्रमाणपत्रको माध्यमबाट पैठारी गर्दा भन्सार बिन्दुमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ (पाँच) प्रतिशतका दरले अग्रिम आयकर असुल



गरिनेछ । आ.व. २०५३।०५४ को कर चुक्ता भइसकेपछि आयकर दर्ता प्रमाणपत्रको कैफियतमा कर नतिरेको जनिएको भए सो खारेज गरी कर अधिकृतले प्रमाणित गरिदिनेछ । यस्तो अग्रिम कर अन्तिम कर निर्धारण हुँदा हिसाब मिलान हुनेछ ।

१०. नागरिक लगानी कोषमा कट्टी गरिएको पारिश्रमिकको १० प्रतिशतसम्म रकम करदाताको खुद आय निर्धारण गर्दा खर्च बापत कट्टी गर्न पाउनेछ । कोषमा जम्मा हुने रकम र त्यसबाट प्राप्त हुने व्याजमा आयकर लाग्ने छैन ।

११. करदाताको पछिल्लो कर निर्धारण बमोजिम लागेको आयकर बराबरको रकम कर अधिकृतले चालु आर्थिक वर्षको अग्रिम कर बापत दामासाहीले तीन किस्तामा माग गर्न सक्नेछ । यसरी माग गरी दाखिला हुन आएको रकम चालु वर्षको कर निर्धारण गर्दा निर्धारित कर भन्दा बढी हुन गएमा वार्षिक ९ प्रतिशतका दरले व्याज सहित फिर्ता भुक्तानी दिइनेछ ।

१२. आफ्नो कारोबारको हिसाब-किताब राख्न नसक्ने वार्षिक रु. ७०,०००/- सम्म खुद आय निर्धारण हुने साना करदाताहरूको कर निर्धारण साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट गरिनेछ ।

१३. साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट खुद आय कायम भइ कर चुक्ता गरी सकेका साना आयकरदाताहरूले पेश गरेको आय व्यय विवरणमा कर प्रयोजनको निमित्त राखिएको अभिलेखबाट अन्यथा प्रमाणित भएको अवस्थामा बाहेक त्यस्ता करदाताहरूले आफ्नो आय व्यय विवरण साथ गत वर्षमा तिरेको कर रकमको १५ प्रतिशत थप कर सहित विवरण दाखिल गरेमा कर निर्धारण भए सरह मानिनेछ ।

१४. हाल सम्म कर नतिरेका रु. ५,००,०००/- सम्म कारोबार वा रु. ५०,०००/- सम्म खुद आय भएका निम्न बमोजिमको पेशा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीहरूले एकमुष्ट आयकर तिर्न चाहेमा

(१७९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको ~~पत्र~~ लागु हुनेछ।



पूर्वानुमानित वार्षिक आयकर रु. ७५०।- तिर्न पाउने छन् । यसरी कर तिर्ने करदाताको तीन वर्ष भन्दा अगाडीका वर्षहरूको आयकरका सम्बन्धमा छानबिन गरिने छैन :-

(क) खुद्रा किराना पसल (ख) खुद्रा चामल पसल (ग) मासू पसल (घ) कोल्ड ड्रिङ्कसको पसल (ङ) तरकारी तथा फलफूलको पसल (च) फोटो कपी गर्ने पसल (छ) सेक्रेटेरियल सर्भिस (ज) सिलाई पसल (झ) धुलाई पसल (ञ) कपाल काट्ने पसल (ट) विद्युतिय सामान मर्मत पसल (ठ) वेल्डिङ तथा ग्रिल बनाउने कार्यशाला (ड) यन्त्र नराखी सवारी साधन मर्मत गर्ने कार्यशाला । (ढ) घडि मर्मत गर्ने पसल (कुनै खास उत्पादक वा निजको एजेन्सीको रूपमा खोलिएको पसल बाहेक) ।

१५. घरेलु तथा साना उद्योग विभागमा दर्ता भएका रु. ५ लाखसम्म वार्षिक कारोबार हुने साना उद्योगहरूले एकमुष्ट आयकर तिर्न चाहेमा पूर्वानुमानित वार्षिक आयकर रु. ७५०।- तिर्न पाउने छन् ।

१६. अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रद्वारा प्रतिस्पर्धा गरी एक आर्थिक वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म कायम रहने ठेक्काको खूद आय पूरा ठेक्काको हिसाबले कायम गरी कर निर्धारण गर्न सकिनेछ । तर एउटा ठेक्काको अवधि पूरा नहुँदै अरु ठेक्का लिने करदाताले प्रत्येक ठेक्कामा छुट्टा छुट्टै आय व्यय देखिने गरी ठेक्काको हिसाब समेत पेश गर्नुपर्नेछ । कारोबार वा ठेक्कापट्टामा भाग लिनु पर्दा कर चुक्ताको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ ।

१७. नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात सञ्चालन गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरूलाई उनीहरूले नेपाल अधिराज्यभित्र गरेको कूल कारोबार रकमको ५ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ । तर नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात सेवा सञ्चालन नगरी कार्यालय मात्र स्थापना गरी कारोबार गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरूलाई उनीहरूले नेपाल अधिराज्यमा गरेको कूल कारोबार रकमको ३ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।



- यस्ता हवाई कम्पनीहरूले त्रैमासिक कारोबारको आधारमा लाग्ने कर सो अवधीपछिको महिनामा बुझाउनु पर्नेछ । यसरी दाखिला भएको आयकर रकम आय विवरण पेश गर्दा मिलान गरिनेछ ।
१८. कृषि आयमा आयकर लाग्ने छैन । साथै काठमाण्डौ उपत्यका बाहिरका ग्रामिण क्षेत्रमा निजी स्तरबाट खोलिने पशु स्वास्थ्य केन्द्र तथा क्लिनिकले आर्जन गर्ने आम्दानीमा आयकर लाग्ने छैन ।
१९. नियमित व्यापार प्रक्रयाद्वारा निकासी गरी सोबापतको रकम मान्यता प्राप्त बैकिङ्ग कागजात (Agreed Banking Document) द्वारा नेपाल अधिराज्यभित्र भुक्तानी प्राप्त भएमा त्यस्तो निकासी गरी आर्जन गरेको आयमा र स्वदेशी उत्पादन कर्ताले आफ्नो उत्पादित वस्तु विदेशी मुद्रा आर्जन हुने गरी द्विपक्षीय वा बहुपक्षीय सहायता अन्तरगत संचालित आयोजनाहरूमा अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रको माध्यमबाट बिक्री गरेमा यस्तो बिक्रीबाट प्राप्त हुने आयमा साविक बमोजिम आयकर लगाईने छैन ।
२०. मदिरा उत्पादन गर्ने डिष्टिलरीहरूले मदिरा बिक्रीगर्दा बिक्री कर सहितको बिक्री मूल्यमा ५ प्रतिशतले हुने रकम बिक्रीगर्दाको अवस्थामा खरिदकर्ताबाट अग्रिम आयकर असुल गरी बुझाउनु पर्नेछ ।  
तर कमिशनको आधारमा मात्र मदिरा खरिद गर्नेलाई भुक्तानी गरिने कमिशन रकमको १० प्रतिशतले आयकरबापत अग्रिम कट्टी गरी दाखिला गर्नुपर्नेछ ।
२१. सिनेमा हल मालिकले प्राप्त गर्ने प्रवेश शुल्कमा निजको अन्य आय भएमा सो समेत जोडी खूद आय तथा कर निर्धारण गरिनेछ ।
२२. स्वयं कर निर्धारण गर्न अनिवार्य भएका रु. १५,००,०००/- सम्म वार्षिक कारोबार हुने हरको लागि आय विवरण र सो संग सम्बन्धित खाता बही कर कार्यालय समक्ष पेश गर्दा अन्य लेखा परीक्षकबाट कर लेखा परिक्षण गराई पेश गर्न सक्नेछन् । यस्ता



करदाताहरूलाई कर विभागद्वारा सूचिकृत लेखा परीक्षकद्वारा कर लेखा परिक्षण गर्न अनिवार्य हुने छैन ।

२३. आयकर ऐन, २०३१ र आयकर नियमावली, २०३९ मा भएका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयनको सिलसिलामा देखा परेका वा पर्न सक्ने कठिनाईहरूको समाधानको लागि निर्देशन माग भई आएमा प्रशासकिय दृष्टिकोणबाट समेत नीतिगत निर्णय गरी महानिर्देशकले पूर्वदेश (Advance Ruling) जारी गर्न सक्नेछ ।

२४. नेपाल अधिराज्यभित्र सञ्चालन गरिने क्यासिनोहरूबाट वार्षिक रु. १ करोड २० लाखका दरले रोयल्टी लिइनेछ । क्यासिनोको रोयल्टीको ३ प्रतिशत का दरले जुवाडेहरूबाट आय आर्जन गरे बापतको अग्रिम आयकर क्यासिनोबाट असुल गरिनेछ । क्यासिनोहरूले बुझाउनु पर्ने रोयल्टी रकम प्रत्येक महिना समाप्त भएको एक हप्ता भित्र बुझाउनु पर्नेछ । सो म्याद भित्र नबुझाएमा वार्षिक २५ प्रतिशतका दरले शुल्क लाग्नेछ । त्यस्तो रकम ३ महिनासम्म पनि नबुझाएमा कर अधिकृतले क्यासिनो बन्द गर्ने आदेश दिन सक्नेछ ।

२५. श्री ५ को सरकार, श्री ५ को सरकारका संस्थानहरू, संवैधानिक निकाय तथा संवैधानिक निकाय अन्तरगतका कार्यालयहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्था, कम्पनी ऐन बमोजिम दर्ता भएका संस्था, साभेदारी ऐन बमोजिम दर्ता भएका संस्था, उद्योग तथा घरेलु उद्योग विभागमा दर्ता भएका संस्था, अन्तर्राष्ट्रिय संस्था, स्वदेशी तथा विदेशी गैर सरकारी संस्था, नेपाली नागरिक वा संस्थालाई भुक्तानी गर्ने विदेशी संस्था, विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, उद्योग व्यापार पेशा व्यवसाय संचालन गर्ने व्यक्तिहरूले देहायको भुक्तानीहरूमा देहाय बमोजिम अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्नेछ । यसरी कटौती भएका अग्रिमकरहरूको फाँटवारी सहित दोश्रो महिनाको मसान्तभित्रमा र आषाढ महिनामा कटौती गरिएको रकम भने सोही महिनाभित्र श्री ५ को सरकार वा तोकिएको वित्तीय संस्थामा दाखिला गर्नु

(१६२)

आधिकारिक रूपमा सुप्रीम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



१४. विदेशी भाषाका फिल्म वितरक  
हरुलाई गरेको भुक्तानी भुक्तानी रकमको १०%
१५. नेपाली र नेपालका राष्ट्रिय  
भाषाको फिल्म वितरकहरुलाई  
गरेको भुक्तानी भुक्तानी रकमको १%
१६. एकै पटक वा पटक पटक गरी  
रु. ६०,०००- भन्दा बढीको  
आपूर्तीको भुक्तानी भुक्तानी रकमको २%
१७. चिठ्ठा उपहारमा  
(क) नगदमा भुक्तानी रकमको १०%  
(ख) जिन्सीमा भए प्रचलित  
मूल्य कायम गरी सो को भुक्तानी रकमको १०%
१८. विदेशबाट भाडा वा लीजमा  
विमान (हवाई जहाज) ल्याई  
सञ्चालन गरे बापतको  
भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको ५%
१९. अन्य जुन सुकै आयको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १०%

२५.२ स्पष्टीकरण:-

- (१) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिई अद्यावधिक रुपमा  
नविकरण भएका व्यक्ति, फर्म, कम्पनि, संस्था,  
आदिलाई उपरोक्त किसिमको भुक्तानी बाहेक अन्य  
खरिद बिक्री बापतको भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर  
कट्टा गर्नु पर्ने छैन, भुक्तानीको विवरणसम्म सम्बन्धित  
कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ ।

तर मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता रहेका  
बाहेक आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नभएका र भए पनि  
नविकरण नगराएकालाई खरिद बिक्री बापत एकै पटक

आधिकारिकता मन्त्र (प.स.ध) भागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



दा पटक-पटक गरी रु. ६०,०००- भन्दा बढी भुक्तानी भएमा र दर्ता प्रमाणपत्र भै नविकरण गराएको भएपनि संझौता भई वा नभई निश्चित अवधिको लागि मालवस्तु आपूर्ति गर्ने वा सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएकोमा र मदीरा खरिद बिष्की गर्दा भने अग्रिम आयकर कटौती गर्नु पर्नेछ ।

(२) आयकर छुट भएका उद्योगहरूलाई भुक्तानी गर्दा र कृषि उत्पादन सोझै किसान संग खरिद गर्दा अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्ने छैन । तर सोझै किसानसंग खरिद गरेको हो भन्ने प्रमाण सम्बन्धित करदाताले पुऱ्याउनु पर्नेछ ।

(३) प्रचलित नेपाल कानूनमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भए भन्दा वेग्लै दरबाट कर लाग्ने भएमा सोही अनुसार अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्नेछ ।

(४) आयकर दर्ता प्रमाण-पत्र भएकाहरूले अग्रिम आयकर कटौती गरिएको रकम वार्षिक आय विवरण दाखिल गरी लाग्ने कर रकममा कटौती गर्न पाउने छन् । वार्षिक आय विवरण दिई कर निर्धारण गराउने बाहेक अरुको हकमा श्रोतमा कर कटौती गरिएको रकमलाई तिर्न पर्ने करमा मिलाइने छैन । कसैको वार्षिक कर दायित्व आर्थिक वर्षको शुरुमा नै निर्दिष्ट हुन सक्ने रहेछ भने कर कार्यालयबाट रकम निर्दिष्ट गरी सोही रकमको मासिक दामासाहीले कर कटौती गर्ने अनुमति दिईनेछ ।

(५) चालु आर्थिक वर्षको अग्रिम कर पहिलेनै बुझाई सकेको प्रमाण पेश गरेमा अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्ने छैन ।

(६) यस अनुसूचीको दफा १४ मा तोकिएका व्यवसायीहरूले वार्षिक लाग्ने कर रु. ७५०- अग्रिम दाखिल गरेमा त्यस्ता व्यक्ति वा फर्महरूबाट निश्चित अवधिको लागि



वार्षिक रु. ५,००,०००- सम्म आपूर्ति गरेमा अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्ने छैन ।

(७) ठेला गाडा, वयल गाडालाई ढुवानी बापत भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कटौती गर्नु पर्ने छैन ।

(८) ज्यालाको रूपमा खाद्यान्न वा नगद भुक्तानी पाउने भरियाहरूलाई भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कटौती गर्नु पर्ने छैन ।

(९) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नलिई व्यक्तिगत रूपमा प्रतिवेदन तयार गर्ने, अध्ययन दलमा कार्य गर्ने र यस्तै लिखित वा अलिखित रूपमा परामर्श वा सल्लाहकार सेवा प्रदान गर्ने कार्य गरे बापत भुक्तानी गर्दा पारिश्रमिक आयको भुक्तानिमा अग्रिम कर कटौती गरे सरहको दरले अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्नेछ र भुक्तानि गर्ने निकायले पारिश्रमिककै विवरण सरह भुक्तानि गरिएको रकम र अग्रिम कर कटौती गरिएको रकम समेत खुल्ने गरी पारिश्रमिक विवरणसाथ कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

(१०) मिटिङ्ग भत्ता बापतको प्राप्त पारिश्रमिक भुक्तानी गर्दा अग्रिम कर कटौती गरिएको रकम नै अन्तिम हुनेछ र त्यस्तो रकम करदाताको अन्य आयको कर निर्धारण गर्दा समावेश गरिने छैन ।

(११) श्री ५ को सरकारले जारी गर्ने ट्रेजरी वील र नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रहरूबाट आर्जित आयलाई करदाताको अन्य आयमा समावेश गरी आयकर लगाई असुल उपर गरिने छ ।



(१२) धितो पत्रको कारोबार गर्ने दलालहरूलाई धितो पत्र कारोबारको खरीद बिक्री गरे बापत दिइने कमिशनको रकम भुक्तानी गर्दा भुक्तानी गर्ने संस्थाबाट दलालले पाउने कमिशन रकममा १० प्रतिशतका दरले एक मुष्ट अग्रिम आयकर कट्टा गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । यस्तो दलाली बापत प्राप्त गरेको आयलाई अन्य आयमा समावेश गरिने छैन । व्यवसायिक सेवा स्वरूप प्राप्त हुने फी पनि अन्य आयमा समावेश गरिने छैन ।

(१३) निक्षेपकर्ताहरूले बैंक तथा वित्त कम्पनीहरूमा राखेको निक्षेपबाट पाउने ब्याजको आयमा समदरले ५ प्रतिशत ब्याजकर लाग्नेछ । बैंकहरू वा त्यस्तो ब्याज भुक्तानी दिने संस्थाले सो करको रकम कट्टी गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिला गर्नुपर्नेछ । यसरी प्राप्त गरेको ब्याजमा आयकर लाग्ने छैन ।

(१४) पारिश्रमिक भुक्तानी दिने पदाधिकारीले प्रचलित कानून बमोजिम आयकर बापत अग्रिम कट्टी गरी श्री ५ को सरकार वा तोकिएको वित्तीय संस्थामा दाखिला गर्नु पर्नेमा सो नगरेमा अग्रिम करकट्टा गर्ने कर्तव्य भएका त्यस्ता पदाधिकारी वा सो संस्थाको मुख्य अधिकारीबाट शुल्कसहित असुल उपर गरिनेछ । त्यसरी असुल गर्दा आयकर ऐन, २०३१ को दफा ६३ अन्तर्गत जरिवाना समेत हुनेछ ।

स्पष्टीकरण:

निक्षेप र ब्याज लिने-दिने पेशा, व्यवसाय गर्ने बैंक तथा वित्त कम्पनीले पाएको ब्याजमा अग्रिम आयकरबापत कट्टा गरिएको ब्याजकर रकमलाई वार्षिक



आय विवरण दाखिला गरी लाग्ने कर रकममा त्यस्तो कर रकम घटाइ हिसाब मिलान गर्नु पर्नेछ ।

२६. सबै किसिमको उद्योग, संघ, संस्था, निजी स्कूल, विद्यालय, महा-विद्यालय, विश्व विद्यालय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था आदि नविकरण गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गरिसकेको फुकुवा पत्र पेश गर्नु पर्नेछ । करको फुकुवा पत्र पेश नगरेमा त्यस्ता संस्थाहरूलाई श्रेणी ५ को सरकारबाट दिइने सुविधा सहूलियत रोक्का गर्न सकिनेछ ।
२७. भाडामा दर्ता भएका निम्न सवारी साधनहरूलाई निम्न दरले आयकर लाग्नेछ । यसरी लागेको आयकर सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नविकरण गर्दा वा आश्विन मसान्तमध्ये जुन पहिले हुन्छ, सो अगावै तिर्नु पर्नेछ । आयकर नतिरेसम्म सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण हुने छैन ।

सवारी किसिम

इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक

आयकर दर :

	<u>पेट्रोल</u>	<u>डिजेल</u>
(क) कार, जिप, भ्यान	रु. ३,०००/-	रु. ४,०००/-
(ख) ट्रक	रु. ९,०००/-	रु. १०,०००/-
(ग) बस	रु. ९,०००/-	रु. १०,०००/-
(घ) मिनिबस	रु. ६,०००/-	रु. ७,०००/-
(ङ) मिनी ट्रक	रु. ६,०००/-	रु. ७,०००/-

द्रष्टव्य: यसमा लेखिएकोमा यसै बमोजिम र विद्युत बाहेक अन्य इन्धनद्वारा संचालन हुनेमा पेट्रोल सरहको कर लाग्नेछ ।

आधिकारिक तर्फबाट (पढ्नु) गवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



(च) अटो रिक्सा, श्री हवीलर, टेम्पो इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक  
ट्रेक्टर, पावर टिलर आयकर दर:

	<u>पेटोल</u>	<u>डिजेल</u>
१) अटो रिक्सा, श्री हवीलर, टेम्पो	रु. १,५००/-	रु. ३,०००/-
२) ट्रेक्टर	रु. १,०००/-	रु. १,५००/-
३) पावर टिलर	रु. १,०००/-	रु. १,२५०/-

(अ) ढुवानी तथा बस सेवाको रुपमा दर्ता भएको प्रा.लि. तथा संगठित संस्थाहरूले आफ्नो आय विवरण पेश गर्नु पर्नेछ ।

(आ) अन्तिम कर निर्धारण हुँदा उपरोक्त बमोजिम तिरेको रकम बापत कर कट्टी (Tax Credit) गर्न पाईनेछ ।

(इ) नेपाल अधिराज्यमा दर्ता भइ भाडामा चल्ने ट्रक, बस र मिनिबस, मिनिट्रकलाई प्रमाणित मोडेलको आधारमा प्रत्येक वर्षका लागि लाग्ने आयकरको ५ प्रतिशत दरले १० वर्षसम्म छूट दिईनेछ ।

(ई) शुरु पैठारी मितिले १ वर्ष भन्दा कम भएमा दामासाहीले कट्टा गरिनेछ ।

२८. नेपाल अधिराज्यभित्र ढुवानी कार्य गर्ने उद्देश्यले तोकिएको भन्सार तिरी अस्थायी रुपमा पैठारी भएका सवारी साधनहरूमा नेपालमा काम गरेको अवधिको लागि प्रत्येक दिनको ट्रक र बसको रु. १५०/- र अन्यको रु. १००/- का दरले पूर्वानुमानित आयकर धरौटी लिइनेछ ।



२९. ह. १० लाखसम्मको अन्य ठेकामा २ प्रतिशत र राशन ठेकामा १ प्रतिशतका दरले एकमुष्ठ आयकर लाग्नेछ । भुक्तानी कै अवस्थामा उक्त रकम कट्टा गरी कर कार्यालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ । ठेक अंकको गणना गर्दा मूल्य अभिवृद्धि समेत गणना गरिनेछ । यस्ता करदाताहरूको अन्य आयभ्रोत नभएमा आय विवरण पेश गरिरहनु पर्ने छैन, ठेककाको विवरण मात्र दिए पुग्नेछ । ठेककाको विवरण सम्बन्धित ठेकका दिने कार्यालयमा पेश गरे पछि सम्बन्धित ठेकका दिने कार्यालयले लाग्ने कर र विवरण कर कार्यालयमा पठाए पछि मात्र धरौटी फुकुवा दिइनेछ । ह. १० लाखभन्दा बढीको ठेककाको हकमा आ.व. २०५३।५४ सम्म संभौताभई सकेका वा हिसाब-किताबको आधारमा आयकर चुक्ता गर्ने गरी ठेकका संभौता भएकोमा बाहेक त्यस्ता ठेकका संभौतामा ३ प्रतिशतले पूर्वअनुमानित आयकर असुल गरिनेछ र यसरी असुल गरिने रकमलाई नै अन्तिम कर निर्धारण भएको मानी कर चुक्ता भएको प्रमाण दिइनेछ ।
३०. कुनै उद्योगले प्राविधिकले प्रमाणित गरेको प्रदुषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्र राखेमा उद्योग विभागको सिफारिशमा त्यस्तो प्रदुषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्रको खर्च २ वर्षको बराबर किस्तामा कट्टा गर्न पाईनेछ ।
३१. डिजेलबाट चल्ने सवारी साधनको इन्जिन विद्युत वा ब्याट्रीबाट चल्ने गरी परिवर्तन गरेकोमा वा बिद्युत वा ब्याट्रीबाट चल्ने गरी निर्माण भएकोमा वा उपरोक्त अनुसार निर्माण भएको सवारीसाधन आयात गरेमा त्यस्तो सवारी साधनमा लाग्ने आयकर पाँच वर्षको लागि छुट दिइनेछ ।
३२. बिक्रीकर समेत तिर्नु पर्ने गरी रेडियो, टेलिभिजन, सिनेमाहल, पत्रपत्रिका मार्फत गरिएको विज्ञापन बापतको वास्तविक खर्च खूद आय कायम गर्दा पूरै कट्टा गरिनेछ ।

तर मदिरा, वियर, चुरोट, जर्दा, खैनी, पान मसाला जस्ता स्वास्थ्यलाई हानिकारक मानिएका वस्तुहरूको कुनै पनि प्रकारको



- उपहार कार्यक्रममा भएको खर्च खुद आय निर्धारण गर्दा खर्च बापत कट्टा गरिने छैन । साथै मदिरा बियर तथा चुरोट उत्पादन गर्नेले आफ्नो उत्पादन आफै वा एजेण्ट मार्फत समेत विना मूल्य बितरण गरिएको भए सो खर्च भिन्हा हुने छैन ।
३३. व्यावसायिक सीपमूलक तालीम प्रदान गर्ने भनि श्री ५ को सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त तोकिएका संस्थाहरूलाई ५ वर्षको लागि आयकर छुट दिइनेछ ।
३४. आयकर ऐन, २०३१ को दफा २७ वा २८ को म्यादभित्र आय विवरण दाखिला नगर्नेलाई जरिवानाको अंक कायम गर्दा लाग्ने कर रकमबाट सोही ऐनको दफा २७ बमोजिमको म्यादभित्र दाखिला भइसकेको अग्रिम कर कट्टा गरी बाँकी लाग्ने करको रकमबाट मात्र जरिवाना अंक कायम गरिने गरी स्पष्ट गरिएकोछ ।
३५. उद्योग, व्यापार, पेशा, व्यवसायीले काममा लगाएका कामदार कर्मचारीलाई एकलाख रुपैयाँसम्म पारिश्रमिक दिइएकोमा कर अधिकतले नै स्वीकृति दिनेछ । यस्तो स्वीकृति उपलब्ध भई नसकेकोमा समेत निजले स्वीकृति दिनेछ ।
३६. कर कार्यालय स्थापना भई नसकेका जिल्लाका निकासी पैठारी कारोबार गर्ने करदाताबाहेक अन्य करदाताहरूले आफ्नो आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्न सम्बन्धित कर कार्यालयमा जान असुविधा हुने भएमा कारणवश नवीकरण रोक्का गरिराखेकोमा बाहेक देहायको अवस्थामा करदाताकै जिल्लाको कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले त्यस्ता करदाताको उक्त प्रमाणपत्र नवीकरण गरिदिनेछ ।
- (क) करदाताले नवीकरण गराउन चाहेको आर्थिक वर्षको एक आर्थिक वर्षलाई छोडेर अधिल्लो (भुक्तान भएको) आ.व. को कर निर्धारण आदेशमा तोकिएबमोजिम रकम चुक्ता बुझाएको निस्सा पेश गरेमा ।



(ख) आयकर ऐन, २०३१ को दफा ५क को उपदफा (५) बमोजिम आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्न र म्यादभित्र नवीकरण नगर्ने करदातालाई सोही ऐनको दफा ६३ख अन्तर्गत जरिवाना गर्ने कर अधिकृतलाई भएको अधिकार उपर्युक्त प्रयोजनको लागि कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयका प्रमुखलाई तोकिएकोछ ।

(ग) यस व्यवस्था बमोजिम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयका प्रमुखले आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गरेको छुट्टै लगत राखी सोको मास्केवारीसाथ जरिवाना भएकोमा सोको भौचर वा रसीद आम्दानी वाधन सम्बन्धित कर कार्यालयमा प्रत्येक महिनाको ७ गतेभित्र पठाइदिनु पर्छ ।

३७. आफ्नै चियाखेतीको मात्र चियापत्ती प्रशोधन गरी व्यापारिक कारोबार समेत गर्ने उद्योगको खुद आय मध्ये ६० (साठी) प्रतिशत कृषि आयबापत छुट दिई बाँकी ४० (चालीस) प्रतिशत औद्योगिक आयमा मात्र आयकर लाग्नेछ तर चियाखेती तथा प्रशोधनको छुट्टा छुट्टै हिसाब देखिने भएमा सो छुट दिइने छैन ।

३८. आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिएका सबै प्रकारका औद्योगिक तथा व्यापारिक कारोबार गर्नेहरूका साथै अन्य प्रचलित कानून अन्तर्गत दर्ता भएका सधै संस्थाहरू बाहेक अन्य व्यक्तिले वार्षिक रु. ५ लाख भन्दा बढी रकम बैंक वा वित्त कम्पनीमा जम्मा गर्न वा कुनै कम्पनीको शेयर खरिद गर्न वा रु. १० लाखभन्दा बढीको सम्पत्ति खरिद (मोटर समेत) गर्नलाई आयकर तिरेको निस्सा वा आफूलाई आयकर नलाग्ने प्रमाणपत्र पेश गर्नु पर्नेछ । विभिन्न बैंक र विभिन्न स्थानका शाखा, प्रशाखाका खाताहरूमा वा कम्पनीमा उक्त ५ लाख भन्दा बढी राखेको वा लगानी गरेको वा रु. १० लाखभन्दा बढीको सम्पत्ति खरिद गरेको फेला परेमा सो समग्र रकमलाई खुद आय मानी त्यसरी फेला परेको आ.व.को आयकर दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।



३९. जीवन बिमा व्यवसायको खुद आय निर्धारण गर्दा बिमाङ्कन जगोडा (एक्चुरियल रिजर्भ) कोषमा छुट्याइएको रकममध्ये हरेक तीन वर्षमा सो कोषबाट व्यहोरिनु पर्ने सम्पूर्ण जोखिम र दायित्व व्यहोरी सकेपछि वचत बाँकी रहेको रकममा ९५ प्रतिशतसम्म बिमा कम्पनीकै सोही कोषमा जोखिम र दायित्व बापत छुट्याउने र बाँकी पाँच प्रतिशतले हुने रकम श्री ५ को सरकारले अन्यथा तोकि दिएमा बाहेक संवन्धित बिमा कम्पनीले बुझाउनु पर्ने कर रकममा समावेश गरिनेछ ।
४०. मुनाफाबाट आयकर नतिरी लाभांश वितरण गर्दा त्यस्तो लाभांशको १५ प्रतिशतको दरले अग्रिम आयकर बापत कट्टी गरी कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । लाभांश प्राप्त गर्ने व्यक्तिले आफ्नो आय विवरण पेश गर्दा त्यसरी अग्रिम दाखिला भएको रकमलाई तिर्नु पर्ने करबाट कट्टा गर्न पाउनेछ ।
४१. हालसम्म आयकर ऐन अनुसार विभिन्न पेशा, व्यवसाय गरी आय आर्जन गरी आय विवरण दाखिला नगर्ने व्यक्ति, फर्म, कम्पनीले २०५४ पौष मसान्तसम्म स्वेच्छाले आफ्नो आय घोषणा गरी आय विवरणसाथ कर दाखिला गरेमा आयकर ऐन बमोजिम लाग्ने सो अवधीको कर तिरे सरह हुनेछ र अन्य जरिवाना तथा शुल्क मिन्हा हुनेछ । यसरी कर दाखिला गरेमा विगत ३ वर्षभन्दा अधिको आय सम्बन्धमा प्रमाणित तथ्यांक प्राप्त भै सकेको बाहेक कुनै प्रश्न गरिने छैन । त्यस्ता करदाताको घोषणासाथ पेश गरेको कुनै पनि कागजातहरूलाई गोप्य कागजातको रूपमा लिइनेछ र कुनै पनि निकायले त्यस्तो कागजात सबै वा आंशिक हेर्न वा प्रमाण पेश गर्न लगाउन सक्नेछैन । यस्तो कागजातको आधारबाट घोषकलाई कुनै पनि ऐन बमोजिम सजाय गर्न सकिने छैन र सो कागजात कर सम्बन्धी बाहेक अन्य मुद्दामा प्रमाण लाग्ने छैन ।

तर यो व्यवस्था आयकर ऐन, अनुसार आय विवरण दाखिला गर्न लेखिसकिएको, र घोषणा गर्न तोकिएको म्यादपछि



घोषणा गरेको अवस्थामा र यो व्यवस्था लागु हुन अगाडिनै छानबिन सुरु गरिएको अवस्थामा लागु हुने छैन । यस्तो घोषित आय साविक कारोबारको कूल आयमा समेत जोडिने छैन ।

४२. आयकर (सं.स) ऐन २०३१ अनुसार पारिश्रमिकको आय निर्धारण गर्दा आयकर ऐनको दफा २६ बमोजिम दिइने बिमा बापतको खर्च, संचयकोषमा जम्मा हुन गएको १० प्रतिशतसम्मको खर्च, नागरिक लगानीकोषमा वार्षिक रु. १ लाखसम्म पारिश्रमिक पाउने व्यक्तिले मासिक पारिश्रमिकको १० प्रतिशतको सम्मको लगानी बापतको खर्च, आयकर ऐनको दफा १३ को खण्ड (ख) बमोजिम आर्थिक ऐन अनुसार दिइएको खर्च र आयकर ऐनको दफा ८ अनुसार खर्च मिन्हा दिएका रकमहरु बाहेक अन्य खर्चहरु मिन्हा दिइने छैन ।



अनुसूची-८  
घरजग्गा कर

१. घरजग्गा करको दर :

पहिलो रु. १० लाख सम्मको मूल्यमा	कर नलाग्ने
त्यसपछिको रु. १० लाख सम्मको मूल्यमा	रु. ३००१-एकमुष्ट
त्यसपछिको रु. ३० लाख सम्मको मूल्यमा	०.०५ प्रतिशत
त्यसपछिको रु. ५० लाख सम्मको मूल्यमा	०.२५ प्रतिशत
त्यसपछिको रु. १०० लाख सम्मको मूल्यमा	०.५० प्रतिशत
त्यस पछिको जतिसुकै भए पनि	१.५० प्रतिशत

घरजग्गा कर लाग्ने शहरी क्षेत्र र अन्य क्षेत्र:

महा नगरपालिका, उप महानगरपालिकाहरू, नगरपालिकाहरू तथा देहायका गाँउ विकास समितिहरू र गा.वि.स. का वडाहरूमा कर योग्य घरजग्गा भएका व्यक्ति तथा संस्थाहरूको अन्यत्र पनि घरजग्गा कर लाग्ने क्षेत्रमा घरजग्गा भएमा सोसमेत एकसाथ जोडी कर निर्धारण हुनेछ :-

देहाय

<u>जिल्लाको नाम</u>	<u>गा.वि.स.को नाम</u>	<u>वडाहरू</u>
१. भक्तपुर	नंखेल गा.वि.स.	
"	कटुन्जे गा.वि.स.	
"	दधिकोट गा.वि.स.	
"	सिपाडोल गा.वि.स.	
"	वालकोट गा.वि.स.	



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

२. काठमाडौं	तिनथाना गा.वि.स.	३, ५, ७, ८ र ९
"	स्युचाटार गा.वि.स.	१, २ र ४
"	सितापाइला गा.वि.स.	१, ८ र ९
"	इचंकु गा.वि.स.	४, ५ र ६
"	मनमैजु गा.वि.स.	१ र ९
"	नैकाप गा.वि.स.	२ नं. वडा
"	थानकोट गा.वि.स.	७ नं. वडा
"	वलम्बु गा.वि.स.	१ नं. वडा
"	धापासी गा.वि.स.	३, ५, ६ र ७
"	गोगंबु गा.वि.स.	६, ७, ८ र ९
"	विष्णु गा.वि.स.	१, २, ३, ४ र ५
"	चपली गा.वि.स.	२ र ९
"	महाकाल गा.वि.स.	५, ६, ७, ८ र ९
"	कपन गा.वि.स.	१ र ३
"	जोरपाटी गा.वि.स.	
"	गोकर्ण गा.वि.स.	
"	नयाँपाटी गा.वि.स.	२, ४, ५ र ६
३. ललितपुर	सैंबु भैसेपाटी गा.वि.स.	
४. मकवानपुर	वसाह माडी गा.वि.स.	५ नं. वडा
५. वारा	पिपरा सिमरा गा.वि.स.	२, ३ र ४
"	जितपुर भवानीपुर गा.वि.स.	३ मात्र
"	लिप्नीमाल गा.वि.स.	६ मात्र
६. चितवन	खैरेनी गा.वि.स.	४, ६ र ७
७. सुनसरी	सोनापुर गा.वि.स.	१ र २
"	दुहवी गा.वि.स.	४, ५, ६, ७ र ९

आधिकारिकता भुक्त (३५६) बाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८. मोरङ	हात्तीमुडा गा.वि.स.	८ र ९
"	टंकेसिन्चारी गा.वि.स.	१, २, ४, ५ र ६
"	रंगेली गा.वि.स.	१, २ र ४
"	कटहरी गा.वि.स.	१, २, ४, ५, ६ र ७
"	उर्लावारी गा.वि.स.	२, ३ र ४
९. रौतहट	चन्द्रनिगापुर	१, ६ र ७
१०. सर्लाही	तालबन्दी गा.वि.स.	१, ५ र ९
१०. कपिलवस्तु	कृष्णनगर गा.वि.स.	१, २, ३, ४ र ५
११. धनुषा	सखुवा, महेन्द्रनगर गा.वि.स.	१, २, ३ र ५
१२. नवलपरासी	सुनवल गा.वि.स.	१ र ४
	शिवमन्दीर गा.वि.स.	१, २ र ३
	गैडाकोट आदर्श गा.वि.स.	२ र ५
१३. रुपन्देही	आनन्दवन गा.वि.स.	३ र ४

३. घरजग्गाको मूल्यांकन तरीका :

१. घरको वनोटको वर्गीकरण र मूल्यांकन देहाय अनुसार हुनेछ (सबै क्षेत्रको लागि)

(क) घरको वनोटको वर्गीकरण :

१. भित्र कांचो बाहिर पाको ईटमा माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घरहरू र काठै काठबाट बनेको घरहरू ।
२. भित्र बाहिर पाको ईट वा ढुंगामा माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घरहरू ।



३. भित्र बाहिर पाको ईटमा सिमेण्ट वा वज्रको जोडाई भएका सबै किसिमका घरहरू ।

४. आर. सि. सि. फेम स्टक्चरबाट बनेको घरहरू ।

(ख) घरको मूल्यांकन :

टुटफुट कटि दर

<u>घरको वनोट</u>	<u>औषत लागत दर प्रति वर्गफुट ह.</u>	<u>प्रति वर्ष कट्टी प्रतिशत</u>	<u>कट्टी गर्ने जम्मा वर्ष</u>
(अ) दफा ३.१ (क) (१) मा लेखिएको घर	४५०/-	३.००	२५
(आ) दफा ३.१ (क) (२) मा लेखिएको घर	५२५/-	२.००	३०
(इ) दफा ३.१ (क) (३) मा लेखिएको घर	५७५/-	१.००	७०
(ई) दफा ३.१ (क) (४) मा लेखिएको घर	६२५/-	०.७५	१००

२. जग्गाको मूल्यांकन देहाय अनुसार हुनेछ :

(क) घरजग्गा कर लाग्ने क्षेत्रहरूको जग्गाको मूल्यांकन गर्दा सोको प्रयोजनको निमित्त गठित स्थानीय समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।

(ख) दफा (२) अनुसार तोकिएको क्षेत्र देखि बाहेकका अन्य क्षेत्रहरूको जग्गाको मूल्यांकन सम्बन्धित मालपोत कार्यालयले रजिष्ट्रेशन प्रयोजनको लागि तोकेको दर अनुसार हुनेछ ।



३. घरजग्गा कर लाग्ने महा नगरपालिका, उप महानगरपालिकाहरू, नगरपालिकाहरू र अन्य तोकिएका गा.वि.स. हरूका घरजग्गाको रजिष्ट्रेशन पारित गर्दा सम्बन्धित कर कार्यालयको कर चुक्ता वा फुकुवा पत्र पेश गराउनु पर्नेछ ।

दृष्टव्य :

- (क) काँचो ईट वा माटोको गाऱ्हो वा वाँस वा काठको टाटी भै फूस छ्वाली, खर, पराल र साधारण टिनको छाना भएको घरको मूल्यांकन नगर्ने ।
- (ख) सिनेमाहलहरूको भवनको अधिल्लो भाग (मूख्य अडिटोरीयम) गोदाम किसिम हुने हुँदा सो भागको मूल्यांकन गर्दा माथि उल्लेखित दरमा २५ प्रतिशत छुट दिई मूल्यांकन गर्ने ।
- (ग) श्री ५ को सरकार वा श्री ५ को सरकारको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व भएको कम्पनी वा संस्थाको घरजग्गाबाट बाहेक अन्य करदाताको घरजग्गामा लागेको कर असुली प्रकृत्यामा सक्रिय सहयोग प्रदान गर्ने महा नगरपालिका, उप महानगरपालिका, नगरपालिकाहरू र घरजग्गा कर विस्तार भएको गाउँ विकास समितिलाई त्यसरी असुल भएको कुल रकम मध्ये ७५ प्रतिशत रकम उपलब्ध गराईनेछ । एउटै कर कार्यालयको कार्यक्षेत्र भित्र एक भन्दा बढी त्यस्तो रकम पाउने निकायहरू भएमा सो ७५ प्रतिशतले कायम हुन आउने रकम सबैलाई बराबर वितरण गरिनेछ ।

४. सम्पत्ति कर फछ्यौट हुन बाँकी करदाताहरूको लागि विशेष व्यवस्था:

आ.व. ०४७।०४८ र त्यसपछिको आ.व. हरूको तत्काल प्रचलित ऐन अनुसार लाग्ने सम्पत्ति कर निर्धारण हुन बाँकी रहेका करदाताहरूले



निम्नानुसार कर बुझाई सम्बन्धित वर्षहरूको बांकी सम्पत्ति कर फछ्यौट गर्न चाहेमा घरजग्गा सम्बन्धी विवरण मात्र पेश गरी सो को आधारमा देहाय बमोजिम गरी कर फछ्यौट गर्न सक्नेछन् :

१. आ.व. ०५१।०५२ को हकमा आर्थिक ऐन, २०५१ को व्यवस्था अनुसार लाग्ने कर रकम ।
२. आ.व. ०४९।०५० र ०५०।०५१ को हकमा माथि दफा १ देखि ३ अनुसार कर लाग्न जाने बराबरको रकम बुझाएमा ।

तर, करदाताले तत्काल प्रचलित ऐन अनुसारको सम्पत्ति कर नै तिर्न चाहेमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

३. माथि प्रकरण १ र २ मा उल्लेख भए बमोजिम आ.व. ०४९।०५० देखि ०५१।०५२ सम्मको कर निर्धारण गराई कर फछ्यौट गर्ने करदाताहरूले आ.व. ०४७।०४८ र ०४८।०४९ को लागि तत्काल प्रचलित ऐन अनुसार निर्धारित घरजग्गा कर चुक्ता गरेको भएमा उक्त आ.व. हरूको लागि छुट्टै सम्पत्ति कर तिर्न पर्ने छैन ।

करको दरमा परिवर्तन वा करदाताको घरजग्गाको साविकको क्षेत्रफलमा वृद्धि नभएसम्म अघिल्लो वर्ष कायम भएको घरजग्गाको मूल्याङ्कन बमोजिम लागि आएको घरजग्गा कर रकम करदाताले चाहेमा म्याद भित्रै सोभै बैंक दाखिला गर्न सक्ने छन् । यसरी बैंक दाखिला भएका भौचर एवं विवरणको आधारमा कर कार्यालयले कर चुक्ता कार्डमा प्रमाणित गरी करदातालाई कर चुक्ताको प्रमाणपत्र पठाइ दिनेछ । करदाताले म्याद भित्र स्वयं कर निर्धारण नगरेमा र घरजग्गा कर ऐन, २०१९ बमोजिम विवरण दाखिला नगरी बसेका साथै माथि उल्लेख भए बमोजिम कर रकम दाखिला नगर्ने करदाताहरूलाई कार्यालयमा प्राप्त तथ्याङ्क, विवरण र अन्य आधारहरू समेतबाट कर निर्धारण गरिनेछ ।



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।९।१६

६. घरजग्गा कर ऐन, २०१९ बमोजिम घरजग्गा कर तिर्नुपर्ने कर्तव्य भएका करदाताले आश्विन मसान्तसम्ममा घरजग्गाको विवरण पेश गरेमा लाग्ने करमा १० (दस) प्रतिशत छुट हुनेछ ।
७. घरजग्गा कर तिर्न कर्तव्य भएको व्यक्तिले आगामी २०५४ आश्वीन मसान्तसम्ममा घरजग्गा विवरण दिएमा लाग्ने जरिवाना छुट दिइनेछ ।

(२०१)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ। मात्र लागु हुनेछ।



**अनुसूची-९**  
**सवारी साधन कर**

**निजी सवारी को किसिम**

१. **कार, जिप र भ्यान**

इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक  
**सवारी साधन कर :**

	<u>पेट्रोल</u>	<u>डिजेल</u>
(क) १३०० सी.सी. सम्मको	रु. ४,८००/-	रु. ७,५२०/-
(ख) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी. सम्म	रु. ६,०००/-	रु. १०,०००/-
(ग) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी. सम्म	रु. ७,२००/-	रु. १२,६४०/-
(घ) २९०१ सी.सी. देखि माथि सबै	रु. ८,८८०/-	रु. १६,८८०/-

द्रष्टव्यः यसमा लेखिएकोमा यसै बमोजिम र विद्युत बाहेक अन्य  
इन्धनद्वारा संचालन हुनेमा पेट्रोल सरहको कर लाग्नेछ ।

२. **अटो रिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो  
ट्रेक्टर, पावर टिलर**

इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक  
**सवारीसाधन कर :**

	<u>पेट्रोल</u>	<u>डिजेल</u>
क) अटोरिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो	रु. १,५००/-	रु. २,२५०/-
ख) ट्रेक्टर	रु. १,०००/-	रु. १,५००/-
ग) पावर- टिलर	रु. ९००/-	रु. १,०००/-
३. ट्रक/बस	रु. १०,०००/-	रु. ११,०००/-
४. मिनीट्रक/मिनीबस	रु. ६,०००/-	रु. ७,०००/-



खण्ड ४७ अतिरिक्तांक ४८ नेपाल राजपत्र भाग २ मिति २०५४।१।१६

५. मोटर साइकल

इन्जिनको प्रकार अनुसार वार्षिक  
सवारी साधन कर :

	<u>चार स्ट्रोक</u>	<u>दुई स्ट्रोक</u>
क) ९० सी.सी. सम्मको	रु. २००१-	रु. ३००१-
ख) ९१ सी.सी. देखि १५० सी.सी. सम्म	रु. ४८०१-	रु. ७२०१-
ग) १५१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	रु. ६००१-	रु. ९००१-

स्पष्टीकरण: स्ट्रोक भन्नाले इन्जिनले एकपटक शक्ति पाउनुको लागि पिस्टोन (Piston) घर्षण गर्ने संख्यालाई जनाउँछ ।

६. डिजेलबाट चल्ने कार, जिप, भ्यानमा साविकमा लागि आएको अतिरिक्त करलाई समायोजन गरिएको हुँदा सो अतिरिक्त कर व्यवस्था खारेज गरिएकोछ ।

लालमोहर सदर मिति:- २०५४।१।१६।४

आज्ञाले,  
तीर्थमान शाक्य  
श्री ५ को सरकारको सचिव

आधिकारिकता मुद्रण विभाग(डा.२३) प्रमाणित गरिएको छ। मन्त्र लागु हुनेछ।

## भाग २

### श्री ५ को सरकार कानून तथा न्याय मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको छब्बीसौं वर्षमा संसदले बनाएको तल लेखिएबमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

२०५४ सालको ऐन नं. १९

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि  
विविध विरुदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम  
नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी  
त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम  
प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ॐरामपट्ट परम ज्योतिर्मय  
सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरखादक्षिणबाहु  
परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्री  
श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा  
समरविजयिनाम् ।

नगर विकास ऐन, २०४५ लाई संशोधन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना : नगर विकास ऐन, २०४५ लाई संशोधन गर्न वाञ्छनीय  
भएकोले,

आधिकारिकतः प्रमाणित गरिएको मात्र लागू हुनेछ।